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 اول  فصل

 تعاریف و کلیات مالیات

 چیست؟ الیاتم

 :، که به شرح برخی از آن ها می پردازیمدارد یمالیات تعاریف متعدد

به م جب ق انین  اشممحای موک ر می باشممد که  مالیات قسممیتی از دارایی د درآمد اشممحای ح ی ی د ح  قی -1

 به ددلت هستند. مالیاتی آن جامعه مکلف به پرداخت

هزینه اجتیاعی است که آحاد یک ملت در راستای بهره دری از امکانات د منابع یک کش ر م ظفند  ین عمالیات  -2

 های جایگزینی این امکانات د منابع فراهم ش د.را پرداخت نیایند تا ت انائی آن

س  -3  سهم  ست که در این بین آدرده ددلت،مالیات  صادی یک ملت ا شارکت ددلت در منافع اقت ، حفظ امنیت د م

 ... می باشد.دبرقراری عدالت  ،آم زش تیامیت ارضی،

 تعریف مالیات از دیدگاه سازمان ام ر مالیاتی کش ر به شرح زیر می باشد:  -4

 دیگر بیان به کند،دریافت می اشحای از خ د یها هزینه تامین برای ددلت که است دج هی ساده زبان به مالیات

ست مبلغی مالیات ساس ددلت که ا شحای، از عامه محارج تامین د عی می حک مت ت  یت منظ ر به د قان ن برا  ا

 .کند می دریافت مؤسسات د ها شرکت

 اهداف مالیات: 

 .های مرب ط به ددلتبه جهت ایجاد درآمد د تامین هزینه  :الف( اهداف درآمدی

درصممم رت کارآیی د کارآمد ب دن نظاا مالیاتی، مالیات از صممماحبان درآمد گرفته شمممده د برای  :ب( اهداف توزیعی

  ی در ج امع می ش د.شکاف طب اتد در نتیجه م جب کاهش  ش د؛درآمدها هزینه می حیایت از ف راء د کم

ش د. در ص رت دج د ت را در جامعه، ددلت می برای تثبیت نرخ ت را د یا کاهش آن استفاده :گذاری تثبیتیج( هدف

د یا در حالت رک د  ت اند با افزایش مالیات بر مصممرف، ت اضممای کم جامعه را کم کرده د باعه کاهش ت را گرددمی

صرف )حتی در برخی برهه صادی در جامعه، با کاهش مالیات برم ش یق به اقت صرف(، مردا را ت ها با دادن یارانه بر م

 ها د خردج از رک د خ اهد کرد.خرید کالا

صی صی ت اند با دضممع مالیات مردا را نسممبت به مصممرف برخی کالاها صممیصممی ددلت میحدر اهداف ت :د( اهداف تخ

بحشی مثم سیگار، باعه کاستن از ت لید د مصرف این با افزایش مالیات برمصرف کالاهای زیان دهی کند. مثلاًجهت

 ن ع کالاها خ اهد شد.

 : ر مالیاتی به م جب تح ق اهداف ف ق الوکر از اص لی تبعیت می کند که این اص ل شامم م ارد زیر استسازمان ام



 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                              مدرس: یزدانیان                                   1زوه مالیاتی ج

 

3 

 

 

 .کنندگان( تعیین ش ندرداخت)پ مؤدیان ها باید به تناسب درآمد د بر اساس ت اناییمالیات :عدالت مالیاتی اصل (1

صل ثبات( 2 صادیها نباید هی امالیات م ررات مالیاتی د میزان :ا شرایط اقت ست  شند. البته میکن ا  -ره در تغییر با

آن افزدده د  ها د م اردمعافیت ها افزایش د زمانی دیگر، کاهش یابند یا بر میزانکند، زمانی مالیاتایجاب  اجتیاعی

سریع د ش د. دلی این تغییرات نباید مدادا،  سته  شد تا مانع برنامه یا کا گواران سرمایهریزی کارفرمایان د تکراری با

 .ش د آنان اقتصادی برای داحدهای

ها، باید ترتیباتی اتحاذ گردد که مؤدی مالیاتی به سه لت مالیات های مالیاتی د دص لدر تعیین نرخ :صل سهولت( ا3

این در  کند. لان امر، مالیات خ د را پرداختئ ه آن به مسئد ارا ردشن نیاید د با تکییم اظهارنامه بت اند دضع خ د را

 الباً مشممکلاتی را برای مؤدیان ایجاد  حالی اسممت که دج د میی،ز، سممرمیی،ز، میی،ز کم، مراجع حم اختلاف د  یره

 .نیایدمی

، بپویرند شده گوارده د آن را ارائهد میی،زان در سط ح محتلف، باید اصم را بر صح،ت ارقاا  مسئ لان :اصل برائت( 4 

ش اهد د دلایم محکیی ست ب دن ارقاا  مگر آنکه  ش د ارائهبر نادر شکار  سی مجدد  شده آ تا میی،زان را دادار به برر

 .نیاید

میزان  تشریفات د مراحم مرب ط به دریافت مالیات نباید آنچنان ط لانی د پرهزینه باشد که :مقرون به صرفه بودن( 5

 .هزینه دریافت مالیات از میزان مالیات دریافتی، فزدنی یابد

 لازا است با چند اصطلاح مالیاتی آشنا ش یم: ردع مباحه،قبم از ش

 (  سال مالیاتی:1 

سال مالیاتی  155طبق ماده  ست یم  سی که از ادل فردردین ماه قان ن مالیات های م شی سال  ست از یک  عبارت ا

مالی  هرسال شردع د به آخر اسفند هیان سال ختم می ش د لکن در م رد اشحای ح  قی مشی ل مالیات که سال

مبنای  ها به جای سممال مالیاتیها به م جب اسمماسممنامه با سممال مالیاتی تطبیق نیی کند درآمد سممال مالی آنآن

شحیص مالیات قرا سید پرداخت مالیات می رت سرر س د د زیان د  سلیم اظهارنامه د ترازنامه د حساب  گیرد د م عد ت

 .ها چهار ماه شیسی پس از سال مالی می باشدآن

 ر مالیاتی:( فرا2

 مالیات مشی ل منافع د ع اید دم ر در لازا اطلاعات ندادن مانند مالیات نکردن پرداخت برای  یرقان نی تلاش گ نههر

 .ش د می خ انده مالیاتی فرار مسئ ل، م امات به

 : از عبارتند مالیاتی فرار پیدایش یها زمینه ترین شایع

 .جامعه در مالیاتی نگهفر گسترش عدا -1-2

 .مالیات اخو در پیگیری د نظارت سیستم نب دن د اطلاعات کامم مبادله عدا -2-2

 .آن اجرای در ضعف دج د د الرأس علی تشحیص -3-2
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 .اجرایی یت هاضیان ب دن ضعیف  -4-2

 .مالیات دص ل در تاخیر -5-2

 ها.نآ درآمد میزان نب دن مستند د مؤدیان شناخت عدا -6-2

 .متن ع د یعدس هایمعافیت ج دد -7-2

 مالیات تصاعدی: (3

 افزایش مى یابد د درصد بیشترى از درآمدشان انمالیاتش بص رت تصاعدى ،که از درآمد بیشترى برخ ردارند آنهایی

ستى به عن ان مالیات شد درآمد افزایش مى یابد. دراین از پرداخت کنند. را بای  رد میزان مالیات هیاهنگ با میزان ر

در بلند کردن اهرا  از ف را مالیات مى پردازند د قشمممرهاى ف یر جامعه مراتب بیشمممتره دان بن ع تصممماعدى تردتین

 .سنگین مالیات سهم بسیار کیترى دارند

 درآمد مشمول مالیات:  (4

فردش کالا د خدمات به اضافة سایر عبارت است از کم  مالیاتیدرآمد مشی ل مالیات مؤدیان  1ق.ا.ا  94مادة طبق 

ها د استهلاکات مرب ط طبق م ررات نان که مشی ل مالیات فص ل دیگر شناخته نشده پس از کسر هزینهآدرآمدهای 

 .قب ل د استهلاکاتهای قابم فصم هزینه

شی ل پرداخت مالیات نب ده د طبق قان ن مالیات شد که کلیه درآمدها م شی از لازا به ذکر می با ست یم بح های م

شد. آن بحش از درآمدهایی که مشی ل مالیات می باشد را اصطلاحاً درآمد مشی ل درآمدها مشی ل مالیات نیی با

 مالیات می نامند.  

 تشخیص مالیات: (5

مبلغی که سمممازمان ام ر مالیاتی در مرحله ادلیه مالیات م دیان را تشمممحیص د طبق یک برگه مالیاتی که به عن ان 

 گ قطعی مالیات نهایی تعیین می گردد. برگ تشحیص به م دی ابلاغ می گردد. سپس با صددر بر

 اظهارنامه مالیاتی: (6

ها دضممعیت در پایان هر سممال م دیان مکلفند اطلاعات مرب ط به دضممعیت مالیات، درآمد، هزینه د در م رد شممرکت

 . ی ش د، که به آن اظهارنامه مالیاتی گفته مهای خ د را به سازمان ام ر مالیاتی اعلاا می دارندها د بدهیدارایی

                                                      
 قیمهای مستقانون مالیات -1
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 مستقیم:( تاریخ تصویب قانون مالیات های 7

صادی م ررات متعدد د  سی د اقت سیا ضاع د اح ال  شرایط د اد سب نیازها د  سلامی د به تنا پس از پیردزی ان لاب ا

سال   محتلفی در م رد ست.در  سیده ا ص یب مراجع قان نگواری ر  1358ان اع مالیاتهای مست یم د  یر مست یم به ت

سفند ماه قان ن ما ص رت لایحه 1345لیاتهای مست یم مص ب ا ستفاده قرار گرفت د ب ش رای   م رد  ا قان نی ت سط 

این قان ن م رد اصلاح د تجدید نظر جامع قرار گرفت د به تص یب مجلس  1366ان لاب ارایه گردیده سپس در سال 

 بممه ممم رد اجممرا گمموارده شمممممد.  1368شممممم رای اسممممملامممی رسمممممیممد کممه از ابممتممدای سمممممال 

تصمم یب د اجرا گردیده اسممت. علاده بر اصمملاح م ررات   هیچنین ق انین متعددی در زمینه مالیاتهای  یر مسممت یم

سالیانه د برنامه ادل د ددا د س ا ت سعه اقتصادی د اجتیاعی د فرهنگی جیه ری   مالیاتی مندرج در ق انین ب دجه

تا  1357ایه قان ن جدید مالیاتهای مسممت یم از سممال حوف د ایجاد دار –متعددی در م رد اصمملاح   اسمملامی ل ای 

قان نی اصلاح قان ن   ش رای ان لاب د هیچنین مجلس ش رای اسلامی رسیده است.لایحه  به تص یب 27/11/1380

ضیات د نظاا م دس  شها د م ت ش رای ان لاب ، عیدتا جهت تطابق ق انین مالیاتی با ارز ص ب  ست یم م مالیاتهای م

سلام ص یب جیه ری ا شکلات پیش آمده د عیدتا جنگ تحییلی ،مطالعه ،تددین د ت ی انجاا گرفت که با ت جه به م

شته د ادلین قان ن مالیاتهای مست یم 1366قان ن مالیاتهای مست یم تا سال  سلامی   ادامه دا بعد از پیردزی ان لاب ا

رچ ب قان ن مالیاتهای مست یم مص ب به تص یب مجلس ش رای اسلامی رسید که این قان ن در چا 1366در اسفند 

 ب ده د تغییرات چندانی در ساختار د تشکیلات مالیاتی کش ر به هیراه نداشته است.  1345

سال  س ا د نیز پرهیز از حاکییت  1376در نییه ددا  صادی در ط ل برنامه  شفاف اقت به لحاظ التزاا به یک تفکر 

ر با مسئ لیت دزارت ام ر اقتصادی د دارایی سر ل حه قرار گرفت. تفکر بحشی ،تددین طرح ساماندهی اقتصادی کش 

با تددین برنامه سمم ا در ح ل تح ل اداری د در تع یب سممیاسممتهای اصمملاحی سمماماندهی  1378متعاقبا در سممال 

سب ماده  ستها د احکاا قان نی مرب ط در قالب برنامه موک ر م رد ت جه قرارگرفتن د ح سیا شی از  صادی بح  59اقت

سمممازمانی د تیرکز کلیه ام ر مرب ط به مالیات به   د رفع م انع  مالیاتی  ن ن مزب ر به منظ ر افزایش کارایی نظااقا

ش ر زیر   ددلت اجازه سازمان ام ر مالیاتی ک ست م ددلتی تحت عن ان  سه م س سیس یک م  شد که اقداا به تا داده 

اصلاحیه ای به قان ن اضافه گردید که بحشی  1380هین ماه ب 27نظر دزیر ام ر اقتصادی د دارایی بنیاید. در تاریخ 

 اصلاح گردید.  31/04/1394د در تاریخ  از ق انین مرب ط به مالیاتهای کش ر تغییر یافت 

 

 تقسیم بندی انواع مالیات از دیدگاه سازمان امور مالیاتی:

 در ددلتی آمارهای در بندی طب ه ن ع ترین عیده مسممت یم  یر د مسممت یم های مالیات به ها مالیات بندی ت سممیم

ست الیللی بین سط  ست یم مالیات که ا سیع دامنه م سبت تری د ست یم مالیات  یر به ن  ب دجه ساختار در. دارد م

 .ش د می ت سیم یادشده گرده دد به بندی طب ه در مالیاتی درآمدهای نیز ما کش ر
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ستقیم: غیر های الف( مالیات  می  یت کالا د خدمات اضمافه شمده د به مصمرف کننده تحییمکه بر قی هاییمالیات م

 :باشد می عنادین ذیم تحت مجزا بحش دد گردد.  شامم

 داردات د ت لید بر مالیات -1

 فردش د مصرف بر مالیات -2

 اساس بر. ش د اخو می دارایی یا درآمد تحصیم هنگاا در م دیان از که هستند هایی مالیات :مستقیم های ب( مالیات

 می باشد. اصلی بحش دد دارای مست یم هایمالیات قان ن،

 .است مالیات بردرآمدد دارائی بر مالیات  

 شامم پنج فصم می باشد:  دارایی بر مالیات ( 1

 املاك سالانه مالیات  فصل اول:

 خالی مسک نی مستغلات مالیات  فصل دوم:

 بایر اراضی بر مالیات  فصل سوم:

  رثا بر مالیات فصل چهارم:

 تیبر حق فصل پنجم:

 مالیات املاك، سممالانه ، مالیات1380های مسممت یم در بهین ماه گرفته در قان ن مالیات صمم رت اصمملاحات در 

 .گردید حوفقان ن مالیات های مست یم  16الی  3بایر م ض ع م اد  ارضی بر مالیات د خالی مسک نی مستغلات

سیم بندی قان ن  درآمد بر مالیات ( 2 ست یم  طبق ت  ص ل موک ر به مالیاتهای م شد که ف صم می با شامم هفت ف

  :شرح ذیم می باشد

 املاك درآمد بر مالیات فصل اول:

 کشادرزی درآمد بر مالیات فصل دوم:

 درآمد ح  ق بر مالیات فصل سوم:

 مشا م  درآمد بر مالیات هارم:چفصل 

 ح  قی  اشحای درآمد بر مالیات فصل پنجم:

  اتفاقی درآمد بر مالیات فصل ششم:

 محتلف منابع از ناشی درآمد جیع بر مالیات فصل هفتم:

 

 

 

 



 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                              مدرس: یزدانیان                                   1زوه مالیاتی ج

 

7 

 

 

 

    طبقه بندی مالیات در ایران   
           
           
  های مستقیممالیات    مالیات غیر مستقیم 
             
          

 رآمدمالیات بر د  داراییر مالیات ب  واردات و تولید  فروش و مصرف

           
 املاك، درآمد  املاك سالانه  ح  ق گیرکی  مالیات مصرف

  تبت سفارش  ن شابه
مسک نی  مستغلات

 خالی
 کشادرزی درآمد 

 درآمد ح  ق  بایر اراضی  س د بازرگانی  سیگار
 مشا م درآمد  ارث بر مالیات  مالیات بر داردات  سایر

  تیبر حق  سایر  
 اشحای درآمد

 یح  ق
 اتفاقی درآمد       
 محتلف منابع       

 اشخاص مشمول مالیات:

 اشحای زیر مشی ل پرداخت مالیات هستند: -1ماده 

 .ددا باب طبق م ررات ایران در داقع خ د املاك یا ام ال به نسبت ح  قی یا ح ی ی اشحای از اعم مالکین کلیه (1

 .نیاید تحصیم می ایران از خارج یا ایران در که لیه درآمدهاییک به نسبت ایران م یم ایرانی ح ی ی شحص هر (2

 .کند می تحصیم ایران در که درآمدهایی کلیه به نسبت ایران خارج از م یم ایرانی ح ی ی شحص هر( 3

 نیاید. می تحصیم ایران از خارج یا ایران در که درآمدهایی کلیه نسبت به ایرانی ح  قی شحص هر( 4

 هیچنین د کندمی تحصممیم ایران در که درآمدهایی به نسممبت ح  قی( یا ح ی ی از )اعم یرانیا  یر شممحص هر( 5

 یا داگواری د فنی های کیک د تعلییات دادن یا د خ د ح  ق سایر یا امتیازات داگواری بابت که به درآمدهایی نسبت

  .کند می تحصیم ایران گردد( از می نهاآ عاید دیگر عن ان هر یا نیایش حق یا بها عن ان به )که سینیایی های فیلم

 به ط ر خلاصه درآمد مشی ل مالیات اشحای اعم از ح ی ی د ح  قی به شرح زیر می باشد:
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 درآمد مشمول مالیات  نام اشخاص
 نسبت به درآمد کسب شده در ایران د خارج از ایران   ایران م یم ایرانی اشحای ح ی ی 

 سبت به درآمد کسب شده در ایران د خارج از ایران ن  اشحای ح  قی ایرانی

 نسبت به درآمد کسب شده در ایران   ایران م یم خارج از ایرانی اشحای ح ی ی

 نسبت به درآمد کسب شده در ایران   ) یر ایرانی( اشحای ح ی ی د ح  قی خارجی

 

 ستند: های م ض ع این قان ن نیاشحای زیر مشی ل پرداخت مالیات -2ماده 

 ددلتی. مؤسسات د هادزارتحانه -1

 ش د. می تامین ددلت دسیله به هاآن ب دجه که هاییدستگاه -2

 ها شهرداری  -3

 بنیادها د نهادهای ان لاب اسلامی دارای مج ز فعالیت از طرف حضرت اماا خیینی )ره(د م اا معظم رهبری -4

سسه های موک ر در بندهای ف ق ؤها متعلق به اشحای د مآنشرکت هایی که تیاا یا قسیتی از سرمایه  -1تبصره 

ها مشی ل حکم این ماده نح اهد ب د. حکم این تبصره مانع استفاده شرکت های مزب ر باشد، سهم درآمد یا س د آن

  .نیست، حسب م رد ،یت های م رر در این قان نمعافاز 

 

رصممد سممهاا آن متعلق به د 100شممرکت آلفا یک شممرکت بازرگانی می باشممد که   نکته:

شرکت آلفا  س د  شد د  شهرداری از مالیات معاف می با شد. نظر به اینکه  شهرداری می با

ستی مالیات بر درآمد خ د را پرداخت نیاید د  شرکت آلفا بای ست دلی  شهرداری ا متعلق به 

 معافیت شهرداری مشی ل معافیت شرکت آلفا نیی باشد. 

 

صره  صم از ف -2تب صادی از قبیم فعالیتدرآمدهای حا صنعتیعالیت های اقت سایر  ،تجاری ،معدنی ،های  خدماتی د 

ض ع این ماده شحای م  ش د ،فعالیت های ت لیدی برای ا شرکت نیز تحصیم می  ر در ه ،که به نح ی  یر از طریق 

شی ل مالیات خ اهد ب د.105م رد به ط ر جداگانه به نرخ موک ر در ماده ) سئ لا ( این قان ن م ن اداره ام ر در این م

سهم فعالیت موک ر مکلف به انجاا دادن تکالیف  سبت به  طبق م ررات این قان ن خ اهند ب د. در  مزب رگ نه م ارد ن

 .تبه پرداخت مالیات متعلق با م دی مسئ لیت تضامنی خ اهند داش  یر اینص رت نسبت

 حوف گردید. -3تبصره 

 مالیات های تکلیفی وانواع آن:

سر د پرداخت آن طبق احکاا قان نی مرب طه مالیات  ست که تکلیف ک شحای ا سیتی از مالیات بر درآمد ا تکلیفی ق

شددر برخی منابع مالیات بر درآمد به عهده پرداخت کنندگان دج ه می ستی مالیات  با د پرداخت کنندگان دج ه بای

  .ام ر مالیاتی پرداخت نیایندمتعلق به هر پرداخت را کسر د از طرف دریافت کننده دج ه به سازمان 
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 شرح زیر می باشد:ه ان اع مالیات های تکلیفی طبق قان ن مالیات های مست یم ب

 (9تبصره ، 53 ماده) د مستغلات مالیات اجاره املاك -1

 (اصلاحی 86د 85 م اد) مالیات ح  ق -2

 (102ماده) مالیات مضاربه -3

 (103ماده) مالیات حق ال کاله -4

 (107ماده) سسات م یم خارجؤم اشحای ح  قی خارجی دمالیات  -5

 (116ماده) تکلیف مدیران تصفیه اشحای ح  قی -6

 (118ماده) ضامن ها مدیران تصفیه د مسئ لیت آخرین مدیران شحص ح  قی د -7

 (143ماده) انت ال سهاا مالیات ن م د -8

 

بهین  27می باشد در اصلاحیه م رخ  یم به شرح زیرکه مرب ط به فص ل قان ن مالیاتهای مست 16الی  3م اد قان نی 

 حوف گردید. 1380ماه 

 مالیات سالانه املاك  9تا  3م اد 

 مالیات مستغلات مسک نی خالی 11د  10م اد 

 بر اراضی بایر مالیات 16تا 12م اد 
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 دومصل ف

 مالیات بر دارایی:  مالیات بر ارث

 

که در نتیجه ف ت شحص اعم از ف ت داقعی یا فرضی انت ال می یابد، به شرح زیر ام ال د دارائی هایی   - 17 ماده

 مشی ل مالیات می باشد:

( این ماده د 2به استثناء م ارد مندرج در بند )نسبت به سپرده های بانکی، ادراق مشارکت د سایر ادراق بهادار  -1

اریخ تبت انت ال به ناا دراث دیا پرداخت د تح یم به س دهای متعلق به آنها د هیچنین س د سهاا د سهم الشرکه تا ت

 (%3به نرخ سه درصد ) آنها

 

د  143ماده  1برابر نرخ های موک ر درتبصره  ( 5/1نسبت به سهاا د سهم الشرکه د حق ت دا آنها یک د نیم) -2

 .مکرر این قان ن طبق م ررات مزب ر در تاریخ تبت انت ال به ناا دراث 143ماده 

 (%10ت به حق الامتیاز د سایر ام ال د ح  ق مالی که در بندهای موک ر به آنها تصری  نشده است، به نرخ ده)نسب -3

 .ارزش ردز در تاریخ تح یم یا تبت انت ال به ناا دراث

 

( بهای اعلامی ت سط سازمان %2نسبت به ان اع دسائم ن لیه م ت ری زمینی، دریایی د ه ایی به نرخ دد درصد ) -4

 در تاریخ انت ال به ناا دراث. ر مالیاتی کش رام

 

این قان ن به مأخو ارزش  59( برابر نر خهای موک ر در ماده 5/1نسبت به املاك د حق داگواری محم یک د نیم )  -5

 معاملاتی املاك د یا به ماخو ارزش ردز حق داگواری حسب م رد، در تاریخ تبت انت ال به ناا دراث.

 

ل د داراییهای متعلق به مت فی ایرانی که درخارج از کش ر داقع شده است پس از کسر مالیات بر نسبت به ام ا -6

(ارزش ماترك که %10ارتی که از آن بابت به ددلت محم دق ع ام ال د داراییها پرداخت شده است به نرخ ده درصد)

 رت عدا شی ل مالیات بر ارث در ماخو محاسبه مالیات  بر ارث در کش ر محم دق ع مال قرار گرفته است. در ص

 کش ر مزب ر به ماخو ارزش ردز انت ال یا تح یم به ناا دراث. 

محاسبه د اخو مالیات بر ارث در م رد مت فیان قبم از لازا الاجرا شدن این قان ن اعم از اینکه پردنده  -1تبصره 

  اهد ب د. مالیاتی برای آنها تشکیم شده یا نشده باشد، مشی ل حکم این ماده نح

نرخهای موک ر در این ماده مرب ط به دراث طب ه ادل است. در ص رتیکه دراث طب ه ددا د س ا باشند،  -2تبصره 

 برابر خ اهد شد.  (4)د چهار (2)نرخهای موک ر در این ماده به ترتیب دد

 



 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                              مدرس: یزدانیان                                   1زوه مالیاتی ج

 

11 

 

 

که در ایران داقع است ، مشی ل ام ال د داراییهای مت فی  ،خارجی باشد تبعه د دارث ، مت فی که ص رتی در -3 تبصره

 مالیات به نرخ دراث طب ه ادل خ اهد ب د.

این ماده را به اشحای تاله یا دراث دیگر  5د 2،4 بندهای م ض ع ام ال از خ د سهم دراث که م اردی در -4 تبصره

 .خ اهند ب د انت ال دهند، علاده بر مالیات بر ارث به شرح این فصم مشی ل مالیات طبق م ررات فص ل مرب ط

 

صره  صه د -5تب سبت به عر سایر نهادهای مالی د اعتباری، ن شرط تیلیک با بانکها د  شی از ع  د اجاره به  ح  ق نا

 اعیان املاك بر اساس ارزش معاملاتی در تاریخ تبت انت ال به ناا دارث محاسبه خ اهد شد.  

  دراث از نظر این قان ن به سه طب ه ت سیم می ش ند: –18ماده 

 دراث طب ه ادل که عبارتند از: پدر، مادر، زن، ش هر، ادلاد د ادلاد ادلاد – 1

 دراث طب ه ددا که عبارتند از: اجداد، برادر، خ اهر د ادلاد آنها – 2

 از: عی ، عیه، دائی، خاله د ادلاد آن ها دراث طب ه س ا که عبارتند – 3

 حوف شد. -19ماده 

 حوف شد. -20ماده 

مالکیت آنها سمملب د یا به صمم رت  د طبق ق انین یا احکاا خای،الی که جزء ماترك مت فی باشممد د ام  –21ماده 

این قان ن قرار گیرد، با تایید اشحای مزب ر از شی ل مالیات بر ارث خارج  2بلاع ض در اختیار اشحای م ض ع ماده 

ش د، ارزش آن ع ض یا ام ال ضی داده  سلب مالکیت ع  ص رتی که بابت  شده هر کداا کیتر  د در  سلب مالکیت 

این قان ن محس ب د مشی ل مالیات  17باشد ، جزء ام ال مشی ل مالیات بر ارث م ض ع ردیف های مرب ط در ماده 

 خ اهد ب د. 

 حوف شد.  –22ماده 

 حوف شد.  -23ماده 

 ام ال زیر از شی ل مالیات این فصم خارج است:  –24ماده 

پس انداز خدمت د مزایای پایان خدمت، مطالبات مرب ط به خسارت اخراج، بازخرید  ددج ه بازنشستگی د دظیفه  -1

مرخصی استح اقی استفاده نشده د بییه های اجتیاعی د نیز دج ه پرداختی ت سط مؤسسات بییه یا بییه  خدمت د

ها حسممب م رد که د آن، خسممارت ف ت د هیچنین دیه د ماننان اع بییه های عیر د زندگیگزار د یا کارفرما از قبیم 

 یک جا د یا بط ر مستیر به درته مت فی پرداخت می گردد.

( قرارداد دین 51د ماده ) 1340 ماه قرارداد دین م رخ فردردین 39ماده  4ام ال من  ل متعلق به مشممی لین بند -2

یت شرایط م رر در قرارداد با رعا 1353( قرارداد دین م رخ اسفند ماه 38( ماده )4) د بند1342م رخ اردیبهشت ماه 

 مزب ر با شرط معامله مت ابم.
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سسه های موک ر در ماده ) -3 سازمان ها د مؤ ( این قان ن م رد دقف یا نور یا حبس داقع گردد به 2ام الی که برای 

 شرط تأیید سازمان ها د مؤسسه های موک ر.

 اتاث البیت محم سک نت مت فی -4

 

سلامی مشی ل مالیات بر ارث م ض ع این فصم  طب ات ادل د ددادراث  –25ماده  سبت به ام ال شهدای ان لاب ا ن

نح اهند ب د. احراز شهادت برای استفاده از م ررات این ماده من ط به تأیید یکی از نیردهای مسل  جیه ری اسلامی 

 ان لاب اسلامی حسب م رد می باشد. ایران د یا بنیاد شهید

 ظفند به منظ ر کسر هزینه ها متیعاً( یا دلی یا امین یا قممیم یا نیاینممده قانمم نی آندراث )منفرداً یا مج –26ماده 

های کفن د دفن در حددد عرف د عادات د داجبات مالی د عبادی در حددد ق اعد شمممرعی د دی ن مح ق مت فی از 

لیه اقلاا ماترك با تعیین کاین قان ن، ظرف یکسممال از تاریخ ف ت مت فی اظهارنامه ای حادی 17ماترك م ضمم ع ماده 

ارزش ردز زمان ف ت د تصری  مطالبات د بدهی ها طبق فرا نی نه محص صی که از طرف سازمان ام ر مالیاتی کش ر 

  تهیه می ش د به انضیاا مدارك زیر به اداره ام ر مالیاتی صلاحیتدار تسلیم نیاید: 

 طالبات مت فی.ردن شت یا تص یر گ اهی شده اسناد مرب ط به بدهی د م -1

 ردن شت یا تص یر گ اهی شده کلیه ادراقی که مثبت حق مالکیت مت فی نسبت به ام ال د ح  ق مالی است.  -2

 ردن شت یا تص یر گ اهی شده آخرین دصیت نامه مت فی اگر دصیت نامه م ج د باشد. -3

ش د ردن شت یا -4 ص رتی که اظهارنامه از طرف دکیم یا قیم یا دلی داده  شده دکالت نامه یا قیم  در ص یر گ اهی  ت

 نامه.

 رد ن شت یا تص یر گ اهی ف ت از مراجع ذیربط. –4

 اداره ام ر مالیاتی مرب ط مکلف است اظهارنامه تسلییی در مهلت م رر را رسیدگی د به شرح زیر اقداا کند: 

جبات مالی د عبادی د هزینه کفن در صمم رتی که ارزش ردز کلیه ماترك مت فی کیتر از دی ن مح ق مت فی، دا (الف

ض ع ماده  شی ل مالیات م  شد، ام ال د داراییهای مت فی م شد د مالیاتهای پرداختی  17د دفن با این قان ن نح اهد 

 این قان ن با ارائه اسناد د مدارك مثبته به پرداخت کننده مسترد خ اهد شد. 17م ض ع ماده 

دی ن مح ق مت فی، داجبات مالی د عبادی د هزینه های کفن د دفن در صمم رتی که ارزش ردز ماترك بیشممتر از (ب

ض ع بندهای  ص رت م ارد مزب ر به ترتیب از ارزش ردز ام ال د داراییهای م  شد، در این  ماتده  5د   4،  3، 2،  1با

اضممافه این قان ن کسممر د مازاد ماترك حسممب م رد به کاخو م رر در ماده مزب ر مشممی ل مالیات خ اهد شممد د  17

 این قان ن با ارائه اسناد د مدارك مثبته به پرداخت کننده مسترد خ اهد شد.  17مالیاتهای پرداختی م ض ع ماده

شد ، اداره ام ر مالیاتی م ظف (ج شی ل مالیات نبا شی از آن مطابق بندهای الف د ب م ص رتی که ماترك یا بح در 

ال یا پرداخت یا تح یم ام ال د دارایی  یر مشی ل مت فی به دراث است گ اهی لازا مبنی بر بلامانع ب ده تبت یا انت 

 این قان ن به عن ان مرجع ذیربط صادر نیاید. 17را حسب م ارد موک ر در ماده 
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صره صالت آن م رد تایید اداره ام ر  -1تب سناد مثبته قان نی ب ده د ا ستند به مدارك د ا ص رتیکه بدهی مت فی م در 

 رار گیرد قابم کسر از ماترك خ اهد ب د. مالیاتی صلاحیتدار ق

صره  سط دزارت  -2تب صددر گ اهی ت  سیدگی، ارزیابی ام ال د داراییها د  آیین نامه اجرایی این ماده در م رد نح ه ر

 ام ر اقتصاد د دارایی تهیه د به تص یب هیات دزیران می رسد. 

 حوف شد.  -27ماده 

 حوف شد. -28ماده 

 حوف شد.  -29ماده 

 حوف شد.  -30اده م

 حوف شد.  -31ماده 

 حوف شد.  -32ماده 

سه ماه از تاریخ اطلاع از دق ع ف ت اتباع  مأم ران –33ماده  س لی ایران در خارج از کش ر م ظف اند ظرف مدت  کن

 ایرانی مراتب را ضممین ارسممال کلیه اطلاعات در م رد ماترك آنان اعم از من  ل یا  یر من  ل داقع در کشمم ر محم

ها، از طریق دزارت ام ر خارجه به دزارت ام ر اقتصادی د دارایی اعلاا مأم ریت خ د، با تعیین مشحصات د ارزش آن

 نیایند. 

اشحای زیر مجاز نیستند قبم از اخو گ اهی پرداخت مالیات مرب ط م ض ع این قان ن، ام ال د داراییهای  -34ماده 

سلیم کنند صی له ت د یا به ناا آنها تبت د یا معاملاتی راجع به ام ال د داراییهای مزب ر انجاا  مت فی را به دراث یا م 

 دهند:

لی د اعتباری، شرکتها، مؤسسات، نهادهای عی می  یر ددلتی دسایر اشحای ح  قی ماسسات ؤبانک ها د سایر م -1

 .زد خ د دارندددلتی د  یر ددلتی که دج ه ن د یا سفته یا ج اهر د یا هر ن ع مال دیگر ازمت فی ن

 .نیایند می ادارات تبت اسناد د املاك م قعی که مال  یر من  ل را به اسم دراث یا م صی له تبت -2

ا ر ام ال د داراییهای مت فیدفاتر اسناد رسیی م قعی که می خ اهند ت سیم نامه یا هر ن ع معامله دراث راجع به  -3

 تبت نیایند.

 .الک سهاا یا سهم الشرکه می باشدشرکت هایی که مت فی در آنها م -4

 مالی نهادهای شرکت های کارگزاری، صنددق های سرمایه گواری د سایر  -5

 ادارات تبت اسناد د املاك کش ر صنددقهایصنددق های دادگستری د -6

( 2( د )1د اشحای م ض ع بندهای ) 6د  2اشحای مزب ر در بندهای یاد شده )به استثنای اشحای م ض ع بندهای 

این قان ن( در صمم رت تحلف علاده بر اینکه تا معادل ارزش مال مشممی ل دراث نسممبت به پرداخت مالیات د  2ماده 

جرائم متعلق مسممئ لیت تضممامنی دارند، مشممی ل جرییه ای به میزان دد برابر مالیات متعلق نیز خ اهد ب د. در م رد 

 ان دی در تحلف نیز مسئ لیت تضامنی خ اهند داشت.بانکها ، شرکتها د مؤسسات ددلتی،متحلف د شرکاء د معادن
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محاکم دادگستری ، ادارات اجرای احکاا دادگستری، ادارات تبت اسناد د املاك کش ر، سازمان ادقاف د ام ر خیریه 

ش ر د  سناد د املاك ک صنددق های ادارات تبت ا ستری،  صنددق های دادگ صغار د محج رین ،  ستی  سرپر د اداره 

این قان ن در صممم رتی که در حیطه دظایف قان نی خ د حکیی را در  2( ماده 2( د )1بندهای)اشمممحای م ضممم ع 

ص یر آن حکم را ظرف مهلت ده ردز  شت یا ت صادر یا اجرا نیایند، م ظفند ردن  ص ی ام ال د دارایی های مت فی  خ

 حسب م رد پس از صددر یا اجرا به سازمان ام ر مالیاتی کش ر ارسال کنند. 

ن م صممر کلیه اشممحای ح  قی موک ر ، در صمم رت عدا ارسممال حکم یا عدا اخو مفاصممای مالیاتی، علاده بر رکناکا

مجازات مرب ط به تحلفات اداری د قان نی دسمممتگاه مرب ط به خ د، مکلف به پرداخت جزلی ن دی معادل دد برابر 

ه م جب حکم مراجع قضممایی ذیربط خسممارات دارده به ددلت با اقامه دع ی ازطرف سممازمان ام ر مالیاتی کشمم ر ب

 خ اهندب د. این حکم در م رد شرکا د معادنان متحلفان موک ر نیز مجری است.

صی را که ام ال م ض ع بند  -1تبصره  شحا این قان ن را نزد خ د  17ماده  1سازمان ام ر مالیاتی کش ر می ت انند ا

سر د تا آخر ماه بعد از پرداخت مکلف نیایند قبم از پرداخت یا تح یم ام ال مزب ر دارند  به دراث، مالیات متعلق را ک

به حسمماب سممازمان ام ر مالیاتی کشمم ر داریز د ماب ی آن را به دراث یا ذینفعان دیگر پرداخت نیاید در این صمم رت 

اشممحای موک ر مکلفند مشممحصممات دراث یا ذینفعان دیگر د مبالخ پرداختی را ظرف مدت موک ر به سممازمان ام ر 

 یاتی کش ر اعلاا کنند. مال

 حوف شد.  -2تبصره 

صره  ص یب  -3تب شش ماه پس از ت صاد د دارایی ظرف مدت  شنهاد دزارت ام ر اقت آیین نامه اجرایی این ماده به پی

 این قان ن به تص یب هیات دزیران خ اهد رسید. 

 حوف شد. –35ماده 

 حوف شد. –36ماده 

 حوف شد.  –37ماده 

(این قان ن د در 17به نرخ موک ر در ماده )منت م می شممم دبه دراث یا دصمممیت  نوربه م جب ام الی که  –38ماده 

شحای موک ر در بند ) ستثنای ا شی ل مالیات بر  24ماده  (3ص رتی که به  یر دراث به ا ش د م این قان ن، منت م 

 درمید اتفاقی خ اهد ب د. 

 ه دصیت با ف ت م صی قطعی شده باشد.مال م رد دصیت دقتی مشی ل مالیات خ اهد ب د ک -تبصره 

درم رد دقف، مت لی د در م رد حبس د نور، حبس د نور کننده د در م رد دصیت، دصی مکلف اند حداکثر  –39ماده 

سازمان  صی، حسب م رد، اظهارنامه ای ردی نی نه ای که از طرف  سه ماه از تاریخ دق ع ع د یا ف ت م  ظرف مدت 

می ش د حادی مشحصات د ارزش مال م رد دقف د حبس یا نور یا دصیت به انضیاا اسناد ام ر مالیاتی کش ر تهیه 

مرب طه به اداره ام ر مالیاتی صلاحیت دار تسلیم د رسید دریافت دارند ، مالیات متعلق را حداکثر ظرف مدت سه ماه 

 .از تاریخ ان ضای مهلت تسلیم اظهارنامه پرداخت کنند 
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یا مشممی ل   این قان ن 24ماده  3ضمم ع دقف یا حبس یا نور یا دصممیت از مصممادیق بند در م اردی که م  –تبصممره 

مت لی، یا حبس د نورکننده یا دصممی حسممب م رد مکلف اند  داقف یا م ررات فصممم مالیات بر درآمد اتفاقی باشممد

صات ذینفع را ردی نی نه ای که از طرف  شح صیت د م صات ام ال م رد دقف یا حبس یا نور یا د شح دزارت ام ر م

سه ماه از تاریخ دق ع ع د یا ف ت م صی به اداره ام ر مالیاتی  ش د درج د حداکثر ظرف  صادی د دارایی تهیه می  اقت

 دار تسلیم د رسید دریافت دارند.صلاحیت

 حوف شد.  –40ماده 

 حوف شد.  –41ماده 

 حوف شد. –42ماده 

 حوف شد. –43ماده 

 تمرینات و مسائل: 

 حی دی بر اتر تصادف ف ت نی د. ام ال دی عبارتست از:خانم م (1تیرین

ریال، سمممهاا یک شمممرکت پویرفته شمممده در ب رس به ارزش  100.000.000منزل مسمممک نی به ارزش معاملاتی 

 20.000.000ریال د ادراق قرضمممه  40.000.000های ایرانی نزد یکی از بانک ریال، م ج دی ن د 200.000.000

 ریال که م رد تایید م امات مالیاتی قرار گرفته است.  40.000.000ریال. بدهی نامبرده 

 با ت جه به اینکه دراث دی از طب ه ادل هستند.   مطل بست محاسبه مالیات بر ارث خانم محی دی

 

 .آقای اسدی م یم ایران در سال جاری ف ت کرده است (2ین تیر

 ما ترك آقای اسدی به شرح زیر است:

 .ریال 100،000،000به ارزش یک دستگاه ات مبیم  -

صه آن  900،000،000ساختیانی به ارزش  - ارزش معاملاتی اعیانی ریال  300،000،000ریال دارزش معاملاتی عر

 .ریال 200،000،000

 .ریال 15،000،000ادراق مشارکت نزد بانک ملی  -

 150،000پ ند در تاریخ ف ت )نرخ تسعیر  پ ند 10،000بانک انگلستان  STANDARDنزد  م ج دی حساب ارزی، -

 .ریال می باشد(

 .ریال 30،000،000 سهاا شرکت آلفا م رد پویرش م رد پویرش در ب رس ادراق بهادار -

ریال که این سممهاا ت سممط ح زه مالیاتی  18،000،000)سممهامی خای( به ارزش اسممیی  سممهاا شممرکت بتا -

 .ریال ارزیابی شده است 22،000،000
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 .ریال به درته پرداخت کرده است 350،000،000بییه عیر مت فی بییه ایران بابت  -

ستان  - شی ل مالیات مت فی در انگل شد که مبلخ پ ند می 7،000ام ال من  ل م پ ند مالیات به ددلت محلی  500با

ست شده ا سعیر هر پ ند در .پرداخت  شد(می ریال به ازای هر پ ند 150،000تاریخ ف ت  )نرخ ت رد بدهی های م  .با

 قب ل مت فی به شرح زیر است:

 ریال 120،000،000مهریه هیسر مت فی براساس سند ازدداج 

 ریال 130،000،000بدهی تسهیلات مت فی به بانک ملی 

 ریال 6،000،000دفن مت فی  هزینه های کفن د

 

 م یم خارج می باشد درته مت فی یک پسر که .ایرانی مت فی م یم خارج از کش ر می باشد ، آقای ایردانی (3ین تیر

 مطل بست محاسبه مالیات سهم الارث دراث؟ماترك مت فی به شرح زیر است: .دختر که م یم ایران است یک د

 .ی رد 50،000آلیان به مبلخ  DUTCH BANKسپرده بانکی نزد 

 .ی رد 30،000سهاا شرکت خارجی  به ارزش 

 .یک فرزند پسر می باشد د م یم ایرانی که دارای هیسر آقای احیدی مت فی، (4ینتیر

 ماترك مت فی به شرح زیر است:

  ریال د ارزش  200،000،000ریال د اعیانی آن  300،000،000یک باب مغازه که ارزش معاملاتی عرصه آن

 .ریال می باشد 500،000،000ردز سرف لی آن 

  ریال ب ده است 500،000،000ریال که ارزش معاملاتی آن  1،000،000،000زمین گادداری به ارزش. 

 500  ریال 250،000،000راس گ ساله به ارزش. 

 ریال 50،000،000به ارزش  ......تجهیزات گادداری از جیله شیرددش د. 

  ریال 60،000،000خ دردی س اری به ارزش. 

  ریال بدهی دارد که م رد تایید م امات مالیاتی قرار گرفته است.  1.000.000.000.000نامبرده مبلخ 

 محاسبه مالیات سهم الارث دراث؟ :تمطل بس

 

 می باشد.درته مت فی هیسر د دد دختر  .خانم حسینی در سال جاری ف ت کرده است (5تمرین

 ماترك مت فی به شرح زیر است:

  ریال 30،000،000اتاث البیت محم سک نت مت فی به ارزش. 
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  طرز  ا ت جه به ن ع مصممال  دریال که ب 100،000،000سمماختیان محم سممک نت که دارای ارزش معاملاتی

 .ریال ارزیابی شده است 450،000،000معیاری آن از نظر کارشناس ذیربط 

 محاسبه مالیات سهم الارث دراث؟ :مطل بست 

 .دراث دی دد فرزند پسر می باشند .کردز امریکایی است که ف ت کرده است آقای (6تمرین

 ماترك مت فی در ایران به شرح زیر است:

 س شرکت ایران خ درد به تعداد سهاا ب ر سهم  100،000ی  ریال  2،500سهم که در تاریخ ف ت ارزش هر 

 .ب ده است

  ریال 100،000،000دج ه نزد بانک ملی معادل. 

 محاسبه مالیات؟ :مطل بست        

 

 از طب ه س ا می باشند: دراث مت فی . آقای امینی م یم ایران ف ت نی ده است (7تیرین

 ه شرح زیر است:ماترك مت فی ب

  ریال 8،000،000یک دستگاه ات مبیم به ارزش. 

  صه آن  650،000،000ساختیانی به ارزش ارزش معاملاتی ریال  280،000،000ریال دارزش معاملاتی عر

ریال نزد بانک ملی د سممهاا یک شممرکت ب رسممی به  300،000،000دج ه ن د به مبلخ  .ریال 135،000،000اعیانی 

 . ریال 200،000،000مبلخ 

  ریال می باشد.  500.000.000بدهی نامبرده م رد تایید م امات مالیاتی معادل مبلخ 

 ؟ محاسبه مالیات سهم الارث:مطل بست   

 

 .آقای هادی م یم ایران در سال جاری ف ت کرده است (8تیرین 

  هیسر د خ اهر دی می باشد. دراث آقای هادی 

 ما ترك آقای هادی به شرح زیر است:

 .ریال 250،000،000یک دستگاه ات مبیم به ارزش   -

ارزش معاملاتی ریال  300،000،000ارزش معاملاتی عرصمممه آن  ریال د 850،000،000سممماختیانی به ارزش   -

 .ریال 450،000،000اعیانی 

 .ریال 250،000،000ادراق مشارکت نزد بانک ملی   -

 .ریال می باشد( 40،000خ تسعیر پ ند در تاریخ ف ت )نر پ ند 15،000نزد خارجی  م ج دی حساب ارزی،  -

 .ریال 45،000،000سهاا شرکت آلفا م رد پویرش م رد پویرش در ب رس ادراق بهادار  -
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ریال که این سممهاا ت سممط ح زه مالیاتی  28،000،000)سممهامی خای( به ارزش اسممیی  سممهاا شممرکت بتا  -

ریال مهریه هیسمر که م رد تایید قرار  30،000،000برده معادل مضمافاً نام .ریال ارزیابی شمده اسمت 50،000،000

 ریال بدهی م رد تایید م امات مالیاتی می باشد.   400.000.00مبلخ  .گرفته است دارد

 ؟محاسبه مالیات بر ارث آقای هادی :مطل بست  
 

 

 

 

 ام ال دی عبارتست از : .خانم آزاده بر اتر تصادف ف ت نی د (9تیرین 

سک شرکت به ارزش  250،000،000 نی به ارزش معاملاتی منزل م سهاا یک  ریال، م ج دی  20،000،000ریال، 

هیچنین نامبرده معادل  .ریال 120،000،000ریال د ادراق قرضمممه  800،000،000های ایرانی ن د نزد یکی از بانک

را نآ %25هنگاا ف ت معادل  کهریال( 30،000)نرخ تسمممعیر ارز های خارجی دارد دلار نزد یکی از بانک 60،000

ریال که م رد تایید م امات مالیاتی قرار  150،000،000بدهی نامبرده . ت سط ددلت مرب طه مالیات کسر شده است

  .گرفته است

 از طب ه س ا می باشند: مطل بست : محاسبه مالیات بر ارث هر یک از دراث خانم آزاده؟
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 سومفصل 

 مبرمالیات بر حق ت

 

  .از هر برگ چک که از طرف بانک ها چاپ می ش د در م قع چاپ ددیست ریال حق تیبر اخو می ش د –44ماده 

شمم د: برات، فته طلب حق تیبر اخو می در هزار نیمها معادل از ادراق مشممردحه زیر نسممبت به مبلخ آن –45ماده 

  .ها)سفته( د نظایر آن

 .ابت کیتر از هزار ریال معادل حق تیبر هزار ریال خ اهد ب دحق تیبر م رر در این ماده ب -تبصره

می شمم د )به  م رد اسممتفاده قرارداده از کلیه اسممناد تجاری قابم انت ال که در ایران صممادر د یا معامله د –46ماده 

ستثنای ادراق موک ر در م اد  سبت به مال التجاره 48د  45ا شف از ح  ق مالکیت ن سناد کا از قبیم  این قان ن( د ا

مائی د هیچنین ادراق بییه مال التجاره پنج هزار ) ص رت دضعیت  ( ریال د بارنامه زمینی د5000بارنامه ه ائی د دری

مؤسسه های حیم د ن م مسئ ل تنظیم دقیق بارنامه  .حق تیبر دریافت خ اهد شدریال ( 1000مسافری یک هزار )

س صاحب کالا د  صحی   شانی  ستند د باید ه یت د ن سخ کافی ادراق  ایر اطلاعات مرب ط را دره آن درج نیایند د ن

 .موک ر را حداقم تا پنج سال از تاریخ صددر نگاهداری کنند

 از ادراق د مدارك زیر به شرح م رر در این تبصره حق تیبر اخو می ش د:  -تبصره

بابت  .دظیفه معاف می شممم نداز کارت معافیت هر یک از مشمممی لان که به انحای محتلف از انجاا دادن خدمت  -1

  .صددر کارت معافیت موک ر، مبلخ ده هزار ریال

  .از هر گ نه گ اهینامه رانندگی بین الیللی مبلخ پنجاه هزار ریال -2

ش ر می  -3 ص رت م قت دارد ک سیله ن لیه که ب شیاره گواری هر د از هر پلاك ترانزیت ان اع خ درد د هیچنین از 

 .یالش د مبلخ ددیست هزار ر

 .از گ اهینامه رانندگی ان اع خ درد به ازای هر سال به مدت اعتبار مبلخ یک هزارریال -4

 .از کارنامه د گ اهینامه دانش آم زان ددره ابتدائی، راهنیائی د مت سطه مبلخ یک هزار ریال -5

 .ر مبلخ ده هزار ریالاز دانشنامه د گ اهی دانشنامه کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا د بالات -6

 .ت سطه خارجی مبلخ بیست هزار ریالاز گ اهی ارزش تحصیلی ددره های ابتدائی، راهنیائی د م -7

 .از گ اهی ارزش تحصیلی ددره های فنی د حرفه ای د دانشگاهی خارجی مبلخ پنجاه هزار ریال -8

 .جربی مبلخ بیست هزار ریالاز پردانه مامائی یا مدرك تحصیلی ددره کاردانی د دندانپزشکی ت -9

 .از پردانه مشا م پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی د داردسازی مبلخ یکصد هزار ریال -10

، کارت شناسائی داحدهای ت لیدی د معدنی، کارت بازرگانی، پردانه دکالت د کارشناسی د سایر تأسیساز ج از  -11

 .یکصد هزار ریال د بابت تجدید آن ها مبلخ پنجاه هزار ریالپردانه های کسب د کار، بابت صددر مبلخ 
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طرف  ها مبادله یا ازها به شممرح زیر که بین بانک ها د مشممتریان آناز کلیه قراردادها د اسممناد مشممابه آن –47ماده 

 :ی ش در اخو مبمشتریان تعهد می ش د، درص رتی که در دفاتر اسناد رسیی تبت نش د، معادل ده هزار ریال حق تی

 .برگ قب ل شرایط عی می حساب جاری – 1

قرارداد داا یا اعطای تسمممهیلات از هر ن ع که باشمممد د نیز ادراق د فرا های تعهدآدری که بانک ها به ناا های  – 2

 .محتلف در م قع انجاا معاملات به امضای مشتریان خ د می رساند

 .قراردادهای ان اع سپرده های سرمایه گواری – 3

را به دیگری داگوار می  کالت نامه های بانکی که در دفتر بانک تنظیم می شم د د مشمتریان حق امضمای خ دد – 4

 .نیایند

شتریان منع د قراردادهای دیگری که بین بانک ها د – 5 سئ لیت هایی را به عهده  م ش د د طرفین تعهدات د م می 

  .موک ر در این ماده مرتبط می ش د می گیرند د به ام ر

 .ضیانت نامه های صادره از طرف بانک ها – 6

 .ت اضای صددر ضیانت نامه در ص رتی که ت اضا از طرف بانک قب ل شده د ضیانت نامه صادر گردد – 7

ضا از طرف بانک  – 8 ص رتی که ت ا ش رهای خارج در  سنادی برای داخم ایران یابرای ک شایش اعتبار ا ضای گ ت ا

 .یابد قب ل شده د اعتبار اسنادی گشایش

سهم الممممشرکه کلیه شرکت های ایرانی م ض ع قان ن تجارت به اسممممتثنای شرکت های تعادنی  سهاا د –48ماده 

صد ریال هم صد  کس ر .در هزار مشی ل حق تیبر خ اهد ب د نیمبراساس ارزش اسیی سهاا یا سهم الشرکه به قرار 

 .می ش د  ریال محس ب

صره سهاا د -تب ش حق تیبر  شرکه  شرکت د در م رد افزایش سهم ال رکت ها باید ظرف دد ماه از تاریخ تبت قان نی 

ش د سرمایه د شرکت ها از طریق ابطال تیبر پرداخت می  سرمایه در اداره تبت  ضافی از تاریخ تبت افزایش   .سهاا ا

آن پرداخت شده  افزایش سرمایه در م رد شرکت هایی که قبلاً سرمایه خ د را کاهش داده اند تا میزانی که حق تیبر

 .است مشی ل حق تیبر مجدد نح اهد ب د

این قان ن در ایران صادر شده باشد  48د 47، 46، 45درص رتی که اسناد مشی ل حق تیبر م ض ع م اد  –49ماده 

ها الصمماق د ابطال نیایند د هرگاه اسمممممممناد موک ر در خارج از کشمم ر صممادرکنندگان باید تیبر م رر را بر ردی آن

ه باشمممد ادلین شحصی که اسناد مزب ر را متمممصرف می ش د باید قبم از هر ن ع امضاء اعم از ظهرن یسی یا صادرشد

سناد  شحاصی که در ایران ا معامله یا قب لی یا پرداخت به ترتیب ف ق عیم نیاید د در هر ص رت کلیه مؤسسات یا ا

  .پرداخت ح  ق م رر خ اهند ب د موک ر را معامله یا دریافت یا تأدیه می نیایند متضامناً مسئ ل

دزارت ام ر اقتصادی د دارایی مجاز است سفته د برات د بارنامه د ادراق دیگر مشی ل حق تیبر را چاپ د  –50ماده 

ضیان بگوارد سترس مت ا صادی د دارایی می .در د صاق د دزارت ام ر اقت ضی بداند به جای ال ت اند در م اردی که م ت

 .فت حق تیبر در قبال صددر قبض مالیات اکتفا نیایدابطال تیبر به دریا
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  حق تیبر جرائم مالیاتی عدا پرداخت

صم حق تیبر، معادل دد برابر آن جرییه خ اهد  –51ماده  صم، متحلف علاده بر ا ص رت تحلف از م ررات این ف در

 .شد

سهاا شرکت با صرف . گردید تأسیسریال  10،000،000سرمایه ای معادل با  شرکت آلفا )سهامی خای( (1مثال 

در تعهد صاحبان سهاا  %65 از مبلخ بص رت ن د د %35درص رتیکه  .ریال فردخته شد 12،000،000به مبلخ  سهاا د

 .حق تیبر را محاسبه کنید ،باقی مانده باشد

سهاا د ت ضی : صرف  سیی تعلق گرفته د  سرمایه ا سهاا در ارتباط با ح حق تیبر به  صاحبان  ر ق تیبر در نظتعهد 

 .گرفته نیی ش د

 5،000  =05 /0 %  ×10،000،000 

 

شرکت ن ش( 2مثال  سهامی خای( سرمایه  شد 12،584،620معادل مبلخ   ) ست: .ریال می با سبه حق  مطل ب محا

 .تیبر

 100ریال در ارتباط با حق تیبر  100قان ن مالیات های مسمت یم نظر به اینکه کسم ر  48به اسمتناد ماده  ت ضمی :

 .ریال محاسبه می گردد

 12،584،620 × %05/0=  31/6،292 حق تیبر مبلخ ف ق معادل 

 → ریال 6،300حق تیبر مرب طه 

 

این .  به تبت رسممیده اسممت 1/1/1X13که در تاریخ .ریال می باشممد 100،000،000سممرمایه شممرکت آلفا ( 3مثال 

 ریال رسید د 80،000،000داشته د سرمایه آن به ریال کاهش سرمایه  20،000،000معادل  2X13 شرکت در سال

سال شرکت ف ق به مبلخ  4X13 در  ست  .ریال افزایش یافت 250،000،000سرمایه  سبه حق تیبر در : مطل ب محا

 .هر یک از سالهای موک ر

 9/2/1394مصوب  کشور( ینظام مال یو ارتقا یررقابت پذ ید)قانون رفع موانع تول -27ماده 

شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار یا بازار خارج از بورس موضوع قانون بازار 

شده ورده نقدی یا مطالبات حالاوراق بهادارجمهوری اسلامی ایران که از محل آ

( قانون 48دهند، از پرداخت حق تمبر موضوع ماده)سهامداران افزایش سرمایه می

 .باشندهای مستقیم و تبصره آن معاف میمالیات
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سرمایه  قان ن مالیات های مست یم افزایش سرمایه در م رد شرکت هایی که قبلاً 48به استناد تبصره ماده   :ت ضی

 .خ د را کاهش داده اند تا میزانی که حق تیبر آن پرداخت شده است مشی ل حق تیبر مجدد نح اهد ب د

 

 1X13 50،000  =05 /0% × 100،000،000 حق تیبر سال

 کاهش سرمایه ارتباطی با حق تیبر ندارد 2X13  حق تیبر سال

 4X13 حق تیبر سال
150،000،000 =100،000،000 – 250،000،000 

75،000  =05 /0% × 150،000،000 

 

ریال به تبت رسماند د حق تیبر خ د را در م عد  300،000،000شمرکت بتا سمرمایه شمرکت خ د به مبلخ  (4مثال 

 .مطل بست محاسبه حق تیبر د جرییه متعلق آن. م رر پرداخت ننی د

ضی : ستناد ماد ت  ست یم در 51ه به ا صم ص رت تحلف از قان ن مالیات های م صم، متحلف علاده بر ا م ررات این ف

 .حق تیبر، معادل دد برابر آن جرییه خ اهد شد

 

 

 

 تمرینات و مسائل:

به تبت  1/1/5X13که در تاریخ .ریال می باشممد 800،000،000 د شممرکاء مبلخلیرضمماسممرمایه شممرکت ع (1تیرین 

ریال کاهش سممرمایه داشممته د سممرمایه آن به  200،000،000معادل  6X13 این شممرکت در سممال. رسممیده اسممت

 .ریال افزایش یافت 1،500،000،000سممرمایه شممرکت ف ق به مبلخ  9X13در سممال  ریال رسممید د 600،000،000

 .ست: محاسبه حق تیبر در هر یک از سالهای موک رمطل ب
 

تعهد  ماب ی در پرداخت د آن ن داً %40ریال که  2،500،000،000شممرکت سممهامی ایرانیان با سممرمایه  (2تیرین 

 .صاحبان سهاا می باشد به تبت رسیده است

 .مطل بست: محاسبه حق تیبر شرکت ایرانیان
 

 300،000،000 × %  05/0=  150،000 حق تیبر

 150،000 ×  2=  300،000 برابر حق تیبر  2جرییه معادل 

 150،000+ 300،000=450.000 جیع اصم د جرییه
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العاده با افزایش براسممماس مصممم به مجیع ف ق ریال، 500،000،000سمممرمایه  شمممرکت سمممهامی ک یر با (3 تیرین

دلی در م عد  ریال افزایش داد 1،500،000،000را به  نباشممته، سممرمایه خ د محم سمم دا ریالی از1،000،000،000

 .مطل بست: محاسبه حق تیبر د جرییه متعلق به شرکت ک یر .م رر حق تیبر خ د را پرداخت ننی د
 

گردید د این سمممهاا را به ارزش  تأسمممیسریال  85،964،210با سمممرمایه ای به مبلخ  تکاپ ( شمممرکت 4تیرین 

 . مطل بست محاسبه حق تیبر متعلق. ریال به فردش رسانید 100،000،000
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 چهارمفصل 

 مالیات بر درآمد اجاره املاک

 ادل: مالیات بر درآمد اجاره املاك )مستغلات( صمف

شحص ح ی ی یا ح -52ماده سر درآمد  سبت به املاك داقع در ایران پس از ک شی از داگواری ح  ق خ د ن   قی نا

 .باشدهای م رر در این قان ن مشی ل مالیات بر درآمد املاك میمعافیت

 :عبارت است از گردددرآمد مشی ل مالیات املاکی که به اجاره داگوار می –53ماده 

ستهلاکات د تعهدات الاجاره، اعم از ن دی د  یرن دی، پس از کم مال  صد بابت هزینه ها د ا ست د پنج در سر بی ک

 .  مالک نسبت به م رد اجاره

 . درآمد مشی ل مالیات در م رد اجارة دست ادل املاك م رد دقف یا حبس براساس این ماده محاسبه خ اهد شد 

 .در رهن تصرف، راهن طبق م ررات این فصم مشی ل مالیات خ اهد ب د

 (1مثال 

در آمد مشممی ل .نی دریال به اجاره داگوار  1،000،000ک خ د را با دریافت اجاره بها ماهیانه به مبلخ شممحصممی مل

 مالیات ماهیانه را محاسبه کنید؟

 1،000،000× (1-%25)=750،000 در آمد مشی ل مالیات ماهیانه 

جاره دریافتی د پرداختی بابت هرگاه م جر مالک نباشممد، درآمد مشممی ل مالیات دی عبارت اسممت از: ما به التفادت ا

  .ملک م رد اجاره

ص رتی که مالیات آن شحای ح  قی در سازمانی متعلق به ا ها طبق دفاتر قان نی حکم این ماده در م رد خانه های 

  .تشحیص ش د جاری نح اهد ب د

 (2مثال

سک نی خ د را با آقای  .ال به آقای ب داگوار نی دری 1،000،000دریافت اجاره بها ماهیانه به مبلخ  آقای الف داحد م

درآمد مشممی ل  : مطل بسممت .ریال به آقای ج داگوار کرد 1،500،000را با دریافت اجاره ماهیانه  ملکب نیز هیین 

 .ب مالیات آقایان الف د

 ت ضی :

 .به دی تعلق نیی گیرد 53معافیت ماده  %25نظر به اینکه آقای ب مالک نیی باشد  -
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 1،000،000× %75= 750،000 یات آقای الفدر آمد مشی ل مال 

 ( 1،500،000- 1،000،000= ) 500،000 در آمد مشی ل مالیات آقای ب

 

 معافیت های مالیات بر درآمد املاك:

مممم محم سک نت پدر یا مادر یا هیسر یا فرزند یا اجداد د هیچنین محم سک نت افراد تحت تکفم  53ماده1تبصره 

ش د. درص رتی که پرداخت می د مگر اینکه به م جب اسناد د مدارك تابت گردد که اجارهش نییمالک اجاری تل ی 

سک نت  سک نی محم  سک نت مالک د یک چند داحد م شد یک داحد برای  سک نی مالک د یا افراد مزب ر با داحد م

 .ب دبرای هر یک از افراد موک ر به انتحاب مالک ازشی ل مالیات م ض ع این بحش خارج خ اهد 

گیرد  یر این قان ن قرار می 2 ها د مؤسممسممات م ضمم ع مادهاملاکی که مجاناً در اختیار سممازمان -53ماده 2تبصممره 

 .ش داجاری تل ی می

 .ش داز نظر مالیات بر درآمد اجاره املاك، هر داحد آپارتیان یک مستغم محس ب می -53ماده 3تبصره 

شد که درآمد مش  شحای ح ی یی ل مالیات نکته: لازا به ذکر می با های مست یم قان ن مالیات 131به نرخ ماده  ا

های مسمت یم به نرخ تابت قان ن مالیات 105به نرخ ماده  اشمحای ح  قیبصم رت پلکانی د درآمد مشمی ل مالیات 

 به شرح زیر می باشد: 131های م رر در ماده نرخ. محاسبه می گردد 25%

 

 های مستقیمون مالیاتقان 131های مقرر در ماده نرخ 

 )مورد استفاده جهت درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی( 

 %15  درآمد مشی ل مالیات  سالانه ریالمیلی ن  500 تا مبلخ 

 %20 ریال به نرخ میلی ن 500 نسبت به مازاد درآمد مشی ل مالیات  سالانهمیلی ن 1،000 تامبلخ

 %25 بالا میلی ن ریال1،000 نسبت به مازاد 

 

سفند هر  155: با ت جه به اینکه طبق ماده 2نکته شحای ح ی ی در پایان ا سال مالیاتی ا ست یم  قان ن مالیاتهای م

سال می باشد بایستی جهت محاسبه مالیات بر درآمد اجاره املاك اشحای ح ی ی درآمد یک سال شیسی افراد را 

 .ای مست یم مالیات یک سال را محاسبه نی دقان ن مالیاته 131محاسبه د با ت جه به نرخهای ماده 
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 (3مثال

درآمد اجاره این داحد مسمممک نی ماهیانه  .آقای احیدی ملک مسمممک نی خ د را به آقای محیدی اجاره داده اسمممت

درآمد  .تاریخ اجاره در ادل تیر ماه شمممردع د تا پایان خرداد ماه سمممال بعد ادامه دارد .باشمممدریال می 80،000،000

 محاسبه کنید: 53را تنها با در نظر گرفتن معافیت ماده  1396د  1395لیات د مالیات سن ات مشی ل ما

درآمد مشی ل 

 سالانه
 سال  اجاره یک ماه  ماه  درآمد سالانه   

540،000،000 = 75% × 720،000،000 = 9 × 80،000،000  1395 

180،000،000 = 75% × 240،000،000 = 3 × 80،000،000  1396 

 

 

    

 درآمد مشی ل سالانه 131ماده 

 540،000،000    (500،000،000×%15) + (40،000،000×%20)= 83،000،000( 95الیات سالانه سال م

 180،000،000 (180،000،000×%15) = 27،000،000      96مالیات سالانه سال        

 53 ماده 4تبصره 

شین آلا اتاته یا املاکی که با درم رد شی از ش د، درآمدمی ت به اجاره داگوارما شین آلات نیز جز نا اجاره اتاته د ما

 .درآمد ملک محس ب د مشی ل مالیات این فصم می ش د

 (4مثال

شرایط زیرآقای کاظیی کارخانه سال از 1/3/5Xتاریخ  از ای را با  ست به مدت یک سعیدی اجاره کرده ا  اجاره. آقای 

 یالر 120،000،000 لانهسمماماشممین آلات  ریال د 60،000،000اتاتیه سممالانه ریال  50،000،000کارخانه ماهیانه 

 :محاسبه مالیات متعل ه :مطل بست

 50،000،000× 10 = 500،000،000 اجاره سالیانه کارخانه

 60،000،000× 12/10=   50،000،000 اتاتیه جهت تا پایان سال ماهه10اجاره

 120،000،000× 12/10= 100،000،000 ین آلاتماشماهه تا پایان سال جهت 10اجاره

  5x 650،000،000سال مجی ع مال الاجاره

 650،000،000× %75=  487،500،000  53ماده  %25لحاظ کردن معافیت درآمد مشی ل با 
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 (487،500،000×%15= )73،125،000 131سالانه  به نرخ ماده  مجی ع مالیات بر درآمد

 53ماده   5تبصره 

اتی که طبق قرارداد از طرف مستاجر در عین مستاجره به نفع م جر ایجاد می ش د براساس ارزش معاملاتی مستحدت

صد آن جز درآمد ستحدته به م جر ت  یم د پنجاه در س ب می  ردز تح یم م سال تح یم مح شی ل مالیات اجاره  م

 .گردد

 (5مثال

لک خ د را مانی م قای ا به  آ نه  یا ماه های  جاره ب فت ا یا تاریخ  20،000،000مبلخ با در یال از  یت  1/4/5Xر غا ل

29/12/7X 5مسممتاجر با ت افق قبلی م جر در سممال  .به آقای اسممیاعیلی داگوار نی دX  سمماختیانی را در این ملک

ریال د  6X 60،000،000در سال  ریال، 50،000،000به مبلخ  5Xارزش معاملاتی مستحدته در سال  .احداث نی د

 را محاسبه کنید؟ X7تا  5Xهای در آمد مشی ل مالیات سال . ریال تعیین گردید 7X 80،000،000در سال 
 5x 135،000،000  =75% (×9 ×20،000،000)در آمد مشی ل مالیات سال 

 6x 180،000،000  =75% (×12 ×20،000،000)در آمد مشی ل مالیات سال 

 7x 220،000،000(=50% ×80،000،000[ + )75%(×12×20،000،000])در آمد مشی ل مالیات سال 

ش د د هزینه هایی که به م جب قان ن یا قرارداد به عهده مالک است د از طرف مستاجر انجاا می- 53ماده  6تبصره 

هیچنین محارجی که به م جب قرارداد انجاا آن از طرف مستاجر ت بم شده درص رتی که عرفاً به عهده مالک باشد 

ت  یم د به عن ان مال الاجاره  یر ن دی به جیع اجاره بهای سممال انجاا هزینه اضممافه میبه بهای ردز انجاا هزینه 

 .ش د

 (6مثال

سال  1/2/5Xریال از تاریخ  10،500،000ره بهای ماهیانه اآقای تجدد با دریافت اج ملک خ د را داگوار  6Xتا پایان 

به عهده اً جاره هزینه کرده اسممت که عرفریال جهت ملک م رد ا 90،000،000مبلخ  5Xمسممتاجر طی سممال . نی د

 را محاسبه کنید ؟ 6Xد  5Xدرآمد مشی ل مالیات سالهای  .باشدمالک می

 5X 115،500،000 =11 ×10،500،000اجاره دریافتی در سال 

 5X 154،125،000  =75% × (90،000،000 +115،500،000)در آمد مشی ل مالیات سال 

 6X 94،500،000 =75% (×12 ×10،500،000)در آمد مشی ل مالیات سال 
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صره  ستیجاری ملک را کلاً یا جزئاً به اجاره داگوار   -53ماده 7تب صه ا شده در عر ص رتی که مالک اعیان احداث  در

سر سبت م رد اجاره از مال الاجاره دریافتی ک صه به ن صدر  نیاید مبلخ اجاره پرداختی بابت عر د مازاد طبق م ررات 

 .مالیات خ اهد ب د این ماده مشی ل

 (7مثال

ستیجاری ساختیانی .ریال اجاره نی ده است 12،000،000آقای حییدی زمینی را به مبلخ  احداث نی ده  در زمین ا

ست شده در  .ا ست 3/1ساختیان احداث  شده ا شده را به مبلخ هر ماه  .زمین بنا  اگر آقای حییدی اعیان احداث 

مالیات بر درآمد اجاره آقای حییدی را  .باشمممد 1/1/5Xتاریخ ع د اجاره  د .ریال به اجاره داگوار کند 5،000،000

 محاسبه کنید؟

 

 12،000،000× 3/1= 4،000،000 مبلخ اجاره پرداختی بابت عرصهنسبت 

 5،000،000 – 4،000،000= 1،000،000 مابه تفادت مال الاجاره دریافتی به پرداختی

 (1،000،000× 12×) %75 = 9،000،000 ا .اقان ن  53ماده  %25لحاظ کردن معافیت 

 9،000،000× %15= 1،350،0000 مالیات بر درآمد اجاره 

صره  سند انت ال بددن اجاره بها مهلتی برای  - 53ماده  8تب شد د در  سک نت خ د را بفرد ص رتی که مالک محم  در

سک نت انت ال دهنده می ش د در مدتی که محم  ششتحلیه ملک داده  شد تا  شرط ماداا که طبق  با ماه د در بیع 

سناد د مدارك تابت  ش د مگر این که به م جب ا ست اجاری تل ی نیی  شرطی ا شرایط معامله مبیع در اختیار بایع 

  .گردد که اجاره پرداخت می ش د

صره  سات د -53ماده  9تب س ستگاه های ددلتی دشرکت دزارتحانه ها، مؤ سیتی از ب دجه آ هایی که تیاا یاد ها نق

ها د هیچنین آن د مؤسسات دابسته به هاشرکت ها دش د، نهادهای ان لاب اسلامی، شهرداریب سیله ددلت تامین می

تا پایان هایی که پرداخت می کنند کسر د مال الاجاره  اند مالیات م ض ع این فصم را از سایر اشحای ح  قی مکلف
 .را به م جر تسلیم نیایندپرداخت د رسید آن ع ملک به اداره ام ر مالیاتی محم دق ماه بعد

شرکت البرز ماهیانه به مبلخ 8مثال ساختیانی را از  سبلان  شرکت  اجاره  1/1/1395ریال از تاریخ  90،000،000( 

  .شرکت البرز در فردردین ماه های حسابداری در دفاتر شرکت سبلان دمطل بست: محاسبه مالیات د تبت .نی د

 :اتت ضیح

 محاسبه می گردد %25)شرکت البرز( ایجاد گردیده است مالیات به نرخ  آمد جهت شحص ح  قیچ ن در. 

 ستی مالیات ما سبلان( بای شرکت  ستی اجاره را پرداخت نیاید ) شحص ح  قی بای لاجاره را النظر به اینکه 

 .کسر د در دجه سازمان ام ر مالیاتی تح یم د فیش داریزی را به م جر تح یم دهد
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 ت ان درآمد مشی ل مالیات درصد می باشد، می 25خ مالیات بر درآمد اشحای ح  قی به نرخ تابت چ ن نر

 .محاسبه نی د 105را بص رت ماهیانه محاسبه د با ت جه به  نرخ ماده 

 حم تیرین:
 90،000،000× %75=67،500،000 53م ض ع ماده  %25درآمد مشی ل مالیات ماهیانه پس از کسر 

 67،500،000× %25=16،875،000 ا (.ا.ق 105)ماده  %25ه به نرخ مالیات ماهیان

 
 )م جر( دفاتر البرز  دفاتر سبلان )مستاجر(

 بستانکار بدهکار    بستانکار بدهکار  

  73،125،000  بانک   90،000،000 هزینه اجاره

  16،875،000 پرداخت مالیاتپیش  73،125،000 بانک 

 90،000،000 درآمد اجاره   16،875،000 مالیات پرداختنی 

بابت تبت هزینه اجاره در فردردین ماه د 

 پرداخت طی چک ن دی

بابت تبت درآمد اجاره در فردردین ماه د دریافت طی  

 چک ن دی

 )م جر( دفاتر البرز  جر(آدفاتر سبلان )مست

 بستانکار بدهکار    بستانکار بدهکار  

مالیات 

 پرداختنی

مالیات پرداختشپی   16،875،000

 طعیق

16،875،000  

 16،875،000   پیش پرداخت مالیات  16،875،000 بانک 

داریز مالیات اجاره د ارائه فیش مالیاتی به 

 شرکت البرز

دریافت فیش مالیاتی اجاره از شرکت سبلان  پس  

 پرداخت قطعی

زمان ام ر مالیاتی د ارائه فیش ریال از طرف شممرکت سممبلان به حسمماب سمما 16،875،000نکته: داریز مبلخ  

هنگاا ارائه . آیدداریزی به شمممرکت البرز به عن ان پیش پرداخت مالیات برای شمممرکت البرز به حسممماب می

های م ج د پس از تایید ت سممط ح زه ام ر ت سممط شممرکت البرز کلیه فیش در پایان سممال اظهارنامه مالیاتی

سا شرکت البرز به ح سر میمالیاتی به عن ان پرداخت  لازا به ذکر می  .گرددب آمده د از بدهی مالیاتی دی ک

شد  شرکت البرز از طریق ،با ساب آمده د مالیات قطعی  ساب مالیات به ح که مبلخ پرداختی به عن ان علی الح

  .گرددرسیدگی به دفاتر تشحیص می

 (9مثال

سدی به مبلخ  ساختیانی را از آقای ا شرکت بازرگانی  سیی می . ل در ماه اجاره نی دریا 250،000،000یک  اجاره نامه ر

 مبلخ مالیات در هر مرحله با ت جه به مفردضات زیر:  :مطل بست. باشد

 .ماه پرداخت گردد 6ب( اجاره هر             .الف( اجاره سالانه پرداخت گردد
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 حل تمرین:

  .بند الف: در ص رتی که اجاره یک مرحله بط ر سالانه پرداخت گردد

 250،000،000× 12=3،000،000،000 سالانه درآمد

 3،000،000،000× %75=2،250،000،000 درآمد مشی ل مالیات سالانه

   2،250،000،000                    131ماده 

487،500،000(=25%×1،250،000،000(+)20%×500،000،000(+)15%×500،000،000) 

   بستانکار بدهکار 

    3،000،000،000 هزینه اجاره

  2،512،500،000 بانک

  487،500،000 مالیات پرداختنی             

 بابت تبت هزینه اجاره سالانه  ساختیان از آقای اسدی

 .ماه پرداخت گردد 6بند ب: در ص رتی که اجاره دد مرحله بط ر هر 

 250،000،000× 6=1،500،000،000 ماهه ادل سال 6پرداختی در مرحله ادل مرب ط به 

 1،500،000،000× %75=1،125،000،000  ماهه 6درآمد مشی ل مالیات 

 1،125،000،000                131ماده

206،250،000(=25%×125،000،000(+)20%×500،000،000( +)15%×500،000،000) 

   بستانکار بدهکار 

    1،500،000،000 هزینه اجاره

   1،293،750،000 بانک

   206،250،000 مالیات پرداختنی             

  ماهه ادل ساختیان از آقای اسدی 6بابت تبت هزینه اجاره 

  ماهه ددا 6محاسبات 

 250،000،000× 12=3،000،000،000 درآمد سالانه

 3،000،000،000× %75=2،250،000،000 درآمد مشی ل مالیات سالانه

   2،250،000،000                                            131ماده    

487،500،000(=25%×1،250،000،000(+)20%×500،000،000(+)15%×500،000،000) 

 487،500،000 – 206،250،000= 281،250،000 ماهه ددا 6مالیات اجاره 
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   بستانکار بدهکار 

    1،500،000،000 هزینه اجاره

   1،218،750،000 بانک

   281،250،000 داختنیمالیات پر             

 ماهه ادل ساختیان از آقای اسدی 6بابت تبت هزینه اجاره 

 

 

 

سناد د  هایداحدهای مسک نی متعلق به شرکت-53ماده  10تبصره سازنده مسکن که قبم از انت ال قطعی د طبق ا

دت موک ر اجاری تل ی مدارك مثبته به م جب قرارداد داگوار می گردد ماداا که در تصممرف خریدار می باشممد، در م

مشممردط بر اینکه مالیات ن م د انت ال قطعی . نیی شمم د د از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خ اهد شممد

 . ( این قان ن به مأخو تاریخ تصرف پرداخت شده باشد59م ض ع ماده )

ه با رعایت الگ ی مصممرف مالکان مجتیع های مسممک نی دارای بیش ازسممه داحد اسممتیجاری ک-53ماده 11تبصممره 

( %100مسکن بنا به اعلاا دزارت مسکن د شهرسازی ساخته شده یا می ش ند در ط ل مدت اجاره از صد در صد )

شی از اجاره داحد یا داحدهای  شحص نا ص رت درآمد هر  شد در  یر این  مالیات بر درآمد املاك اجاری معاف می با

متر مربع زیربنای مفید د در سایر ن اط تا مجی ع ددیست متر مربع زیر مسک نی در تهران تا مجی ع یکصد د پنجاه 

 .بنای مفید از مالیات بردرآمد ناشی از اجاره املاك معاف می باشد

 (10مثال

شهر یزد، ستر داقع در  شرکت یک آپارتیان را شرکت کالاگ سال  جهت دفتر  سال از آقای  1Xدر ادل  به مدت یک

ساحت ای. سجادی اجاره نی د شد 220ن داحد م ست 3،000،000اجاره ماهیانه . متر مربع می با ست . ریال ا مطل ب

 محاسبه مالیات؟

  . قابم محاسبه است 131مالیات به نرخ ماده  از آن جایی که درآمد برای شحص ح ی ی ایجاد شده، :ت ضیحات

   .باشدنیی 53ماده  11ی ل معافیت تبصره ملک ف ق چ ن اداری می باشد مشهیچنین  -

 3،000،000× 12=36،000،000   مال الاجاره سالانه

 36،000،000× %75=27،000،000 53ماده  %25لحاظ کردن معافیت 

 27،000،000× %15=4،050،000  (%15میلی ن ریال به نرخ  500مالیات سالیانه)تا مبلخ 

 4،050،000÷12=337،500 مالیات ماهیانه
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 (11مثال 

سک نی آقای بزرگزاد  شدریال می 3،000،000اجاره ماهیانه آن  . متر زیر بنا دارد 180منزل م نامبرده ملک خ د  .با

  . را به آقای محیدی اجاره داده است

 های زیر:مطل بست: محاسبه درآمد مشی ل مالیات د مالیات متعلق در هر یک از حالت

 .با فرض اینکه منزل مسک نی در تهران باشد الف(

 .مسک نی در اصفهان باشد با فرض اینکه منزل ب( 

 
 پاسخ فرض الف:

 180-150= 30 متر مشی ل مالیات 30متر مربع در تهران د ماب ی  150معافیت  

 3،000،000× 180/30= 500،000 متر 150متر باقی مانده پس از کسر  30مال الاجاره  

 500،000× 12×%75=  4،500،000 (سال )مجی ع درآمد 53م ض ع ماده  %25لحاظ کردن معافیت 

 4،500،000× %15=675،000÷12=56،250 د تبدیم به مالیات ماهانه 131مالیات به نرخ ماده 

 .معاف از مالیات است اصفهان دج د دارد، متر مربع در 200که معافیت  ییآنجا از پاسخ فرض ب:

ت قرار می گیرد د در م اردی که رداد اعم ازرسیی یا عادی مبنای تشحیص مالیاادرآمد اجاره بر اساس قر م54ماده 

صد) شتاد در شد یا از ارایه آن خ دداری گردد د یا مبلخ مندرج در آن کیتر از ه شته با ارقاا  (%80قرارداد دج د ندا

شد د نیز در م رد ماده  ش ر با سازمان ام ر مالیاتی ک سط  شده ت  شابه تعیین د اعلاا  مندرج در در جددل املاك م

 میزان اجاره بها بر اساس جددل اجاره املاك مشابه تعیین خ اهد شد.  مکرر( این قان ن، 54)

سیی یا  1287طبق ماده   سناد ر سناد د املاك د یا دفاتر ا سنادی که در اداره تبت ا قان ن مدنی ا

نزد سایر مأم رین رسیی در حددد صلاحیت آنها د بر طبق م ررات قان نی تنظیم شده باشد رسیی 

 .است

  

صره  ص رتی که مستد -1تب صره أر  شد، اجاره پرداختی مستأجر (53ماده ماده ) 9جر جزء مشی لین تب این قان ن با

 ملاك تعیین درآمد مشی ل مالیات اجاره خ اهد ب د. 

صره شحیص  -2تب ست که مأخو ت ش د اجاره ملک بیش از مبلغی ا سناد د مدارك مثبته معل ا  ساس ا چنانچه بر ا

رفته اسممت، مالیات مابه التفادت طبق م ررات این قان ن مطالبه د در صمم رت اعتراض درآمد مشممی ل مالیات قرار گ

 مؤدی،پردنده قابم رسیدگی در مراجع حم اختلاف م ض ع این قان ن خ اهد ب د.
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سامانه ملی  -مکرر 54ماده  ستناد  صد هزار نفر که به ا شهرهای با جیعیت بیش از یک سک نی داقع در  داحدهای م

سکان شناسایی می ش ند، از سال  "داحدخالی"مکرر این قان ن( به عن ان 169ماده7کش ر)م ض ع تبصره املاك د ا

 ددا به بعد مشی ل مالیات معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خ اهد شد:

 معادل یک ددا مالیات متعل ه –سال ددا 

 معادل مالیات متعل ه -سال س ا

  مالیات متعل ه معادل یک د نیم برابر -چهارا به بعدسال 

 (13مثال 

ساختیان ف ق  .ریال رهن کامم اجاره نی د 50،000،000آقای محسنی ساختیان مسک نی را از آقای طالبی به ازای 

درصمم رتی که طبق  .متر مربع می باشممد 250متراژ سمماختیان معادل  .اداری ب ده د آقای طالبی کارمند می باشممد

شابه سال ریال به ازای هر متر  200،000در منط ه م رد اجاره معادل  ارزش اجاری هر متر مربع املاك م شد در  با

  .مالیات سالانه را محاسبه کنید

 ت ضی :

 رد مبلخ اجاره ماهانه نظر به اینکه در ارتباط با سممماختیان ف ق مبلخ رهن به عن ان اجاره می باشمممد از این

  .تعیین می گردد نرخ منط ه ای اجارهبراساس 

 گیردعلق نییتبه این ملک  53ماده  11اداری می باشد معافیت تبصره  چ ن ساختیان. 

  را در  84زیرا مالک معافیت ماده  .به دی تعلق نیی گیرد 57چ ن مالک کارمند می باشمممد معافیت ماده

 .ح  ق خ د دریافت می نیاید

 حم تیرین:

 (250× 200،000× ) %75= 37،500،000 53درآمد مشی ل مالیات پس از کسر معافیت ماده 

 37،500،000×  12= 450.000.000 مالیات متعلق به درآمد اجاره آقای طالبی

 450.000.000 131ماده                  (                 450،000،000×15%= )  67،500،000

 

یگری برای سممک نت خ د محم د را به اجاره داگوار نیاید دآن هرگاه مالک خانه یا آپارتیان مسممک نی،ممممم 55ماده 

سازمانی که کارفرما در ستفاده کند، در خ یش اجاره نیاید یا ازخانة  شی ل  اختیار اد می گوارد ا ساب درآمد م احت

رسیی یا قرارداد می پردازد یا ت سط کارفرما از ح  ق دی  ای که به م جب سندمالیات این فصم میزان مال الاجاره

  .ق ت  یم می گردد از کم مال الاجاره ی دریافتی اد کسر خ اهد شدی مالیات ح  کسر د یا برای محاسبه
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 حوف شد.  -56ماده 

ح  ق م ض ع ماده  میزان معافیت مالیاتی درآمد گ نه درآمدی ندارد تاشحص ح ی ی که هیچ م رد درمممم 57ماده 

شی ل مالیات از درآمد( این قان ن 84) ستغلات از م شی ل  مازاد طبق مالیات معاف د سالانه م صم م م ررات این ف

شدمالیات می ش ر . با سازمان ام ر مالیاتی ک شی لان این ماده باید اظهارنامه محص صی طبق نی نه ای که ازطرف  م

سلیم د اعلاا نیایند که هیچ گ نه درآمد دیگری ندارد شد به اداره ام ر مالیاتی محم دق ع ملک ت ه ادار .تهیه خ اهد 

لاصممه ای مندرجات اظهارنامه مؤدی را به اداره ام ر مالیاتی محم سممک نت مؤدی ارسممال ام ر مالیاتی مرب ط باید خ

دارد د درصمم رتی که تابت شمم د اظهارنامه مؤدی خلاف داقع اسممت مالیات متعلق به اضممافه یک برابر آن به عن ان 

 .جرییه دص ل خ اهد شد

های بانکی درآمد تل ی ایز د س د ناشی از سپردهدر اجرای حکم این ماده ح  ق بازنشستگی د دظیفه دریافتی د ج   

 .نح اهد شد

گ نه درآمدی نداشممته باشممد برای محاسممبه مالیات بر درآمد نکته: چنانچه مالک هیچ

دلی مسممتاجر درصمم رتی که  .اسممتفاده نیاید 57می ت اند از معافیت ماده  اجاره، دی

که شممحص ح ی ی  را جهت م جر  57ت اند معافیت ماده شممحص ح  قی باشممد نیی

شد ستاجر با شرکت( اعیال نیاید بلکه م شد د   ) سر مالیات تکلیفی می با مکلف به ک

سازمان ام ر مالیاتی  مالک ص ی د مراجعه به  ستی با تهیه اظهار نامه مح )م جر( بای

  .های کسر شده  اقداا به عیم آدردنسبت به اعیال معافیت د برگشت مالیات

 

 .ن ماده در م رد فرزندان صغیری که تحت دلایت پدر باشند جاری نح اهد ب دحکم ایم 57ماده 1تبصره 

درص رتی که سایر درآمدهای مشی ل مالیات ماهانه مؤدی کیتر از مبلخ موک ر در این ماده باشد م 57ماده 2تبصره 

باشممد معاف د مازاد آن م دار از درآمد مشممی ل مالیات اجاره املاك که با سممایر درآمدهای مؤدی بالخ بر مبلخ ف ق 

 .طبق م ررات این فصم مشی ل مالیات خ اهد ب د

 حوف شد.  -3تبصره 

 (14مثال

ست شته ا شد که به اجاره گوا ساختیانی می با شد دی دارای یک داحد  شسته می با شاری بازن مبرده هیچنا. آقای اف

تاریخ اجاره ادل فردردین  .اقع استمتر د ملک مسک نی د در شهر تهران د 600متراژ ساختیان . گ نه درآمدی ندارد

شد 1395ماه  سال می با شد55،000،000اجاره ماهیانه  .به مدت یک  ض ع ماده   .ریال می با سالانه م   84معافیت 

 .ریال اعلاا گردیده است120،000،000های مست یم معادل قان ن مالیات
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 ت ضی :

  باشدمی شی لمتر مربع م 450متر مربع از ساختیان مسک نی موک ر معاف د  150معادل. 

  شد د هیچ درآمد دیگری ندارد معادل معافیت ماده سته می با ش شاری بازن از درآمد اجاره  84چ ن آقای اف

 .معاف می باشد

 

 (55،000،000× 600/450× ) 12= 495،000،000 درآمد با ت جه به متراژ مشی ل مالیات سالانه

 (495،000،000× ) %75= 371،250،000 53ده درآمد مشی ل مالیات با ت جه به معافیت ما

 (371،250،000 -120،000،000= ) 251،250،000 .ا.ا.ق 57درآمد مشی ل مالیات پس از کسر معافیت ماده 

  131ماده                   ( 251،250،000×%15 )= 37،687،500          سالانه ملک موک ر یاتمال

 

من چهر به ط ر مشاع به نسبت مسادی مالک یک ساختیان چهار طب ه می باشند  آقایان محید، فرشاد، -18مثال 

مجی ع . محم ملک در تهران می باشد مترمربع د 1050مجی ع مساحت زیر بنای ملک . که به اجاره داگوار شده است

ضعیت مالکین به د. می باشد 1/5/5Xتاریخ شردع اجاره  . ریال می باشد 472،500،000اجاره های دریافتی ماهیانه 

 شرح زیر است:

ریال 000،000،01س د سپرده بانکی  ریال د 000،500،21ح  ق بازنشستگی دی ماهیانه  بازنشسته است د محید:

 . دریافت می کند

 . ریال درآمد دارد 000،000،51کار  براساس اظهارنامه تسلییی بابت کسب د دارای شغم آزاد د فرشاد:

شج  2رای ب ده د دا کارمند من چهر: ستند فرزند دان ساکن ه ستان ها  شهر سایر  ست که در  بنابه گ اهی ادارات . ا

 . ریال  اجاره می پردازد 22،500،000دارایی محم، ماهیانه مبلخ 

 یبرآدرد م یالر 150،000،000سممالانه  یت.)معاف. ریک از مالکین د مالیات متعل ه آنمطل بسممت: محاسممبه سممهم ه

 گردد(

 1050 -(150×3= ) 600 ق ا ا  53ماده  11معافیت تبصره 

  472،500،000÷  1050= 450،000 ارزش اجاری هر مترمربع 

 600× 450،000=  270،000،000 ارزش اجاری ماهیانه 

 270،000،000×  8=  2،160،000،000 ماه(8ارزش اجاری از مرداد تا پایان اسفند ماه)

 216،000،000×  %75=  1،620،000،000 درآمد مشی ل مالیات کم
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  برآدرد می گردد. ریال 150،000،000معادل  5Xمعافیت سالانه طی سال 

  محید:

 57د معافیت ماده راز این .ش دمحس ب نیی نکته: چ ن محید بازنشسته می باشد د س د سپرده بانکی د ح  ق بازنشستگی درآمد

 . به دی تعلق می گیرد

  1،620،000،000×  3/1=  540،000،000 درآمد مشی ل مالیات محید

  540،000،000 -150،000،000=  390،000،000 درآمد مشی ل مالیات محید پس از کسرمعافیت سالانه

 390،000،000×  %15=  58،500،000 131مالیات بر درآمد اجاره محید به نرخ ماده 

 فرشاد:

پس از ارائه اظهارنامه جیع درآمدها ت سممط خ د  لحاظ نیی کنیم د را 57نکته: چ ن فرشمماد درآمد دیگری نیز دارد، معافیت ماده 

 .مالک می ت اند از معافیت استفاده کند

  540،000،000  =3/1  ×1،620،000،000  

 540،000،000    ماده  131     ( 500،000،000×%15(+)40،000،000×%20)= 83،000،000  اجاره فرشاد مالیات بر درآمد

 من چهر:

   .ه: اجاره پرداختی ت سط من چهر از درآمد اجاره دی کسر می گرددنکت

 720،000،000  =3/1  ×2،160،000،000  

 [720،000،000 -( 22،500،000× 8× ])%75=  405،000،000 درآمد مشی ل مالیات من چهر

 405،000،000ماده  131            (405،000،000×%15) =  60.750.000                             اجاره من چهر مالیات بر درآمد

 مسائل و تمرینات: 

شد که م رد شرکت آلفا یکی از انبارهای خ د را( 1تیرین ستفاده نیی با شرکت بتا از  5Xاز ادل فردردین ماه  ا به 

سال اجاره داده د 40،000،000قرار هر ماه  سیی تنظیم د سند ریال به مدت یک س ر ال گردیده به ح زه مالیاتی ار

 .محاسبه مالیات :مطل بست .است

 

ماهیانه به مدت یک  ریال 30،000،000به مبلخ  عباسممیاز آقای  را اداری سمماختیاندمادند یک  شممرکت( 2تیرین

اجاره بها هر سه ماه یک بار پرداخت  ،آقای عباسی شرکت دمادند دبراساس قرارداد اجاره بین  .اجاره نی ده است سال

 .می باشد 1/4/5Xرارداد شردع ق .می ش د

 .در هر مرحله سه ماهه 6xد 5xمحاسبه مالیات سالهای  :مطل بست
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محی دی آقای  به مدت یکسممال از 1/9/5Xتاریخ  از را با شممرایط زیریک مزرعه کشممادرزی  شممیرانیآقای ( 3تیرین

 :اجاره کرده است

 دسممتگاه تراکت ر دد ،ریال 100،000،00نه سممالا مزرعه اتاتیه ،ریال 150،000،000ماهیانه زمین کشممادرزی  اجاره

 .ریال20،000،000یکدستگاه کیباین ماهانه  ،یالر 120،000،000 لانهسا

 .محاسبه مالیات متعل ه :مطل بست

 

مالک یک ساختیان چهار طب ه می  3د2د1(  آقایان محیدرضا، علیرضا، علی محید به ط ر مشاع به نسبت 4تیرین

شند که به اجاره داگوار ست با ساحت زیر بنای ملک  .شده ا صفهان می  مترمربع د 2500مجی ع م محم ملک در ا

می         1/8/5Xتاریخ شممردع اجاره  . ریال می باشممد 175،000،0000مجی ع اجاره های دریافتی ماهیانه . باشممد

 ریال برآدرد می گردد( 150،000،000معافیت سالانه .)دضعیت مالکین به شرح زیر است. باشد

 . می باشد      ریال 000،000،81ح  ق بازنشستگی دی ماهیانه  بازنشسته است د درضا:محی

 . ریال درآمد دارد 000،000،250کار  براساس اظهارنامه تسلییی بابت کسب د دارای شغم آزاد د علیرضا:

 . هیچ گ نه درآمدی ندارد دانشج  است د علی محید:

 . آنمالیات متعل ه  مطل بست: محاسبه سهم هریک از مالکین د

 

ماه اجاره  15ریال ماهیانه به مدت 250،000،000شممرکت کیند سمماختیانی را از آقای حسممینی به مبلخ ( 5تیرین

مطل بست محاسبه مالیات . می باشد 1/9/5Xشردع قرارداد  مستاجر، براساس قرارداد اجاره بین مالک د. نی ده است

 هر یک از شرایط زیر:در هر مرحله سه ماهه با  6Xد 5Xهای سال

 ب( اجاره هر سه ماهه پرداخت گردد. ج( اجاره ماهانه پرداخت گردد. . الف( اجاره سالانه پرداخت گردد
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 پنجمفصل 

 مالیات بر نقل و انتقال املاک

 مالیات بر نقل وانتقال املاک:

به نرخ پنج درصمممد) –59ماده  به مأخو ارزش معاملاتی د  ( د هیچنین انت ال حق %5ن م د انت ال قطعی املاك 

صد  صاحب حق د به نرخ دد در در تاریخ انت ال از طرف مالکان ( %2)داگواری محم به مأخو دج ه دریافتی مالک یا 

 . عین یا صاحبان حق مشی ل مالیات می باشد

صره  مشممابه ارزش معاملاتی نزدیکترین محم  .چنانچه برای م رد معامله ارزش معاملاتی تعیین نشممده باشممد –1تب

 . مبنای محاسبه مالیات خ اهد ب د

حق داگواری محم از نظر این قان ن عبارت است از حق کسب یا پیشه یا حق تصرف محم یا ح  ق ناشی  –2تبصره 

 .از م قعیت تجاری محم

 (1مثال 

یب  به ترت عاملاتی آن  که ارزش ردز د ارزش م لک مسمممک نی خ د را  یدی م قای اح یال د  800،000،000آ ر

 انت ال ملک م رد نظر؟ مطل بست مالیات ن م د .ریال است را به فردش رساند 180،000،000

 180،000،000×  %5=  9،000،000 انت ال مالیات ن م د
 

 (2مثال 

اگر ارزش  .ریال به فردش رسممماند 1،600،000،000دد باب مغازه را مجی عاً به مبلخ  آقای افراز یک سممماختیان د

ریال د ارزش ردز دد باب مغازه د  150،000،000ریال د ارزش معاملاتی اعیانی  350،000،000معاملاتی عرصمممه 

 ریال باشد، مطل بست: مالیات ن م انت ال املاك م رد نظر؟ 1،000،000،000ساختیان بددن م قعیت تجاری 

 1،600،000،000 - 1،000،000،000=  600،000،000 مبلخ دریافتی بابت سرقفلی

 600،000،000×  %2=  12،000،000 مالیات سرقفلی

 (150،000،000+  350،000،000× ) %5=  25،000،000 انت ال قطعی  مالیات ن م د

 25،000،000+  12،000،000=  37،000،000 مجی ع مالیات پرداختی 

 

 حوف شد.  -60ماده 
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ش د نیز ارزش -61ماده  سیی انجاا نیی  سناد ر معاملاتی ملک طبق م ررات  در م اردی که انت ال ملک در دفاتر ا

ها تعیین کلی برای املاکی که ارزش معاملاتی آن ی مالیات ملاك عیم خ اهد ب د د به ط راین فصممم در محاسممبه

 . ترین محم مشابه مناط اعتبار می باشدنشده ارزش معاملاتی نزدیک

 حوف شد. - 62ماده 

از ع د بیع انجاا می ش د به استثنای ن م د انت ال بلاع ض انت ال قطعی املاکی که به ص رتی  یر  ن م د - 63ماده 

که طبق م ررات مرب ط مشممی ل مالیات اسممت مشممی ل مالیات ن م د انت ال قطعی املاك برابر م ررات این فصممم 

خ اهد ب د د چنانچه ع ضمممین، هر دد ملک باشمممند هر یک از متعاملین به ترتیب ف ق مالیات ن م د انت ال قطعی 

  .ملک داگواری خ د را پرداخت خ اهند نی د مرب ط به

 (3مثال 

میلی ن ریال  230د 100ارزش ردز آن به ترتیب  آقای طباطبایی دارای ملکی در تهران اسمممت که ارزش معاملاتی د

شد ض ی نیز .می با صفهان دارد که ارزش معاملاتی د آقای مرت میلی ن  175 د 90ارزش ردز آن به ترتیب  ملکی در ا

انت ال سممهم هریک کداا  مالیات ن م د ها بح اهند املاك خ د را با یکدیگر معادضممه کنند،چنانچه آن .تریال اسمم

 است؟

 100،000،000×  %5 = 5،000،000 مالیات ن م دانت ال سهم آقای طباطبایی

 90،000،000×  %5 = 4،500،000 مالیات ن م دانت ال سهم آقای مرتض ی

 ن ارزش معاملاتی:تعیی کییسی ن ت  یم املاك د

سی ناملاك بر عهده کی یارزش معاملات یینتع - 64ماده   شدیاملاك م یمت   ی سی ن. کیبا ست  ی مزب ر م ظف ا

 یردز منط ه با لحاظ ملاکها ییتهایق یانگینم( %2قان ن را در سال ادل معادل دددرصد) ینم ض ع ا یارزش معاملات

 کند. یینتع یرز

به این حددرصمممد افزا دد یزانمشممماخص هرسمممال  بدیم یشدا مان یا عاملات یتا ز به  یکه ارزش م هر منط ه 

 ردز املاك برسد. ییتهایق یانگینم( %20)درصدیستب

ت د ( د قدمیرهد سمم له د   یاسممکلت بت ن یابت ن آرمه  یا یسمماختیان با ت جه به مصممال )اسممکلت فلز ییتق - الف

 یت( د ن ع مالکیرهد   یخدمات ی،بهداشت ی،آم زش ی،اراد ی،تجار ی،استفاده از آن)مسک ن ی هتراکم د طر

ض ییتق -ب سک ن ی،صنعت ی،از لحاظ تجار یاییجغراف یتد م قع یبات جه به ن ع کاربر یارا ش ی،م د  یادار ی،آم ز

 یکشادرز

ست که در تهران از نیا یسی نکی این اه د ر یهاکش ر، دزارتحانه یاتیسازمان ام ر مال یندگانمتشکم از پنج عض  ا

 یرانشهرها از مد یرشهر د در سا یاسلام یسازمان تبت اسناد د املاك کش ر د ش را ی،د جهادکشادرز یشهرساز
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آنها د  یندگاننیا یاد تبت اسممناد د املاك د  ادرزیجهادکشمم ی،راه د شممهرسمماز یاتی،ادارات ام ر مال یرؤسمما یاکم 

 کیاملاك را به تفک یارزش معاملات باریکک ر هر سال مو یسی ن. کیش دیم یمشهر تشک یاسلام یش را یندهنیا

 .کندیم یینتع یانعرصه د اع

ستاها یمم ارد ت   در س یاملاك داقع در هر بحش د رد ساس ت  ش ر ییاتتابعه )برا  یش را یابحشدار  ینده( نیایک

سات کی سی نبحش در جل ش راکندیشرکت م ی ص رت نب دن  سلام ی. در  که کارمند  نفر یکبحش،  یاشهر  یا

 د.کنیشرکت م یسی نبحشدار مرب ط در کی یافرماندار  یددلت نباشد با معرف

 سیرئ یا یرکمشهرها به دع ت مد یرکش ر د در سا یاتیاملاك در تهران به دع ت سازمان ام ر مال یمت   یسی نکی

سازمان موک ر  یاتیاداره ام ر مال شک یادر محم  سات ش دیم یمادارات تابعه ت سی نکی. جل با حض ر حداقم چهار  ی

جلسممات  یریسممه نفر از اعضمماء معتبر اسممت. دب قمحدا یمتحوه با رأ ییاتد تصممی یابدیم یتنفر از اعضمماء رسممی

 است.  یاتیاداره ام ر مال یااداره کم  یاسازمان  یندهحسب م رد بر عهده نیا یسی نکی

ص  خیماه پس از تار یکماده  ینحسب ا شدهیینتع یمعاملات ارزش سی نکی ینهائ یبت الاجراء املاك، لازا یمت   ی

 معتبر است. یدجد یارزش معاملات ییند تا تع

 ایدر هر شهر  یکسالهقبم از اتیاا ددره  ت انندیادارات تابعه سازمان مزب ر م یاکش ر  یاتیسازمان ام ر مال -1 تبصره

 دهند: یماملاك را تشک یمت   یسی نکی یرردستا، در م ارد ز یابحش 

 است. یکه فاقد ارزش معاملات ین اط یارزش معاملات یینتع یبرا -1

ا ن اط ب یسهکش ر در م ا یاتیسازمان ام ر مال یصکه حسب تشح ین اط شدهیینتع یارزش معاملات یمتعد یبرا -2

دج د زش املاك بهعیده در ار ییراتماده تغ ینذکرشده در ا یارهایبا ت جه به مع یالازا را نداشته  یمشابه هیاهنگ

 آمده باشد.

، املاك یمت   یسممی نکی ینهائ یبتصمم  یخماه از تار یکتبصممره پس از  ینشممده حسممب ا یینتع یمعاملات ارزش

 معتبر است. یدجد یارزش معاملات یینالاجراء د تا تعلازا

صره سی نکه کی یدر م ارد -2 تب ض ع ا یمت   ی شک ینم  ش د  یمماده پس از ددبار دع ت ت شک یان دد  یمپس از ت

 نیکش ر مکلف است آخر یاتیحاصم نش د، سازمان ام ر مال یارزش معاملات ییندر م رد تع یم تض یمجلسه تصی

 یت سط مراجع قان ن ید خدمات اعلام هاکالا یرا با شاخص بها یمت   یسی نت سط کی شدهیینارزش ردز املاك تع

 کند. یینماده تع ینت ارا مطابق م ررا ید ارزش معاملات یمتعد صلاحیذ

ع ارض  یرد م ررات، مأخو محاسبه سا ینق ان یگرماده مطابق د ینم ض ع ا یکه ارزش معاملات یدر م ارد -3 تبصره

سبه ع ارض د دج ه  گیرد،ید دج ه قرار م شدهمأخو محا صد یبر مبنا یاد ض ع ا یاز ارزش معاملات یدر ماده  ینم 

شدیم شنهادکه با پ با شترك دزار ی صادم ستگاه ذ یید دارا یت ام ر اقت ص  ربطید د راجع م یا یراندز یأته یببه ت
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سدیمرتبط م یقان ن صد موک ر بار سبه ع ارض د دج ه  یینتع یبه نح  ید. در شدهگردد که مأخو محا ز ا یشب یاد

                                                                                                                                                                                                          باشد. یافتهن یشافزا ربطیذ یاز طرف مراجع قان ن یاعلام ینرخ ت را رسی

به عیم آمده د یا خ اهد آمد د ن م د انت ال قطعی املاك که در اجرای ق انین د م ررات اصلاحات اراضی  –65ماده 

  .داحدهای مسک نی از طرف شرکت های تعادنی مسکن به اعضای آن ها مشی ل مالیات م ض ع این فصم نح اهد ب د

ها ب ده د هیچنین در م اردی ها یا مؤسسات دابسته به آندرص رتی که انت ال گیرنده ددلت یا شهرداری – 66ماده 

چنانچه بهای موک ر  ،بت د سایر ادارات ددلتی به قائم م امی مالک انت ال داده می ش دی اجرای تکه ملک به دسیله

 ( این قان ن بهای موک ر در سند به جای59در سند کیتر از ارزش معاملاتی باشد در محاسبه مالیات م ض ع ماده )

 .ارزش معاملاتی هنگاا انت ال حسب م رد ملاك عیم قرار خ اهد گرفت

 (4مثال

 65،000،000ریال را که در سممند رسممیی آن  140،000،000فرددس یک داحد مسممک نی به ارزش معاملاتی آقای 

 .انت ال داحد مسک نی را محاسبه کنید مالیات ن م د .ریال درج شده به شهرداری انت ال داد

 65،000،000×  %5 = 3،250،000 انت ال  داحد مسک نی مالیات ن م د

)به معنای برهم زدن یک  عی املاك براسمماس حکم مراجع قضممایی به ط ر کلی د اقالهفسممخ معاملات قط –67ماده 

سایر م ارد تا شش ماه بعد از انجاا معامله به عن ان معامله جدید مشی ل  معامله( یا فسخ معاملات قطعی املاك در

 .مالیات م ض ع این فصم نح اهد ب د

د اصملاحات بعدی آن به ددلت تیلیک  1320مصم ب مرداد ماه  قان ن تبت 34املاکی که در اجرای ماده  –68ماده 

  .می ش د از پرداخت مالیات ن م د انت ال قطعی معاف است

ادلین انت ال قطعی داحدهای مسک نی ارزان د مت سط قییت که ظرف مدت ده سال از تاریخ تص یب این  –69ماده 

د شهرسازی د ام ر اقتصادی د دارایی تعیین می نیایند قان ن مطابق ض ابط د قییت هایی که دزارتحانه های مسکن 

احداث د حداکثر در مدت یک سال از تاریخ ان ضای مهلت اجرای برنامه احداث که حسب م رد ت سط دزارت مسکن 

د شممهرسممازی یا شممهرداری محم تعیین می شمم د منت م می گردد از پرداخت مالیات بر ن م د انت ال قطعی املاك 

 .معاف می باشد

ها بابت عین هرگ نه مال یا دج هی که از طرف دزارتحانه ها د مؤسسات د شرکت های ددلتی یا شهرداری –70ماده 

ضی برای ایجاد د یا ت سعه مناطق نظامی یا مرافق عامه س د د بهره بردن از  یا ح  ق راجع به املاك د ارا )به معنای 

سعه یا احداث جاده، راه آهن، خیا ها به بان، معابر، ل له کشی آب د نفت د گاز، حفر نهر د نظایر آنچیزی( از قبیم ت 

ض ع این  ش د از مالیات ن م د انت ال م  شته می  ساب دی به ددیعه گوا صاحب حق تعلق می گیرد یا به ح مالک یا 

 دراملاکی که طبق ق انین مرب طه در فهرسممت آتار ملی ایران به تبت رسممیده یا می رسممد  ،فصممم معاف خ اهد ب د

سایر م ارد که  سبت به کم مالیات ن م د انت ال قطعی متعلق د در  ش ر ن سازمان میراث فرهنگی ک ص رت انت ال به 
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سبت به  شحای باقی می ماند ن درآمد  درصد مالیات مرب ط به درآمد م ض ع فصم مالیات بر 50مالکیت در دست ا

 نه دجه یا مالی که از طرف اشمممحای موک ر بابت د هیچنین هرگ ،املاك از معافیت مالیاتی برخ ردار خ اهد شمممد

تیلک املاك یا ح  ق داقع در محددده ی طرح های ن سمممازی، بهسمممازی د بازسمممازی محلات قدییی د بافت های 

 .فرس ده شهرها به مالکین یا صاحبان حق تعلق می گیرد از پرداخت مالیات ن م د انت ال معاف است

 (5مثال

قت در فهرسمممت  قای صمممدا عاملاتی منزل آ به ارزش م یده  بت رسممم به ت تار ملی  یال د 50،000،000آ ارزش  ر

 انت ال را محاسبه کنید با فرض: مالیات ن م د ،ریال می باشد 70،000،000ردز

 .ش د الف( منزل به سازمان میراث فرهنگی داگوار

 .ش د ب( منزل به آقای محی دی داگوار

 پاسخ:

 .پرداخت مالیات معاف است بند الف از .ا.ا .ق 70با ت جه به ماده 

 بند ب:

 50،000،000×  %50×  %5 = 1،250،000 انت ال  مالیات ن م د

 ییتق یداربه ناا خر یسند رسی یماست در م قع تنظ یدهمعامله گرد یاسناد عاد یقکه از طر هاییزمین –71ماده 

مراجع  ییدکه م ضمم ع م رد تأ نیدر محاسممبه منظ ر نح اهد شممد مشممردط بر ا یدارخر یلهاحداث شممده دسمم یانیاع

آن داقع اسممت حسممب م رد قرار گرفته  یمحم که ملک در محددده یشممهردار یا ییمحاکم قضمما یا یددلت یصمملاحذ

 باشد.

مرب ط مکلف  طرف مؤدی معامله انجاا نشمم د اداره ام ر مالیاتی پرداخت مالیات از در م اردی که پس از – 72ماده 

ست مؤدی د ست بنا به درخ ا سیی مرب ط، مبنی بر عدا تبت معامله ظرف پانزده ردز از تاریخ  ا سناد ر تأیید دفتر ا

ی انجاا نشده را از محم دص لی جاری طبق م ررات این اعلاا دفتر اسناد رسیی مالیات دص ل شده متعلق به معامله

ی د درآمد اتفاقی نیز جاری های مرب ط به حق داگوارحکم این ماده در م رد اسمممترداد مالیات ،قان ن مسمممترد دارد

 .خ اهد ب د

 حوف شد. - 73ماده 

 رد املاك با عن ان دستدارمی یا عنادین دیگر که حسب عرف محم در تصرف شحصی است چنانچه در م –74ماده 

متصرف تیامی ح  ق خ د نسبت به ملک را به دیگری منت م نیاید انت ال مزب ر مشی ل مالیات ن م د انت ال قطعی 

صم می املاك شدبرابر م ررات این ف سایر ح  ق مرب ط به این ن ع . با صم از داگواری  هیچنین در م رد درآمد حا
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املاك متصمممرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسمممب م رد مشمممی ل مالیات مرب ط خ اهد ب د د در م ارد ف ق تاریخ 

 .تصرف تاریخ تیلک متصرف محس ب می گردد

ستدارمی هیان حق کِرد نکته: شد د شغ ل به کار  ،می با شادرزی مالک م شادرزی که بر ردی زمین ک به ط ر مثال ک

که برای انت ال آن به  یر، مشممی ل مالیات ن م د انت ال قطعی به  اسممت، دارای حق کِرد بر ردی آن زمین می باشممد

 .ارزش معاملاتی است  %5نرخ 

که اعیان مسممتحدته در آن داشممته یا نداشممته باشممند  از نظر مالیاتی مسممتأجرین املاك ادقافی اعم از این -75ماده 

 نسبت به عرصه مشی ل م ررات این فصم خ اهند ب د.

 در محاسبه مالیات اینگ نه مؤدیان تاریخ اجاره به جای تاریخ تیلک منظ ر خ اهد شد. -1تبصره 

این  53ماده  7بصمره حکم این ماده در م اردی که ملک ت سمط مسمتأجر داگوار می شم د مانع اجرای ت -2تبصمره 

 قان ن نح اهد ب د. 

باشد، دجه ( 77) یا( 59قان ن حسب م رد مشی ل م اد) ینا( 52که ن م د انت ال م ض ع ماده) یدر م ارد -76ماده 

 بر درآمد ن م د انت ال مزب ر مطالبه نح اهد شد. یاتبابت مال یگرید

دش هر ن ع ساختیان حسب م رد مشی ل م ررات از ساخت د فر یناش ید ح  ق ی یدرآمد اشحای ح  -77 ماده

 قان ن خ اهد ب د. ینبر درآمد م ض ع فص ل چهارا د پنجم باب س ا ا یاتمال

قان ن  ینا( 59م ض ع ماده ) ین م د انت ال قطع یاتموک ر علاده بر مال یهان م د انت ال ساختیان ینادل -1 تبصره

شی ل مال سابیعل یاتم صد)به نرخ ده الح ست. مال یبه مأخو ارزش معاملات( %10در  یقطع یاتملک م رد انت ال ا

 .ش دیم یینطبق م ررات مرب ط تع یدگیماده پس از رس ینم ض ع ا یانمؤد

من ط به آن است  ی یماده درخص ی ساخت د فردش ساختیان ت سط اشحای ح  ینشی ل م ررات ا -2 تبصره

 کار آن نگوشته باشد. یانپا یصددر گ اه یخاز سه سال از تار یشکه ب

صره ساخت د هیچن هایشهردار -3 تب صددر پردانه  صددر پا ینم ظفند هیزمان با  کار مراتب را به  یاندر هنگاا 

شک سازمان ام ر مال یبیبه ترت ربطیذ یاتیبه اداره ام ر مال یاتیپردنده مال یممنظ ر ت سط  ش یاتیکه ت   یین ر تعک

 گزارش کنند. گردد،یم

 است. یماده مستثن یناز حکم مفاد ا یتجیع یکصدهزارنفر یرز یهرهاش -4 تبصره

 الحسممابیعل یهتسمم  ید چگ نگ یاتدرآمد مشممی ل مال یینماده درم رد نح ه تع ینا یاجرائ نامهیینآ - 5 تبصممره

 یراندز تیأه یبتص قان ن به ینا یبظرف مدت سه ماه پس از تص  یید دارا یدزارت ام ر اقتصاد یشنهادبا پ یاتیمال

 .رسدیم

 ( 6مثال
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شده X 5/ 3/5یک داحد مسک نی خ د را که  گ اهی پایان کار آن در تاریخ  2X/ 1/1آقای محسنی  در تاریخ  صادر 

ساند 1،000،000،000را به مبلخ  صه د اعیانی این داحد به ترتیب  .ریال به فردش ر  120د  220ارزش معاملاتی عر

 . میلی ن ریال می باشد

 داحد مزب ر را محاسبه کنید؟به ط ر علی الحساب  انت ال   م دمالیات ن
 

 (120،000،000+  220،000،000× )  %5=  17،000،000 59انت ال طبق ماده  مالیات ن م د

 (120،000،000+  220،000،000× )  %10=   34،000،000 77مالیات ن م د انت ال طبق ماده 

  51،000،000 انت ال مجی ع مالیات ن م د

 

قان ن از طرف مالک عین  یر از م اردی که  52در م رد داگواری هر یک از ح  ق موک ر در ماده  –78ماده  این 

ست دریافتی مالک به نرخ 77تا  53ضین م اد  شده ا سبه مالیات  59های موک ر در ماده این قان ن ذکر  مأخو محا

 .قرار خ اهد گرفت

 حوف شد. - 79ماده 

ای که از طرف سمممازمان ام ر اند اظهارنامه مالیاتی خ د را ردی نی نهم ضممم ع این فصمممم مکلفمؤدیان  – 80ماده 

ها قرار می گیرد تنظیم د در م رد حق داگواری محم د نیز مؤدیان م ض ع ماده مالیاتی کش ر تهیه د در دسترس آن

ه سممال بعد به انضممیاا مدارك مرب ط به این قان ن تا سممی ردز پس از انجاا معامله د در سممایر م ارد تا آخر تیرما 74

 .اداره ام ر مالیاتی محم دق ع ملک تسلیم د مالیات متعلق را طبق م ررات پرداخت نیایند

صره  ض ع ماده  –1تب سیی انجاا می 52در م اردی که معاملات م  سناد ر گیرد مؤدی مکلف این قان ن به م جب ا

ست قبم از انجاا معامله میزان دریافتی د یا ض ع هر یک از مالیات ا این قان ن را  187های مندرج در ماده درآمد م 

به تفکیک به ح زه مالیاتی ذیربط اعلاا دارد این اعلاا به اسمممتثنای م اردی که م جر تغییر ننی ده به منزله انجاا 

 .تکالیف م رر در متن این ماده می باشد

صره  صم به م  در م اردی –2تب ض ع این ف سیی انجاا نیی گیرد انت ال گیرنده مکلف که معاملات م  سناد ر جب ا

 .است مراتب را ظرف سی ردز از تاریخ انجاا معامله کتباً به اداره ام ر مالیاتی محم دق ع ملک اطلاع دهد

 تمرینات و مسائل:

 .خادمی داحد تجاری خ د را به علت  قرارگرفتن در طرح میدان اصمملی شممهر به شممهرداری فردخت آقای (1تیرین

سرقفلی محم  صه  ریال، 500،000،000ارزش معاملاتی ملک  ریال، 1،500،000،000ارزش ردز  ارزش معاملاتی عر

 .ریال 400،000،000

 انت ال بپردازد؟ بات جه به فردش داحد تجاری به شهرداری آیا می بایستی مالیات ن م د الف:



 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                              مدرس: یزدانیان                                   1زوه مالیاتی ج

 

45 

 

 نیایید؟مبلخ آن را تعیین  انت ال، در ص رت پرداخت مالیات ن م د ب:

 ؟ج: درص رت فردش ملک به آقای سعیدی مالیات ن م د انت ال را محاسبه کنید

 

صادر X 4/4/4یک داحد مسک نی خ د را که  گ اهی پایان کار آن در تاریخ X 1/1/5آقای زرافشان در تاریخ  (2تیرین

د  500این داحد به ترتیب  اعیانی ارزش معاملاتی عرصممه د .میلی ن ریال به فردش رسمماند 2،500شممده را به مبلخ 

 انت ال داحد مزب ر را محاسبه کنید؟ مالیات ن م د.میلی ن ریال می باشد 600

 

 1،500 د 500تیب ترارزش ردز آن به  فر دارای ملکی در مشممهد اسممت که ارزش معاملاتی دآقای رضممایی (3تیرین

شد ضی نیز .میلی ن ریال می با صفهان دارد که   آقای پ رقا  600ارزش ردز آن به ترتیب  ارزش معاملاتی دملکی در ا

ست 2،000 د صد چنانچه آن .میلی ن ریال ا ضهها ق شند، مالیات ن م د یمعاد شته با انت ال  املاك را با  یکدیگر دا

 یک کداا است؟ سهم هر

 

به قییت خ د را در تهران بط ر یکجا  داحد تجاری( 5مجی عه اداری )شامم  شرکت پیردز )سهامی خای( (4تیرین

سهامی خای( 15 شرکت فرخنده ) سانید میلیارد ریال به  صه د ،بفردش ر اعیانی به ترتیب برای  ارزش معاملاتی عر

میلی ن ریال می  800ارزش دفتری مجی عه اداری مبلخ  ضممیناً .باشممدمیلی ن ریال می 150د 100هر داحد تجاری 

 .باشد

صم از فردش مجی عه اداری، الف: س د حا شرکت پیردز مالیات تعلق می گیرد؟ آیا بابت  ص رت تعلق گرفتن  به  )در

 .مبلخ آن را محاسبه نیایید( مالیات،

 انت ال قطعی مجی عه اداری موک ر؟ ب: محاسبه مالیات ن م د

صه د (5تیرین سیده که ارزش معاملاتی عر ست آتار ملی به تبت ر اعیانی آن  به ترتیب  منزل آقای ظهیری در فهر

 .ریال می باشد 900،000،000ارزش ردز   ن ریال دمیلی 280د 170

 انت ال منزل آقای ظهیری با فرض: مطل بست: محاسبه مالیات ن م د

 .ش د منزل به سازمان میراث فرهنگی داگوارالف( 

 .ش د )سهامی خای( داگوار منزل به شرکت سهندب( 

 

ساختیان د (6تیرین ساند 2،500،000،000مبلخ دد باب مغازه را مجی عاً به  خانم محی دی یک   .ریال به فردش ر

ریال د ارزش ردز دد باب  250،000،000ریال د ارزش معاملاتی اعیانی  600،000،000اگر ارزش معاملاتی عرصمممه 
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ریال باشممد، مطل بسممت: مالیات ن م انت ال املاك م رد  2،000،000،000مغازه د سمماختیان بددن م قعیت تجاری 

 نظر؟

 

 

 

 

 ششم

 درآمد کشاورزی مالیات بر

 

 :الیات بر درآمد کشادرزیم

درآمد حاصم از کلیه فعالیت های کشادرزی، دامپردری، دامداری، پردرش ماهی د زنب ر عسم د پردرش  – 81ماده 

ها، با ات اشجار از هر قبیم د نحیلات از پرداخت مالیات طی ر، صیادی د ماهیگیری، ن  ان داری، احیای مراتع د جنگم

 .باشدمعاف می 

های کشادرزی د آن رشته از فعالیت های مزب ر های لازا را در زمینه کلیه فعالیتددلت مکلف است مطالعات د بررسی

ها ضردرت داشته باشد معی ل د لایحه مرب ط را حداکثر تا آخر برنامه س ا ت سعه اقتصادی، که ادامه معافیت آن

 .س ش رای اسلامی ت دیم نیایداجتیاعی د فرهنگی جیه ری اسلامی ایران به مجل

های کشادرزی می درآمد عیلیات کشادرزی از پرداخت مالیات معاف می باشد د عیلیاتی که در ارتباط با فعالیت 81طبق ماده 

خی که می ت ان  بر. باشد دلی درآمد کسب شده مست ییاً ت لید محص لات کشادرزی نباشد از پرداخت مالیات معاف نیی باشد

  ارد را به شرح زیر ناا برد: از این م

 اجاره زمین کشادرزی -1

 بسته بندی محص لات کشادرزی -2

 ت لید ل ازا کشادرزی -3
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 هفتمفصل 

 مالیات بر درآمد حقوق

 مالیات بر درآمد ح  ق:

ر ادرآمدی که شحص ح ی ی در خدمت شحص دیگر )اعم از ح ی ی یا ح  قی( در قبال تسلیم نیردی ک – 82ماده 

 خ د بابت اشتغال در ایران برحسب مدت یا کار انجاا یافته به ط ر ن د یا  یرن د تحصیم می کند مشی ل مالیات بر

  .درآمد ح  ق است

درآمد ح  قی که در مدت مأم ریت خارج از کش ر )از طرف ددلت جیه ری اسلامی ایران یا اشحای م یم  -تبصره

 .ش د مشی ل مالیات بر درآمد ح  ق می باشد ایران( از منابع ایرانی عاید شحص می

 .های مست یم، ح  ق د مزایای ح  ق بگیران به دد بحش ت سیم می ش داز نظر قان ن مالیات
   

 )ح  ق، حق ادلاد، حق جوب( ن دی
 ح  ق د مزایای مستیر -1

 
 

 )مسکن، خ درد(  یر ن دی
   
 )اضافه کار، پاداش( ن دی   

 ایای  یر مستیرح  ق د مز -2
 
 

    )بن خرید لباس(   یر ن دی
 

ستمر:1 هر ماه  در ح  ق تابت د مزایایی اسممت که بط ر مسممتیر د مدادا در طی سممال به پرسممنم ( حقوق و مزایای م

 .مزایای مستیر به دد بحش ن دی د  یرن دی ت سیم می ش د .پرداخت د یا در اختیار آنان قرار می گیرد

های )بدی آب د ه ا، ح  ق تابت، مزایای مسمممتیر شمممغلی، حق ادلاد، ف ق العاده ی مستتتمر نقدی شتتامل:الف( مزایا

محردمیت از تسممهیلات زندگی، اشممتغال خارج از مرکز، ( حق مسممکن، حق جوب، حق ایاب د ذهاب، د ... مسممئ لیت

 ... سحتی شرایط د محیط کار د

مبیم اختصاصی با راننده د بددن راننده، استفاده از مسکن با اتاته د استفاده از ات  ب( مزایای مستمر غیرنقدی شامل:

 د... مسکن بددن اتاته، خانه های ارزان قییت سازمانی م رد استفاده کارگران خارج از محم کارخانه،

ستمر: 2 ستیر د ف ط( حقوق و مزایای غیر م ستحدامی، به ط ر  یرم ساس قان ن کار د یا م ررات ا ر د مزایایی که برا

ش د صی به کارکنان پرداخت می  سیم می . شرایط د زمان خا ستیر به دد بحش ن دی د  یرن دی ت  مزایای  یر م

 .ش د
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دری، کارانه، بازخرید اضمممافه کار، ف ق العاده مام ریت، عیدی د پاداش، بهره :الف( مزایای غیر مستتتمر نقدی شتتامل

 ... .مرخصی د

 .رید کالا جهت پاداش به پرسنم در یک ماه د یا بن خرید لباسخ ب( مزایای غیر مستمر غیرنقدی شامل:

 درآمد مشی ل مالیات ح  ق:

ح  ق )م رری یا مزد، یا ح  ق اصمملی( د مزایای مرب ط به شممغم اعم از مسممتیر د یا  یر مسممتیر قبم از  -83ماده 

  .دضع کس ر د پس از کسر معافیت های م رر در این قان ن

 مشی ل مالیات ح  ق به شرح زیر ت  یم د محاسبه می ش د: درآمد  یر ن دی –تبصره 

درصد ح  ق د مزایای مستیری ن دی )به استثنای مزایای  20درصد د بددن اتاتیه  25مسکن با اتاتیه معادل  –الف

 .این قان ن( در ماه پس از دضع دج هی که از این بابت از ح  ق کارمند کسر می ش د 91ن دی معاف م ض ع ماده 

صی با راننده معادل  –ب صا درصد ح  ق د مزایای مستیر ن دی )به  5درصد د بددن راننده معادل  10ات مبیم اخت

دج هی که از این بابت از ح  ق کارمند  این قان ن( در ماه پس از کسر 91استثنای مزایای ن دی معاف م ض ع ماده 

 .کسر می ش د

 .برای پرداخت کننده ح  قسایر مزایای  یر ن دی معادل قییت تیاا شده  –ج

چند منبع، هرساله در قان ن ب دجه  یا یکح  ق از  یاتبردرآمد سالانه مشی ل مال یاتمال یتمعاف یزانم - 84ماده 

 .ش دیمشحص م یسن ات

 بر درآمد حقوق: یاتمال یرخ هان

قان ن د تا  ینا( 84در ماده ) مازاد بر مبلخ موک ر یرددلتید   یبر درآمد ح  ق کارکنان ددلت یاتنرخ مال -85ماده 

 است.( %20)درصدیستد نسبت به مازاد آن ب( %10درصد)سالانه ده یاتهفت برابر آن مشی ل مال

سال  ساله طبق لایحه  85به بعد ماده  1396از  سن اتی تغییر نی ده د هیه  ست یم طبق ب دجه  قان ن مالیاتهای م

 یب مجلس شمم رای اسمملامی تصمم یب می گردد. در این ارتباط ب دجه از طرف ددلت به مجلس ت دیم د پس از تصمم

سمازمان ام ر مالیاتی  200/4/98طبق بحشمنامه  طبق آخرین مصم به جددل نرخهای مالاتی به شمرح زیر می باشمد

 دضعیت مالیات ح  ق به شرح زیر تعیین می گردد. 24/01/1398م رخ 

 کم کش ر م رر می گردد: 1398ل قان ن ب دجه سا 6با ت جه به م ررات بند )الف( تبصره 

 1398د اصلاحات بعدی آن، در سال  1366/12/03قان ن مالیات های مست یم مص ب  84س ف معافیت مالیاتی م ض ع ماده  -1

 ( ریال تعیین گردیده است.330/000/000سالانه مبلخ سیصد د سی میلی ن )
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ز ح  ق د مزایای ف ق العاده د کارانه مازاد بر معافیت موک ر تا یک د نیم نرخ مالیات بر درآمد کارکنان ددلتی د  یر ددلتی اعم ا -2

( د نسبت به مازاد یک د نیم برابر تا دد د نیم برابر آن مشی ل مالیات سالانه پانزده %10برابر آن مشی ل مالیات سالانه ده درصد )

( د نسبت به مازاد چهار برابر %20مالیات سالانه بیست درصد ) ( د نسبت به مازاد دد د نیم برابر تا چهار برابر آن مشی ل%15درصد )

 ( می باشد.%35( د نسبت به مازاد شش برابر سی د پنج درصد )%25تا شش برابر مشی ل مالیات بیست د پنج درصد )

ی هیأت علیی )آم زشی قان ن اصلاح پاره ای از م ررات مرب ط به اعضا( »5ح  ق اعضاء هیأت علیی دانشگاه ها با رعایت ماده ) -3

با اصلاحات د الحاقات بعدی، با رعایت «  16/12/1368د پژدهشی( شا م د بازنشسته دانشگاه ها د م سسات آم زش عالی مص ب 

 ( خ اهد ب د.%10مشی ل مالیات به نرخ ده درصد ) 1398معافیت های م رر در قان ن مالیات های مست یم، در سال 

صلاح پاره ای از م ررات مرب طه به پایه ح  ق اعضاء رسیی هیأت علیی )آم زشی د پژدهشی( شا م د قان ن ا 5براساس ماده  -4

از درآمد مشی ل مالیات ح  ق اعضای هیأت علیی م ض ع این قان ن با رعایت » بازنشسته دانشگاه ها د م سسات آم زش عالی: 

با ت جه به اینکه در بند « ( به عن ان مالیات کسر می گردد.%10د )معافیت های م رر در قان ن مالیات های مست یم حداکثر ده درص

خارج از م ارد استثناء شده مرب ط به ح  ق اعضای هیأت علیی به کار رفته است، بنابراین « کارانه»موک ر عبارت  6تبصره « الف»

نی که ح  ق د مزایای اعضای هیأت علیی درصد نب ده د با ت جه به میزا 10کارانه دریافتی ت سط اعضای هیأت علیی مشی ل نرخ 

 دانشگاهها نرخ پلکانی م رر را پ شش می دهد به نرخ های بعدی مشی ل مالیات خ اهد ب د.

ریال باشد، کارانه دریافتی به نرخ های  1.551.000.000به عن ان مثال: چنانچه ح  ق د مزایای ف ق العاده اعضای هیأت علیی مبلخ 

 ( مشی ل مالیات خ اهد ب د.%35د %25،%20بر مبلخ یاد شده )حسب م رد  مرب ط به درآمد مازاد

قان ن مالیات های مست یم ابتدا به ح  ق د مزایای ف ق العاده اعضاء هیأت  84خاطر نشان می گردد، معافیت ح  ق م ض ع ماده 

ه باشد، مازاد معافیت موک ر قابم اعیال به علیی اعیال می گردد، در ص رتی که معافیت موک ر مازاد بر ح  ق د مزایای ف ق العاد

 کارانه دریافتی اعضاء هیأت علیی نیز خ اهد ب د.

قان ن مالیات های مست یم د اصلاحات بعدی آن از م ررات بند )الف(  86( ماده 2( د )1بات جه به استثنای احکاا تبصره های ) -5

     27/04/1396قان ن مالیات های مست یم مص ب  86ده قان ن اصلاح ماده ماده داح 2د  1یاد شده، کلیه احکاا تبصره های  6تبصره 

 کیاکان لازا الاجراء می باشد. 1398اعم از نرخ( مطابق م ررات تبصره های ف ق، در سال  )

 

 در این خص ی با رعایت بحشنامه موک ر جددل نرخهای مالیات ح  ق به شرح زیر می باشد:   
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 ریال -مالیات حقوق  درآمد سالانه مشمول

 نرخ معاف

مبالغ مشمول به 

 نرخ هر ردیف

س ف نرخ متناسب با 

 85نرخهای ماده 

متناسب با معافیت 

 84ماده 
 نسبت به مازاد تا از

 1 330ر000ر000 معاف - 330ر000ر000 1

 5/1 495ر000ر000 %10 330ر000ر000 825ر000ر000 330ر000ر001

 1 330ر000ر000 %15 825ر000ر000 1ر155ر000ر000 825ر000ر001

 5/1 495ر000ر000 %20 1ر155ر000ر000 1ر650ر000ر000 1ر155ر000ر001

 2 660ر000ر000 %25 1ر650ر000ر000 2ر310ر000ر000 1ر650ر000ر001

   %35 ریال  2ر310ر000ر000نسبت به مازاد 

 

مکلف اند مالیات متعلق را طبق م ررات ماده  پرداخت کنندگان ح  ق هنگاا هر پرداخت یا تحصیص آن – 86ماده 

ضین تسلیم فهرستی متضین ناا د نشانی دریافت کنندگان ح  ق  تا پایان ماه بعد( این قان ن محاسبه د کسر د 85)

  .د میزان آن به اداره ام ر مالیاتی محم پرداخت د در ماه های بعد ف ط تغییرات را ص رت دهند

از کارکنان خ د که مشمممی ل پرداخت کسممم رات  یر  ی یبه اشمممحای ح  یانارفرماکه ک ییهاپرداخت -تبصمممره 

 د حق یقالتح حق یس،التدرالیشممادره، حق حضمم ر در جلسممات، حقبا عن ان حق باشممند،ینی ییهب یا یبازنشممسممتگ

ماده) یتمعاف یتبددن رعا کنند،یپژدهش پرداخت م به نرخ  یاتمال  لقان ن مشمممی ین( ا84م ضممم ع  م ط ع 

متعل ه را کسممر د ظرف مدت  یاتمال یص،تحصمم یام ظفند درم قع پرداخت  یان. کارفرماباشممدی( م%10درصممد)هد

صات در ین( ا86در ماده) شدهیینتع شح سازمان مطابق فرا نی نه اعلاا کنندگانیافتقان ن با اعلاا م سط  شده ت 

 هایییهد جر یاتتحلف، مسمممؤدل پرداخت مالپرداخت کنند د درصممم رت  یتیاکشممم ر به اداره ام ر مال یاتیام ر مال

 متعلق خ اهند ب د. 

ه ک ینقان ن مسترد خ اهد شد مشردط بر ا ینبردرآمد ح  ق طبق م ررات ا یاتبابت مال پرداختی اضافه – 87ماده 

ت م رد نمحم سک  یاتیاز اداره ام ر مال یرح  ق بگ یسال بعد تا آخر آن سال با درخ است کتب یرماهت یبعد از ان ضا

 . یردمطالبه قرار گ
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لازا را معی ل د  یها یدگیدرخ اسممت رسمم یمتسممل یخموک ر م ظف اسممت ظرف سممه ماه از تار یاتیام ر مال اداره

 ینسبت به استرداد اضافه پرداخت یاتیدرآن اداره ام ر مال یگرد یقطع ید نداشتن بده یدرص رت احراز اضافه پرداخت

داشممته باشممد اضممافه  یاتیمال یقطع یبده دهکه درخ اسممت کنن یند. در صمم رتاقداا ک یجار یها یاز محم دصمم ل

 مزب ر منظ ر د مازاد مسترد خ اهد شد. یبه حساب بده یپرداخت

 یافتشم د در یافتندارند ح  ق در یندگینیا یاشمعبه  یرانخارج که درا یمکه از اشمحای م  درم اردی – 88ماده 

ه فصمممم به ادار ینمتعلق را طبق م ررات ا یاتح  ق مال یافتدر یخاز تار "تا پایان ماه بعد"کنندگان ح  ق مکلف 

سک نت خ د پرداخت د تا آخر ت یاتیام ر مال د را خ  یافتیمرب ط به ح  ق در یاتیمال ظهارنامهسال بعد ا یرماهمحم 

 .یندنیا یممزب ر تسل یاتیبه اداره ام ر مال

که  یکسان یاتباع خارجه، به استثنا یاشتغال برا یاپردانه اقامت د  دیتید یا کش ر از خردج پردانه صددر – 89 ماده

 یتعهد کتب یا یاتیمفاصمما حسمماب مال یهباشممند، م ک ل به ارا یمعاف م یاتقان ن از پرداخت مال ینطبق م ررات ا

 است. یرانیتاله ا یاشحای ح  ق یا یاتباع خارج ایطرف قرارداد با کارفرم یرانیا یاشحای ح  ق یکارفرما

 یداقع یزانکیتر از م یامتعلق را در م عد م رر نپردازند  یاتکه پرداخت کنندگان ح  ق، مال درم اردی – 90 ماده

صلاح ح  ق  یاتیاداره ام ر مال یند،پرداخت نیا ست ذی ضیاا جرا مالیاتمکلف ا ض ع ا یممتعلق را به ان ن قان  ینم 

مهلت م رر در  یتبا رعا یصباشند به م جب برگ تشح یم یدمحاسبه د از پرداخت کنندگان ح  ق که در حکم مؤ

 خ اهد ب د. یجار یزقان ن ن ین( ا88ماده نسبت به مشی لان ماده ) ینقان ن مطالبه کند. حکم ا ین( ا157ماده )

 درآمدهای ح  ق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است:  – 91ماده 

سی خارجی -1 سیا ضای مأم ریت های  سا د اع ضای هیأت های نیایندگی ف ق العاده ددل  درایران د رؤ سا د اع رؤ

خارجی نسبت به درآمد ح  ق دریافتی از ددلت متب ع خ د به شرط معامله مت ابم د هیچنین رؤسا د اعضای هیأت 

سازمان د  سبت به درآمد ح  ق دریافتی از  صی آن در ایران ن ص سات تح س سازمان ملم متحد د مؤ های نیایندگی 

 ت مزب ر درص رتی که تابع ددلت جیه ری اسلامی ایران نباشند. مؤسسا

رؤسا د اعضای مأم ریت های کنس لی خارجی در ایران د هیچنین کارمندان مؤسسات فرهنگی ددل خارجی نسبت  -2

 به درآمد ح  ق دریافتی از ددل متب ع خ د به شرط معامله مت ابم.

سان خارجی که با م اف ت ددلت جیه -3 شنا صادی د کار سلامی ایران از محم کیک های بلاع ض فنی د اقت  ری ا

علیی د فرهنگی ددل خارجی د یا مؤسسات بین الیللی به ایران اعزاا می ش ند نسبت به ح  ق دریافتی آنان از ددل 

 متب ع یا مؤسسات بین الیللی موک ر. 
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جیه ری اسلامی ایران در خارج نسبت به  نیایندگی های ددلت کنس لگری ها د کارمندان محلی سفارتحانه ها د -4

درآمد ح  ق دریافتی از ددلت جیه ری اسمملامی ایران درصمم رتی که دارای تابعیت ددلت جیه ری اسمملامی ایران 

 نباشند به شرط معامله مت ابم. 

 یح  ق بازنشستگی د دظیفه د مستیری د پایان خدمت د خسارت اخراج د بازخرید خدمت د دظیفه یا مستیر -5

 .پرداختی به دراث د حق سن ات د ح  ق ایاا مرخصی استفاده نشده 

 هزینه سفر د ف ق العاده مسافرت مرب ط به شغم.  -6

سازمانی در خارج از  -7 ستفاده کارگران د خانه های ارزان قییت  مسکن داگواری در محم کارگاه یا کارخانه جهت ا

 ن قرار می گیرد. محم کارگاه یا کارخانه که م رد استفاده کارگرا

 دج ه حاصم از بییه بابت جبران خسارت بدنی د معالجه د امثال آن. -8

 ( این قان ن. 84عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جیعاً معادل یک ددازدهم میزان معافیت مالیاتی م ض ع ماده ) -9

سازمانی که با اجازه قان نی یا به م جب آیین نامه های خای در -10 اختیار مأم ران کش ری گوارده می  خانه های 

 ش د. 

یا به دسمممیله ح  ق  دج هی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خ د یا افراد تحت تکفم آن ها مسمممت ییاً -11

 بگیر به پزشک یا بییارستان به استناد اسناد د مدارك مثبته پرداخت کند. 

 ( این قان ن. 84دل دد ددازدهم معافیت م ض ع ماده )مزایای  یرن دی پرداختی به کارکنان حداکثر معا -12

ستحدامی دزارت  نظامی د درآمد ح  ق پرسنم نیردهای مسل  جیه ری اسلامی ایران اعم از -13 انتظامی، مشی لان قان ن ا

 اطلاعات د جانبازان ان لاب اسلامی د جنگ تحییلی د آزادگان.

مناطق کیتر ت سممعه یافته طبق فهرسممت سممازمان  نان شمما م درمالیات ح  ق کارک( %50) پنجاه درصممد – 92ماده 

 مدیریت د برنامه ریزی کش ر بحش ده می ش د. 

 حوف شد.  –تبصره 

 اظهار خلاف واقع: یاحقوق  یستبه موقع ل یممربوط به عدم تسل یقانون یمجرا

 یاقرارداد  یاهرسممت ف یاصمم رت  یمقان ن مکلف به تسممل ینکه به شممرح م ررات ا یبه اشممحاصمم نسممبت –197 ماده

صات راجع به مؤد شح ص رت یم یم شند. در سل یبا سل یاد  یها در دعد م رر خ ددارآن یمکه از ت  یمبرخلاف داقع ت

 متعلق در م رد ح  ق عبارت خ اهد ب د از:  ییه. جریندنیا
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 ت خ اهند ب د. دارده به ددل یانمتضامناً مسئ ل جبران ز ید در هر حال با مؤد ی( ح  ق پرداخت%2درصد ) دد

 :یگرد یانمود یصالمربوط به عدم کسر وا یقانون جرایم

 یانمؤد یاتمال یصممالقان ن مکلف به کسممر د ا ینکه به م جب م ررات ا یح  ق یا ح ی ی شممحص هر –199 ماده

 یاتدر پرداخت مال یکه با مؤد یتضممامن یتم رره علاده بر مسممئ ل یفباشممد درصمم رت تحلف از انجاا دظا یم یگرد

 خ اهد ب د. دهپرداخت نش یات( مال%20درصد ) یستمعادل ب یا ییهخ اهد داشت مشی ل جر

 و مسائل حل شده: اتتمرین

 به شرح زیر است: 1398آقای ده ان در سال  ماهیانه مزایای ح  ق د  (1مثال

 ریال  شرح

 50،000،000  ح  ق اصلی

 15،000،000  مزایای شغم

 25،000،000  حق جوب

 35،000،000  عاده شغمف ق ال

 

 ریال(میلی ن 330)معافیت سالانه  مالیات متعل ه مطل بست: محاسبه درآمد مشی ل مالیات د

 50+15+25+35=125 میلی ن ریال –درآمد مستیر ماهانه 

 125×  12=  1،500 میلی ن ریال -درآمد سالانه

 330 میلی ن ریال – 1398معافیت سال 

 1،500 – 330 = 1،170 لی ن ریالمی -درآمد مشی ل مالیات

 می باشد. در این خص ی مالیات به شرح زیر محاسبه می گردد. % 25د  %20 ، %10مشی ل نرخ مبلخ موک ر 

168.000.000=(20%  ×345،000،000+)( 15%  ×330،000،000( +)10 %  ×495،000،000) 

 168.000.000÷12=14،000،000 مالیات ماهانه
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 به شرح زیر است: 1398آقای م س ی در سال   ماهیانه ح  ق د مزایای  (2مثال

 ریال   شرح 

 75،000،000  ح  ق اصلی

 35،000،000  مزایای شغم

 10،000،000  حق جوب

مزایای  یر ن دی در  .ریال اسممت  300،000،000 د 350،000،000 اضممافه کاری در ماه های تیر د مهر به ترتیب 

در سممال  84)معافیت ماده باشممد.ریال می 48،000،000ریال د عیدی  پایان سممال 316،000،000به مبلخ  ماه آذر

 میلی ن ریال می باشد.( 330موک ر 

 مالیات ماهانه ح  ق دمزایای آقای م س ی؟ الف( مطل بست:

 مزایای  یر ن دی د مالیات عیدی پایان سال؟ مالیات اضافه کار د ب(               

 تبت ح  ق د مزایای نامبرده در آذر ماه؟ ج(                

 الف( مالیات اقلام مستمر

 75،000،000 + 35،000،000+   10،000،000 =     120،000،000 ح  ق د دستیزد مستیر ماهانه

                120،000،000    ×12= 1،440،000،000     ح  ق د دستیزد مستیر سالانه      

 1398تیر پس از کسر معافیت  سال ح  ق د دستیزد مس

 1،440،000،000 – 330،000،000 = 1.110،000،000 مشی ل مالیات اقلاا مستیر

 با ت جه به درآمد مشی ل مالیات ، اقلاا مشی ل مالیات به سه نرخ مشی ل می گردد. 

 1.110.000.000-(495.000.000+330.000.000)=285.000.000درصد می گردد.        20جیع اقلامی که مشی ل نرخ 

 (495،000،000×  %10)+(330،000،000× %15 +)( 285،000،000×  %20) = 156.000.000سالانه  اقلاا مستیر  اتیمال

 156.000.000 ÷ 12 = 13.000.000 مالیات ماهانه اقلاا مستیر

 اضافه کاری تیر ماهحقوق  و  ( مالیات 1-ب

  ی تیرماهکم ح  ق دمزایای مستیر داضافه کار

 1،790،000.000 = 350،000،000  +1،440،000،000 

 84ح  ق د مزایای مشی ل مستیر د  یر مستیر پس از کسر معافیت ماده 

 1.460،000،000 = 330.000.000 – 1،790.000.000 

 گردد.     یدرصد م 25که مشی ل نرخ  یجیع اقلام

   140.000.000=(495.000.000+330.000.000+495.000.000)-1.460.000.000 
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 مالیات ح  ق دمزایای مستیر داضافه کاری تیرماه

233.000.000=(25%  ×140،000،000 )(+ (20%  ×495،000،000 )(+ 15% ×330،000،000)+(10%  ×495،000،000) 

 ماه یرت یسالانه اقلاا مستیر د اضافه کار یاتمال 233.000.000 

 سالانه ا مستیرمالیات اقلا    (156.000.000) 

 مالیات اضافه کاری تیرماه 77.000.000 

 13.000.000+  77.000.000 = 90.000.000 مالیات تیر ماهکم 

 ضافه کاری مهر ماهحقوق و اج( مالیات 

 کم ح  ق د مزایای مستیر د اضافه کاری تیر د مهر ماه

2.090.000.000 = 300،000،000  +350،000،000 +1،440،000،000 

 84ح  ق د مزایای مشی ل پس از کسر معافیت ماده 

1،760،000،000 = 330،000،000 – 2.090.000.000 

 گردد.     یدرصد م 25که مشی ل نرخ  یجیع اقلام

   440.000.000(=495.000.000+330.000.000+495.000.000)-1.760.000.000 

 مالیات ح  ق د مزایای مستیر د اضافه کاری تیر د مهرماه

308.000.000=(25%  ×440،000،000( (+ )20%  ×495،000،000 (+ )15% ×330،000،000(+)10%  ×495،000،000) 

 مالیات سالانه اقلاا  مستیر د اضافه کار تیر د مهر 308.000.000 

 (233.000.000) =77.000.000  +156.000.000 

 مالیات اضافه کاری مهرماه 75.000.000 

 13.000.000+  75.000.000 = 88،000،000 مالیات مهر ماه

 

 محاسبه مالیات آذر ماه و مالیات اقلام غیر نقدی

 ( این قان ن. 84ن دی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دد ددازدهم معافیت م ض ع ماده ) مزایای  یر نکته:

 330،000،000×  12/2 =  55،000،000 معافیت  مزایای  یر ن د

 316.000.000 - 55،000،000 = 261.000.000 د مشی ل مالیاتمزایای  یر ن 

 مشی ل مالیات کم ح  ق دمزایای مستیر د اضافه کاری تیر د مهر ماه به هیراه مزایای  یر ن د

2،351،000،000 = 261،000،000+350،000،000  +300،000،000 +1.440.000.000 
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 2،351،000،000 –330.000.000 =2،021،000،000 84ماده یتمشی ل پس از کسر معاف یایح  ق د مزا

 مشی ل یراه مزایای  یر ن ده مالیات ح  ق د مزایای مستیر د اضافه کاری تیر د مهرماه به

  گردد.     یدرصد م 35که مشی ل نرخ  یجیع اقلام

   41.000.000(=660.000.000+495.000.000+330.000.000+495.000.000)-2.021.000.000 

=(35%  ×41،000،000( (+ )25%  ×660.000،000( (+ )20%  ×495،000،000 (+ )15% ×330،000،000(+)10%  ×495،000،000) 

 جیع مالیات اقلاا مستیر د اضافه کاری تیر د مهر ماه د مزایای  یر ن دی مشی ل مالیات  =  377.350.000

 

 ن د مشی ل مالیات مزایای  یرد  های  تیر د مهرفه کار ماهمالیات سالانه اقلاا مستیر  د مالیات  اضا 377.350.000

(308.000.000) = 75.000.000+ 77.000.000+156.000.000 

 مالیات مزایای  یر ن د آذر ماه 69.350.000

 13.000.000+  69.350.000 = 82.350.000 مالیات آذر ماه

 ( این قان ن.84ازدهم میزان معافیت مالیاتی م ض ع ماده )عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جیعاً معادل یک دد نکته:

 و حقوق اسفند ماه ( مالیات عیدی2-ب

 330،000،000× 12/1 = 27.500.000 معافیت  عیدی سالانه

 48،000،000 -27،500،000 = 20،500،000 عیدی مشی ل مالیات

 ایای  یر ن د آذر د عیدی مشی ل مالیاتیراه مزه کم ح  ق د مزایای مستیر د اضافه کاری تیر د مهر ماه به

2.371.500.000 = 20،500،000+261.000.000+350،000،000  +300،000،000 +1.440.000.000 

 84ح  ق د مزایای مشی ل پس از کسر معافیت ماده 

2.041.500.000 = 330.000.000 – 2.371.500.000 

 د عیدی آخر سالیراه مزایای  یر ن ده مهرماه  د آذر بهمالیات ح  ق د مزایای مستیر د اضافه کاری تیر د 

  گردد.     یدرصد م 35که مشی ل نرخ  یجیع اقلام

   61.500.000(=660.000.000+495.000.000+330.000.000+495.000.000)-2.041.500.000 

=(35%  ×61،500،000( (+ )25%  ×660.000،000( (+ )20%  ×495،000،000 (+ )15% ×330،000،000(+)10%  ×495،000،000) 

د عیدی مشی ل  اتیمشی ل مال ین د ری  یاید مهر ماه د مزا ریت یاقلاا مستیر د اضافه کار اتیجیع مال=    384.525.000

 مالیات
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 ل مالیاتن د مشی  مزایای  یرد  های  تیر د مهرمالیات سالانه اقلاا مستیر  د مالیات  اضافه کار ماه =  384.525.000  

(377.350.000) = 69.350.000+75.000.000+ 77.000.000+156.000.000 

 الیات عیدیم 7.175.000

 13.000.000+ 7.175.000= 20،175،000 مالیات اسفند ماه

 
 دستیزد آذر ماه به شرح زیر است: تبت ح  ق د ج(

 بستانکار  بدهکار 

   120.000.000 هزینه ح  ق ددستیزد
   316.000.000 زایای  یر ن دی هزینه م

 107.000.000  ح  ق پرداختنی 

 82.350.000  مالیات پرداختنی 

 246.650.000  مزایای  یرن دی پرداختنی 
 

 مجی ع مالیات آذر ماه شامم مالیات یک ماهه اقلاا مستیر د مالیات اقلاا  یر مستیر

 82.350.000 = 69.350.000 +13.000.000 

 
 به شرح زیر است: 1398ح  ق د مزایای آقای جلالی در سال    (3مثال

 
 ریال  شرح  ریال  شرح

 10،000،000  حق جوب  25،000،000  ح  ق اصلی

 5،000،000  ف ق العاده کار  10،000،000  ف ق العاده شغم

 1،500،000  حق سرپرستی  500،000  حق ادلاد

در مهرماه  مزایای  یر ن د ریال 30،000،000هیچنین مبلخ  با اتاته دارد.مسممکن  نامبرده ات مبیم با راننده د ضممیناً

 ت سعه یافته می باشد( منط ه کیتر )محم فعالیت آقای جلالی در دریافت کرده است.

 مطل بست: محاسبه مالیات سالانه با فرض اینکه نامبرده شا م بحش خص صی باشد.

 ح  ق د دستیزد مستیر ن دی ماهانه

52،000،000 = 1،500،000  +5،000،000 +10،000،000 + 500،000 +10،000،000 +25،000،000 

 ح  ق د دستیزد مستیر ن دی سالانه 52،000،000×  12 = 624،000،000

 ت  یم مسکن با اتاته 624،000،000×  25% =     156،000،000
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 ت  یم ات مبیم با راننده 624،000،000×  10% =     62،400،000

 کم مزایای  یرن دی مستیر 156،000،000+  62،400،000 =    218،400،000

 معافیت  مزایای  یر ن د 330،000،000×  12/2 = 55،000،000

 مالیات مشی لمستیر مزایای  یر ن د  218،400،000 -55،000،000 = 163.400.000

 کم ح  ق د مزایای مستیر مشی ل مالیات ن دی د  یر ن دی

457.400.0000 = 330،000،000-  (163.400.000 +624،000،000 ) 

  درصد مشی ل میگردد 10به نرخ کلا 

45.740.000  =(10%  ×457،400،000) 

 هیافت حش دگی مالیاتی منط ه کیتر ت سعهب 45.740.000×  50% = 22،870،000

 الیات ح  ق د مزایای ن دی د  یرن دی ماهانه مستیرم (    22،870،000)  ÷12 = 1.905.833

قای جلالی از از نکته: که آ جایی  یت  یرن دی بط ر آن عاف یای  یرن دی  م به مزا یت  عاف نابراین م فاده کرده، ب مم اسمممت کا

 تعلق نیی گیرد. ریال(30،000،000)

 ب(

 مستیر د یر ن دی   یر مستیر  دی د یرن دی سالانهمالیات ح  ق د مزایای ن 

487.400.000 = 330،000،000-  (30.000.000+163.400.0000 +624،000،000) 

 درصد میش د  10مشی ل لا ک

48.740.000= (10%  ×487،400،000) 

 حش دگی مالیاتی منط ه کیتر ت سعه یافتهب 48.740.000×  50% = 24.370.000

 مالیات ح  ق د مزایای ن دی د  یرن دی ماهانه مستیرکسر می گردد:    (22.870.000)

 مهر ماه مالیات  یر ن دی  یر مستیر در  = 1.500.000

شریفی مجی ع ح  ق د  (4مثال سال   مزایای ماهانه آقای  شغ ل به کار می که 1398در  سه م س شد.در یک مؤ مبلخ  با

 چنانچه دی از ات مبیم بددن راننده استفاده کند درآمد مشی ل مالیات را محاسبه کنید؟ ریال می باشد. 200.000.000

 ریال کسر میگردد.  500.000ضینا از ح  ق دی بابت منزل 
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 200،000،000×  %5 =          10،000،000 ت  یم ات مبیم بددن راننده

 10،000،000 - 500،000 =           9،500،000 کسرمبلخ ن دی ازمزایای  یرن دی

   مزایای  یر ن دی مشی ل مالیات   

59،000،000 = (12/2 ×330،000،000 )- (12 ×9،500،000 ) 

   درآمدمشی ل مالیات

 2.129.000.000 = 330،000،000- [59،000،000( +12  ×200،000،000]) 

 به شرح زیر است: 1398آقای بهرامی  در سال   ماهیانه ح  ق د مزایای (5مثال

 ریال  شرح  ریال  شرح

 12،500،000  حق جوب  95،000،000  ح  ق اصلی

 5،000،000 ف ق العاده بدی آب ده ا 2،000،000  ف ق العاده شغم 

 3.500.000  حق سرپرستی  2،000،000 ددری از مرکز

 ات مبیم بددن راننده استفاده می کند. نامبرده از مسکن بددن اتاته د ضیناً

 مزایای ماهانه آقای بهرامی؟ محاسبه مالیات ح  ق د:  مطل بست 

 ح  ق د دستیزد مستیر ماهانه

 120،000،000 = 3.500.000 +5،000،000 +12،500،000 +2،000،000  +2،000،000  +95،000،000 

 ح  ق د دستیزد مستیر سالانه 120،000،000× 12 = 1.440.000.000 

 ت  یم مسکن بددن اتاته 1.440.000.000 × 20% = 288،000،000 

 ت  یم ات مبیم بددن راننده 1.440.000.000 ×  5% = 72،000،000 

 مزایای  یرمستیر ماهانه 288،000،000+  72،000،000 = 360،000،000 

 معافیت  مزایای  یر ن د 330،000،000×  12/2 = 55،000،000 

 مزایای  یر ن د مشی ل مالیات 360،000،000 – 55،000،000 = 305،000،000 

 کم ح  ق د مزایای مشی ل مالیات

 1.415،000،000 = 330،000،000-  (305،000،000  +1.440،000،000) 

 مالیات سالانه اقلاا مستیر 

 1.415.000.000-(495.000.000+330.000.000+495.000.000=)95.000.000گردد.        یدرصد م 25 که مشی ل نرخ یجیع اقلام

221.750.000= (25%  ×95.000.000( (+ )20%  ×495،000،000 (+ )15% ×330،000،000(+)10%  ×495،000،000) 
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 :یناتمسائل و تمر

 شرح زیر است:به  1398ح  ق د مزایای آقای ابراهییی در سال  (1تمرین

 ریال  شرح  ریال  شرح

 20،000،000  حق جوب  85،000،000  ح  ق اصلی

 45،000،000  ف ق العاده محیط کار  5،000،000  حق سرپرستی
 

 های زیر اتفاق افتاده است:پرداخت در ماه های موک ر

 مبلغ  ماه  شرح
 120،000،000  تیر  ف ق العاده مام ریت
 100،000،000  تیر  دپاداش افزایش ت لی
 10،000،000  تیر  مزایای  یر ن دی

 90،000،000  اسفند  عیدی
 40،000،000  اسفند  پاداش

 5،000،000  اسفند  اضافه کاری

 محاسبه مالیات ح  ق آقای ابراهییی؟( الف مطل بست:

  اسفند؟ های تیر دب( تبت های ح  ق د دستیزد در ماه               

 ص رتی که نامبرده مسکن با اتاته استفاده نیاید مالیات را محاسبه کنید:  ج( در  
  

 به شرح زیر است: 1398اسدی در سال  آقایماهانه  ح  ق د مزایای  (2تیرین

 ریال  شرح  ریال  شرح

 13،500،000  محردمیت از تسهیلات زندگی  87،500،000  ح  ق اصلی

 5،000،000  العاده بدی آب ده اف ق   20،000،000  ف ق العاده شغم 

 10،000،000  حق سرپرستی  40،000،000  حق جوب

 نامبرده از مسکن با اتاته دات مبیم با راننده استفاده می کند. ضیناً

 مزایای ماهانه آقای اسدی؟ مطل بست: محاسبه مالیات ح  ق د
 

 :به شرح زیر است 1398ح  ق د مزایای آقای شاهین در سال ( 3تیرین

 ریال  شرح  ریال  شرح

 20،000،000  حق جوب  85،000،000  ح  ق اصلی

 8،000،000  ف ق العاده محیط کار  10،000،000  حق سرپرستی
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 های زیر اتفاق افتاده است:پرداخت در ماه های موک ر

 مبلغ  ماه  شرح

 30،000،000  6  ف ق العاده مام ریت

 40،000،000  6  پاداش افزایش ت لید

 65.000.000  8  مزایای  یر ن دی

 45،000،000  12  عیدی

 10،000،000  12  پاداش

 20،000،000  12  اضافه کاری

 

 .1398سال  12، د  8،  6های های حسابداری در ماهد تبت محاسبه مالیات ح  ق آقای شاهین الف( مطل بست:

 به شرح زیر است: 1398سال  آقای بهبهانی  در  ماهانه ح  ق د مزایای  (4تیرین

 ریال  شرح

 40،000،000  ح  ق اصلی

 12،500،000  ف ق العاده شغم 

 10،500،000  حق جوب

 20،000،000  ف ق العاده بدی آب ده ا

 600،000  حق ادلاد
 

 ال است. میلی ن ری 138معادل  84معافیت ماده  مزایای ماهانه با فرض اینکه مطل بست: محاسبه مالیات ح  ق د
 

ستحداا د مؤسسهمزایای زیر در یک  با ح  ق د 1398آقای نامدار از ابتدای سال  (5تیرین مشغ ل کار  خص صی ا

 می باشد:

نامبرده  ریال، 15،000،000ف ق العاده جوب  ریال، 20،000،000ف ق العاده شغم  ریال، 70،000،000ح  ق اصلی 

 .ریال از بابت ح  ق دی کسر می ش د 200،000مبلخ  د استفاده می نیایداز مسکن بددن اتاته متعلق به کارفرما نیز 

اعطا شممده  ریال خریداری نی ده به اد 25،000،000اردیبهشممت ماه یک دسممتگاه اجاق گاز که کارفرما به مبلخ  در

ست 30،000،000در هیین ماه مبلخ  ضیناً ضافه کار نیز دریافت کرده ا ص رتی که آقای نامدار .ریال ا سفند در در ا

 یر ن دی دیگر دریافت  د مسممتیر پایان سممال هیچ گ نه مزایای  یر تا ریال عیدی دریافت د 50،000،000ماه مبلخ 

  ننیاید.

 مبلی ن ریال ب ده است( 330معادل  1398)راهنیایی: معافیت سالانه ح  ق سال  مطل بست:
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اسبه کم مالیات قابم کسر از نامبرده دراردیبهشت مح ب(  .محاسبه مالیات ح  ق دریافتی مستیر فردردین ماه الف(

 .محاسبه مالیات عیدی ج(  .ماه
 

شرکت آلفا 1/5/1398آقای حکیت از تاریخ  (6تیرین ستحداا د در  صلی  90،000،000ماهیانه مبلخ  ا ریال ح  ق ا

نامبرده از ادل مهر  :دریافت می نیاید العاده جوب،ریال ف ق 10،000،000 ریال ف ق العاده شممغم د 20،000،000 د

 20،000،000علاده بر مسمتیرهای مزب ر مبلخ  اعزاا د )محردا( ماه به شمعبه شمرکت داقع در منط ه ت سمعه نیافته

ضیناً العاده بدی آب دریال ماهانه ف ق ست. ه ا دریافت  ساکن گردیده ا شرکت  ساختیان با مبلیان د اتاته  در  در 

ریال کالای  یر 25،000،000معادل مبلخ  ریال اضافه کاری د 50،000،000مبلخ  ص رتیکه نامبرده در پایان مهر ماه

  مهر ماه محاسبه کنید. مالیات ح  ق دی در شهری ر د ن دی دریافت نی ده باشد.

 ریال ب ده است.( میلی ن 330معادل  1398معافیت سالانه ح  ق سال  )راهنیایی:

 

ماهیانه مبلخ  اسمممتحداا د در شمممرکت تجاری سمممامان 1398ال آقای فرامرزی از ادل خرداد ماه سممم (7تیرین

ریال ف ق العاده محم  20،000،000ریال ف ق العاده شممغم د 40،000،000 ریال بابت ح  ق اصمملی د 60،000،000

 .متعلق به شممرکت سممک نت نی ده اسممت )بددن اتاته( در مسممکن ف ق العاده دیژه دریافت د 10،000،000 خدمت د

 .ریال پاداش کارانه دریافت نی ده باشد 9،500،000ریال اضافه کاری د 20،000000اه مبلخ هر م چنانچه در

ست: سبه مالیات ح  ق خرداد ماه د مطل ب ضی : محا قبم از مهر ماه هیچگ نه مزایای  مهر ماه نامبرده به تفکیک )ت 

  یر مستیر به نامبرده پرداخت نشده است.( 

 ب ده است.( یالر یلی نم 330معادل  1398السالانه ح  ق س یت: معافیی)راهنیا

 

شیدی که از تاریخ ( 8تیرین شده از ات مبیم با 1/10/13948آقای جی ستحداا  صی ا ص  شرکت خ  راننده د در یک 

مزایای مسمممتیر ن دی مشمممی ل مالیات ماهانه نامبرده مبلخ  مجی ع ح  ق د .اتاته اسمممتفاده می کند مسمممکن با

ریال نیز به  40،000،000 های  یرن دی دریال کیک 30،000،000بهین ماه مبلخ در  ریال ب ده د 40،000،000

بهین ماه نامبرده به  محاسممبه مالیات ح  ق دی د مطل بسممت: عن ان اضممافه کاری به نامبرده پرداخت شممده اسممت.

  تفکیک؟

 ب ده است.( یالر یلی نم 330معادل  1398سالانه ح  ق سال  یت: معافیی)راهنیا

 

 آقای ک شا کارمند یک شرکت است که در یکی از ن اط کیتر ت سعه یافته مشغ ل انجاا دظیفه می باشد. (9تیرین

 شرح زیر است:ه ب 1398مزایای ایشان در سال  ح  ق د
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 ریال-مبلغ  شرح

 720،000،000  ح  ق سالانه

 170،000،000  ف ق العاده مسافرت مرتبط باشغم

 90،000،000 ارت بدنیمبالخ دریافتی بابت جبران خس

 320،000،000  کارانه داضافه کار سالانه

 1.300.000.000  جمع

  چه مبلغی است؟ 1398درسال  ح  ق آقای ک شا ریال باشد،میلی ن  330چنانچه معافیت سالانه ح  ق مبلخ 
 

 بشرح زیر است: 1398مزایای یک کارمند شرکت خص صی درسال  ح  ق د( 10تیرین

 الری-مبلغ  شرح

 60،000،000  ح  ق

 15،000،000  اضافه کار دکارانه مستیر

 500،000  حق عائله مندی

 900،000  حق ادلاد

 20،000،000  مزایای  یرن دی

 96،400،000  جمع

 :ذیم می باشدایر اطلاعات بشرح س

 یافت نی ده است.خرید مرخصی استفاده نشده در ریال بابت باز 135،000،000مبلخ  1398ایشان در سال  (1

 .ریال ب ده است 90،000،000 جیعاً 1398ف ق العاده مام ریت داخم کش ر پرداختی به این کارمند درسال  (2

 ریال می باشد.40،000،000پاداش آخر سال ایشان جیعاً مبلخ  عیدی د (3

که م رد تایید قرار ریال ب ده  35،000،000 جیعاً 1398های درمانی پرداختی ت سمممط ایشمممان در سمممال هزینه (4

 گرفته است.

 ؟8913سال  مزایای این کارمند در تعیین مالیات ح  ق د مطل بست:

 ب ده است.( یالر یلی نم 330معادل  1398سالانه ح  ق سال  یت: معافیی)راهنیا 
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 هشتمفصل 

 مالیات بر درآمد مشاغل

ادین دیگر  یر از م ارد موک ر در سممایر درآمدی که شممحص ح ی ی از طریق اشممتغال به مشمما م یا به عن –93ماده 

درآمد  های م رر در این قان ن مشممی ل مالیات برهای این قان ن در ایران تحصممیم کند پس از کسممر معافیتفصممم

 مشا م می باشد. 

صره های مضمماربه درآمد شممرکت های مدنی )اعم از اختیاری یا قهری( د هیچنین درآمدهای ناشممی از فعالیت –تب

 ه عامم )مضارب( شحص ح ی ی باشد تابع م ررات این فصم می باشد.درص رتی ک

 درآمد مشی ل مالیات مؤدیان م ض ع این فصم عبارت است از: – 94ماده 

شده پس از کسر  سایر درآمدهای آنان که مشی ل مالیات فص ل دیگر شناخته ن ضافه  کم فردش کالا د خدمات به ا

 ت فصم هزینه های قابم قب ل د استهلاکات. هزینه ها د استهلاکات مرب ط طبق م ررا

صم م ظفند دفاتر د  ینصاحبان مشا م م ض ع ا -95ماده سناد د مدارك حسب م رد را که با رعا یاف ص ل د  یتا ا

ض ابط مرب ط به تنظ ص ل د  ض ع قان ن تجارت در خص ی تجار تنظ یدفاتر تجار یمض ابط مرب ط از جیله ا  میم 

 کنند.  یمخ د را بر اساس آنها تنظ لیاتید اظهارنامه ما ینگهدار یات،آمد مشی ل مالدر یصتشح یبرا گرددیم

شها یاجرائ نامهآیین سناد د مدارك د رد ش ینگهدار یمرب ط به ن ع دفاتر، ا ستیزه)مکان ینیآنها اعم از ما  د ی( د د

 ینح ه ارائه آنها برا یزموک ر د ن نیامؤد یحسمممب م رد برا یتبا ت جه به ن ع د حجم فعال یاتینی نه اظهارنامه مال

الاجراء لازا یخحداکثر ظرف مدت شممش ماه از تار ربط،یبه مراجع ذ یاتدرآمد مشممی ل مال یصد تشممح یدگیرسمم

 یید دارا یام ر اقتصاد یردز یبتص د به ش دیم یهکش ر ته یاتی( ت سط سازمان ام ر مال1/1/1395قان ن ) ینشدن ا

 .رسدیم

 شد. حوف - 96ماده 

به  ندباشیم یاتیاظهارنامه مال یمقان ن که مکلف به تسل ینم ض ع ا ی یاشحای ح  یاتدرآمد مشی ل مال -97ماده

قرار گرفته باشممد،  یرشد ارائه شممده د م رد پو یمم ررات مرب ط تنظ یتکه با رعا یمؤد یاتیاسممتناد اظهارنامه مال

سازمان ام ر مال ش ر م یاتیخ اهد ب د.  س یافتیدر یاتیمال هایامهظهارنا ت اندیک از  یقب ل د تعداد یدگیرا بددن ر

 قرار دهد. یدگیط ر نی نه انتحاب د برابر م ررات م رد رسبه یاد  شدهیینتع ید شاخصها یارهاآنها را براساس مع

سمممازمان ام ر کند،  ید مطابق با م ررات خ ددار یدر مهلت قان ن یاتیاز ارائه اظهارنامه مال یمؤد کهیصممم رت در

سبت به ته یاتیمال ش ر ن ساس فعال یبرآدرد یاتیاظهارنامه مال یهک صاد یتبرا سب ید اطلاعات اقت از  یانشده مؤدک

ص رت اعتراض مؤدکندیاقداا م یاتمال شحیصمتعلق به م جب برگ ت یاتد مطالبه مال یاتیطرح جامع مال  ی. در 

مطابق م ررات  یاتینسممبت به ارائه اظهارنامه مال یات،مال یصابلاغ برگ تشممح یخاز تار ردزیچنانچه ظرف مدت سمم
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ند، اعتراض مؤد قداا ک مانع از تعلق  ینا گیرد،یقرار م یدگیقان ن م رد رسممم ینطبق م ررات ا یمرب ط ا حکم 

 .یستن یدر م عد م رر قان ن یاتیاظهارنامه مال یمعدا تسل یهامجازات یالد اع هاییهجر

  است.  یماده جار ینا یقان ن در اجرا ین( ا239م ض ع تبصره ماده) حکم

 قان ن، بانک اطلاعات ینابلاغ ا یخکش ر م ظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تار یاتیسازمان ام ر مال - تبصره

ست ر د فعال نیا یاتیمرب ط به نظاا جامع مال ش ر م سر ک سرا  که یاتیمدت، در ادارات ام ر مال ینا ی. در طیدرا در 

( قان ن 271( د )154(، )153(، )152(، )98(، )97ه است، م اد)یامدبه ص رت کامم به اجراء در ن یاتیا جامع مالنظا

 خ اهد ب د. یمجر 1380مص ب سال  یممست  هاییاتمال

 حوف شد.  -98ماده 

ض ع ماده ) -99ماده  سفند ماه   (76قراردادهای پییانکاری م  ص ب ا ست یم م ص 1345مالیاتهای م لاحیه های د ا

شی ل مالیات د نیز  شحیص درآمد م شد از لحاظ ت ص یب این قان ن می با شنهاد آنها قبم از تاریخ ت بعدی آن که پی

 پرداختهای چهار درصد مالیات م ط ع کیاکان مشی ل م ررات قان ن ف ق الوکر خ اهند ب د. 

صره ض ع ماه  -تب ست یم  76قراردادهای پییانکاری م  سفند ماه قان ن مالیاتهای م ص ب ا صلاحیه های  1345م د ا

شنهاد آن ها از تاریخ  سفند ماه  3بعدی که پی سفند 29لغایت  1366ا سلیم گردیده از لحاظ تعیین درآمد  1367ا ت

مشمممی ل مالیات تابع م ررات این قان ن ب ده د ف ط از لحاظ اعیال نرخ مالیات بر درآمد عیلکرد منتهی به سمممال 

 م رر در سال مزب ر خ اهند ب د.  تابع نرخ مالیاتی  1367

مؤدیان م ض ع این فصم این قان ن مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مرب ط به فعالیت های شغلی خ د را در  –100ماده 

ای که دسیله سازمان ام ر مالیاتی کش ر یک سال مالیاتی برای هر داحد شغلی یا برای هر محم جداگانه طبق نی نه

ماه سال بعد به اداره ام ر مالیاتی محم شغم خ د تسلیم د مالیات متعلق را به  خردادم د تا آخرتهیه خ اهد شد تنظی

 ( این قان ن پرداخت نیایند.131نرخ موک ر در ماده )

فردش کالا د خدمات  یزاناز آنان را که م ییگردهها یااز مشا م  یبرخ ت اندیکش ر م یاتیسازمان ام ر مال -تبصره 

 ینگهدار یماز قب یفاز تکال یقان ن باشممد از انجاا بحشمم ین( ا84م ضمم ع ماده) یتحداکثر ده برابر معافسممالانه آنها 

صمم رت م ط ع موک ر را به یانمؤد یاتمعاف کند د مال یاتیمال مهقان ن د ارائه اظهارنا یناسممناد د مدارك م ضمم ع ا

ق متعل یاتاشممتغال داشممته باشممد مال یته فعالب یسممال مال یککیتر از  یکه مؤد ی. در م اردیدد دصمم ل نیا یینتع

 . ش دینسبت به مدت اشتغال محاسبه د دص ل م

 در م عد م رر نح اهد ب د. شدهیمتسل یاتیمال یهابه اظهارنامه یدگیتبصره مانع از رس ینا حکم

صم که اظهارنامه مالیاتی خ د را  –101ماده  ض ع این ف شی ل مالیات مؤدیان م  سالانه م طبق م ررات این درآمد 

ض ع ماده ) سلیم کرده اند تا میزان معافیت م  صم در م عد م رر ت ( این قان ن از پرداخت مالیات معاف د مازاد 84ف
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ستفاده از 131آن به نرخ های موک ر در ماده ) سلیم اظهارنامه برای ا شرط ت شی ل مالیات خ اهد ب د.  ( این قان ن م

 به بعد جاری است. 1382معافیت ف ق نسبت به عیلکرد سال 

ستفاده خ اهند کرد د مبلخ  حداکثر از دد معافیتدر مشارکت های مدنی اعم از اختیاری د قهری شرکا  –1 تبصره ا

شرکایی  شی ل مالیات خ اهد ب د.  شریک جداگانه م سهم هر  سیم د باقی مانده  سادی بین آنان ت  معافیت به ط ر م

س زدجیتکه با هم رابطه  شریک تل ی د معافیت م رر به زدج اعطا می دارند از لحاظ ا تفاده از معافیت در حکم یک 

گردد. درص رت ف ت احد از شرکا دراث دی به عن ان قائم م اا قان نی از معافیت مالیاتی سهم مت فی در مشارکت به 

 سر خ اهد شد.شرح ف ق استفاده نی ده د این معافیت به ط ر مسادی بین آنان ت سیم د از درآمد سهم هر کداا ک

 ید یشغل یباشد، مجی ع درآمد داحدها یداحد شغل یکاز  یشب یدارا ی یکه هر شحص ح  یدر ص رت -2تبصره

 .ش دیقان ن م ین( ا131موک ر در ماده) یبه نرخها یاتماده مشی ل مال ینم ض ع ا یتمعاف یکبا کسر ف ط 
 

س –102ماده  ست در م قع ت ضارب( مکلف ا ضاربه، عامم )م لیم اظهارنامه علاده بر پرداخت مالیات خ د مالیات در م

این قان ن کسر د به عن ان مالیات علی الحساب صاحب  101درآمد سهم صاحب سرمایه را بددن رعایت معافیت ماده 

 سرمایه به حساب مالیاتی داریز د رسید آن را به اداره ام ر مالیاتی ذیربط د صاحب سرمایه ارایه نیاید. 

 ت.یا مضارب ساقط اس رتی که صاحب سرمایه بانک باشد تکلیف کسر مالیات صاحب سرمایه از عامم درص –تبصره

صاحب تالار1مثال شد. ( آقای زمانی  سال  پویرایی آفتاب می با خ د را در م عد قان نی به اداره  1394دی اظهارنامه 

ست. سالانه این تالار  ام ر مالیاتی تح یم داده ا ریال  697،500،000هزینه های آن  ریال د 1،000،000،000درآمد 

 ریال می باشد( میلی ن 138معادل  1394)معافیت مالیاتی سال  می باشد.

 آقای زمانی؟ 1394مطل بست مالیات عیلکرد سال 

 1،000،000،000 -697،500،000 = 302،500،000 1394س د تالار درسال 

 302،500،000 - 138،000،000 = 164،500،000 ا.ا .ق 101درآمدمشی ل مالیات پس از کسر معافیت ماده 

ا محاسممبه می .ا.ق 131درآمدمشممی ل مالیات به نرخ ماده 

 ش د

24،675،000 = 15%  ×164،500،000 

   

 

ضا،( 2مثال ضا در علی محید د آقایان محیدر سبت  علیر شگاه به ترتیب به ن شند. 3د2د1یک فرد آنها  شریک می با

م رد تایید م امات این س د  .س د  ابراز نی ده اند1394ریال در اظهارنامه سال  900،000،000در فعالیت م رد نظر 

 مالیاتی قرار گرفته است.

 هریک از شرکا. 1394ال مطل بست مالیات عیلکرد س
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 138،000،000×  2 = 276،000،000 ا .ا .ق 101حداکثر س ف معافیت م ض ع ماده 

 276،000،000÷  3 = 92،000،000 معافیت سالانه هریک از شرکا

 900،000،000×  6/1 = 150،000،000 درآمد سالانه محیدرضا

 150،000،000 - 92،000،000 = 58،000،000 درآمدمشی ل مالیات  محیدرضا پس از کسر معافیت 

 58،000،000×  %15 = 8،700،000 ا محاسبه می ش د.ا.ق 131درآمدمشی ل مالیات به نرخ ماده 

 

 900،000،000×  6/2 = 300،000،000 سالانه علی محمددرآمد 

 300،000،000 - 92،000،000 = 208،000،000 درآمدمشی ل مالیات  علی محید پس از کسر معافیت 

 208،000،000×  %15 = 31،200،000 ش دا محاسبه می .ا.ق  131درآمدمشی ل مالیات به نرخ ماده 

 

 900،000،000×  6/3 = 450،000،000 درآمد سالانه علیرضا

 450،000،000 - 92،000،000 = 358،000،000 درآمدمشی ل مالیات  علیرضا پس از کسر معافیت 

 358،000،000×  %15 = 53،700،000 ا محاسبه می ش د.ا.ق 131درآمدمشی ل مالیات به نرخ ماده 

ه بد ماب ی متعلق  ،15/6امیر  ،15/4بصممیر  ،15/3به ترتیب متین  1394در سممال  یک مشممارکت مدنی در( 3مثال

ریال که م رد قب ل م امات  5،000،000،000نگین هیسر متین می باشد.درآمد این مشارکت مدنی طبق اظهارنامه 

 ریال از هزینه های آنها قابم قب ل تشحیص داده نشد. 1،000،000،000مالیاتی قرار گرقته دلی 

 .ءمالیات هریک از شرکا مطل بست

دارند از لحاظ اسممتفاده از معافیت در حکم یک  زدجیتشممرکایی که با هم رابطه  ،  ا.ا.ق 101تناد تبصممره ماده به اسمم نکته:

 شریک تل ی د معافیت م رر به زدج اعطا می گردد.

 5،000،000،000+  1،000،000،000 = 6،000،000،000 1389درآمد مشارکت مدنی درسال 

 138،000،000×  2 = 276،000،000 ا.ا.ق 101حداکثر س ف معافیت م ض ع ماده 

 276،000،000÷  3 = 92،000،000 ءمعافیت سالانه هریک از شرکا

 

 6،000،000،000×  15/3 = 1،200،000،000 درآمد سالانه متین

 1،200،000،000 – 92،000،000 = 1،108،000،000 مشی ل مالیات  متین پس از کسر معافیت  درآمد

ا .ا.ق 131ه نرخ ماده مشی ل مالیات ب درآمد

 محاسبه می ش د

75،000،000 = 15%  ×500،000،000 

100،000،000 = 20%  ×500،000،000 

27،000،000 = 25% ×108،000،000 

   202،000،000 متین 1394مالیات عیلکرد سال 
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 6،000،000،000×  15/4 = 1،600،000،000 درآمد سالانه بصیر

 1،600،000،000 – 92،000،000 = 1،508،000،000 یر پس از کسر معافیت مشی ل مالیات  بص درآمد

ا .ا.ق 131مشی ل مالیات به نرخ ماده  درآمد

 محاسبه می ش د

75،000،000 = 15%  ×500،000،000 

100،000،000 = 20%  ×500،000،000 

127،000،000 = 25% ×508،000،000 

   302،000،000 بصیر 1394مالیات عیلکرد سال 
 

 6،000،000،000×  15/6 = 2،400،000،000 درآمد سالانه امیر

 2،400،000،000 – 92،000،000 = 2،308،000،000 مشی ل مالیات امیر پس از کسر معافیت  درآمد

 131مشی ل مالیات به نرخ ماده  درآمد

 ق ا ا محاسبه می ش د

75،000،000 = 15%  ×500،000،000 

100،000،000 = 20%  ×500،000،000 

327،000،000 = 25% ×1،308،000،000 

   502،000،000 امیر 1389مالیات عیلکرد سال 

 

  (4مثال

 

 

 

 

 

می باشد. نسبت س د  1394میلی ن ریال در سال  750درآمد سالانه یک مشارکت مدنی آقایان الف/ ب/ ج/ د برابر 

شد. 1د  2،1، 1د زیان به ترتیب برابر  ص رتی که آقای د ف ت  می با سبه نیایید. ب( در  الف( مالیات هر یک را محا

 در سهم س د شریک باشند مالیات هر یک را محاسبه نیایید.   1د  2نیاید د دراث دی به ترتیب به نسبت 

 

 

 

 

 

 15/15 -(15/4+  15/3+  15/6) = 15/2 نسبت سهم نگین

 6،000،000،000×  15/2 = 800،000،000 درآمدمشی ل مالیات نگین

 131درآمدمشی ل مالیات به نرخ ماده 

 ا محاسبه می ش د.ا.ق

75،000،000 = 15%  ×500،000،000 

60،000،000 = 20%  ×300،000،000 

   135،000،000 نگین 1389مالیات عیلکرد سال 
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 138،000،000×  2 = 276،000،000 ا .ا.ق 101حداکثر س ف معافیت م ض ع ماده 

 276،000،000÷  4 = 69،000،000 هریک از شرکاءمعافیت سالانه 

 750،000،000×  5/1 = 150،000،000 ، ج د د س د سهم الف

 750،000،000×  5/2 = 300،000،000 س د سهم ب

   150،000،000-69،000،000 = 81000،000 درآمد مشی ل مالیات آقایان الف ، ج، د

 81،000،000 × %15 = 12،150،000 ،دمالیات آقایان الف، ج

   300،000،000-69،000،000 = 231،000،000 س د  مشی ل مالیات سهم آقای ب

    231،000،000       ماده   131    = 34،650،000 مالیات سهم آقای  ب 

م  سیب( در ص رتی که آقای د ف ت نیاید سهم دراث دی از سهم مت فی محاسبه د معافیت آقای د به نسبت مسادی بین دراث ت

 می ش د: 

 150،000،000×  3/1 = 50،000،000 سهم دارث ادل از س د آقای د

 150،000،000×  3/2 = 100،000،000 سهم دارث ددا از س د آقای د

معافیت آقای د بین دد دارث پس از ف ت به نسبت 

 مسادی

34،500،000 = 2  ÷69،000،000 

   50،000،000-34،500،000 = 15،500،000 درآمد مشی ل مالیات دارث ادل آقای د

   100،000،000-34،500،000 = 65،500،000 درآمد مشی ل مالیات دارث ددا آقای د

 15،500،000       ماده     131   = 2،325،000 مالیات دارث ادل آقای د 

 65،500،000            ماده    131    = 9،825،000 د یآقا ددا دارث اتیمال

 و مسائل:تمرینات 

یکدیگر شریک  با 4د 3د 2د1د سعید در فردشگاه م اد وایی فدك  به نسبت سرمایه  فرید حیید د ن ید،(  1تیرین

شند. در شراکت نامه ذکر شده که س د دزیان به نسبت مسادی بین آنمی اگر س د عیلکرد م رد  ها ت سیم ش د.با

سال  شگاه  1394تایید اداره ام ر مالیاتی   شد. 22،000،000،000این فرد سال  84)معافیت ماده ریال با  1394در

 اء.یک از شرک مطل بست: مالیات متعل ه هر میلی ن ریال است. 138معادل 
 

آقای سممییعی به عن ان صمماحب  آقای شممیردانی به عن ان عامم د 1394در یک قرارداد مضمماربه در سممال  (2تیرین

سبت  سرمایه د %70سرمایه به ن س د دعامم  %30 صاحب  شند. در  شریک می با ضاربه  زیان  س د م ص رتی که  در

 ت سط چه کسی قابم پرداخت است؟ ریال باشد مالیات صاحب سرمایه به چه مبلخ د 2،900،000،000
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 به چه ص رت خ اهد ب د؟ بانک باشد مالیات صاحب سرمایه چه مبلخ د در ص رتیکه صاحب سرمایه،
 

ش مینا د اکبر، احید د( 3تیرین شند.مریم  شگاه زنجیره ای می با سرمایه مردان به زنان  رکای یک فرد سبت   2اگر ن

شد، 1به  شته با شد  د بین احید د مینا رابطه زدجیت دج د دا شرکا با ا ر ءبا ت جه به اطلاعات زیر مالیات هریک از 

 محاسبه نیایید. 

 مبلخ م ریال 

 12،500،000،000 درآمد مشی ل مالیات 

 8،500،000،000 مجی ع هزینه ها

 500،000،000 هزینه های  یر قابم قب ل 
 

س دی برابر  (4تیرین سن، علی د محی د  شارکت مدنی آقایان ح سالانه یک م سال  1،950درآمد  میلی ن ریال در 

سبه نیایید. ب(  باشد.می 1 د ،2، 3می باشد. نسبت س د د زیان به ترتیب برابر  13994 الف( مالیات هر یک را محا

 رتی که آقای الف ف ت نیاید د دراث دی شامم دد دختر د یک پسر باشد، مالیات هر یک را محاسبه نیایید.  درص 
 

. نسبت س د د زیان به باشندها الهامی د مرادی شرکای یک فردشگاه میآقایان محی دی، احیدی د خانم  (5تمرین

سال می  %10، د %20، %40،  %30ترتیب  س د  شد.  شد. چنانچه آقای محی دی د  5،200،000،000با ریال می با

شند مالی شته با سبه خانم الهامی د هیچنین آقای احیدی د خانم مرادی رابطه زدجیت دا شرکا را محا ات هر یک از 

 کنید.

 



 ن                              مدرس: یزدانیاندانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفها                                   1زوه مالیاتی ج

 

71 

 

 نهمفصل 

 مالیات حق الوکاله

ت نامه های اند در دکالدکلای دادگسممتری د کسممانی که در محاکم اختصمماصممی دکالت می کنند مکلف – 103اده م

خ د رقم حق ال کاله ها را قید نیایند د معادل پنج درصد آن بابت علی الحساب مالیاتی ردی دکالت نامه تیبر الصاق 

 د ابطال نیایند که در هر حال مبلخ تیبر حسب م رد نباید کیتر از میزان م رر در زیر باشد: 

 صد حق ال کاله م رر در تعرفه برای هر مرحله. ها مالی است پنج دردر دعادی د ام ری که خ استه آن -الف

در م اردی که م ض ع دکالت مالی نباشد یا تعیین بهای خ استه قان ناً لازا نیست د هیچنین در دعادی کیفری  -ب

که تعیین حق ال کاله به نظر دادگاه اسمممت پنج درصمممد حداقم حق ال کاله م رر در آیین نامه حق ال کاله برای هر 

 مرحله.

 در دعادی کیفری نسبت به م رد ادعای خص صی که مالی باشد بر طبق م اد حکم بند )الف( این ماده.  -ج

در م رد دعادی د اختلافات مالی که در مراجع اختصاصی  یرقضایی رسیدگی د حم د فصم می ش د د برای حق  -د

ست از قبیم اختلافات مالیاتی د ع ا شده ا صی م رر ن شهرداری د نظایر آنها ال کاله آنها تعرفه خا سعه معابر  رض ت 

 میزان حق ال کاله صرفاً از لحاظ مالیاتی به شرح زیر: 

 نرخ  مبلغ

 %5  ریال مابه الاختلاف10،000،000از صفر تا 

 %4  ریال مابه الاختلاف 30،000،000ریال تا  10،000،000از 

 %3  ریال به بالا 30،000،000از 

 اطم می ش د.آن حق تیبر ب %5که معادل 

ی اشحاصی که دکالتاً در مراجع موک ر در این بند اقداا می نیایند )دل  این که دکیم دادگستری مفاد این بند درباره

 یا دختر ن اده د هیسر مؤدی. نباشند( نیزجاری است، جز در م رد کارمندان مؤدی یا پدر، مادر، برادر، خ اهر، پسر

این ماده عیم نشمممده باشمممد دکالت دکیم با رعایت م ررات قان ن آیین نامه  در هر م رد که طبق مفاد –1تبصمممره 

دادرسمممی مدنی درهیچ یک از دادگاه ها د مراجع مزب ر قابم قب ل نح اهد ب د مگر در م رد دکالت های مرج عه از 

هرداری ها طرف دزارتحانه ها د مؤسسات ددلتی د شرکت های ددلتی دشهرداری ها د مؤسسات دابسته به ددلت د ش

 که محتاج به ابطال تیبر ردی دکالتنامه نیی باشند.

صره  سته به ددلت د دزارتحانه – 2تب سات داب س شهرداری ها د مؤ شرکت های ددلتی د  سات ددلتی د  س ها د مؤ

آن را کسممر د بابت علی  کنند پنج درصممدشممهرداری ها مکلفند از دج هی که بابت حق ال کاله به دکلا پرداخت می

 به اداره ام ر مالیاتی محم پرداخت نیایند. تا پایان ماه بعدب مالیاتی دکیم الحسا
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صره  ش د دکیم جدید مکلف به ابطال  – 3تب ص رتی که پس از ابطال تیبر تع یب دع ی به دکیم دیگری داگوار  در

 تیبر ردی دکالتنامه مرب ط نح اهد ب د.

سممارت حق ال کاله را بیشممتر یا کیتر از مبلغی که مأخو ابطال در م اردی که دادگاه ها حق ال کاله یا خ – 4تبصممره 

ها مکلفند میزان م رد حکم قطعی را به اداره دادگاه تیبر ردی دکالتنامه قرارگرفته اسمممت تعیین نیایند مدیران دفتر

 تا مابه التفادت م رد محاسبه قرار گیرد. ام ر مالیاتی مرب ط اطلاع دهند

 

 حوف گردید( 1394ات علی الحساب حق الزحیه در اصلاحیه )مالی -حذف شد 104ماده  

 حل شده: و مسائل تمرینات

میلی ن ریال  270مالیات ابرازی شرکت معادل  را به عهده گرفته است. یک شرکتآقای فرزین دکالت مالی  (1مثال

 میلی ن ریال است. 350مالیات طبق برگ تشحیص  د

 .مطل بست مالیات علی الحساب آقای فرزین

 350,000,000 - 270,000,000 = 80,000,000 مبلغ مابه الاختلاف

 500,000 = 5%  ×10,000,000 

 800,000 = 4%  ×20,000,000 

 1,500,000 = 3%  ×50,000,000 

 2,800,000   

 

 2,800,000×  %5 = 140,000 مالیات حق الوکاله 

 نکته:

 ش د.جرییه می % 20الیات تکلیفی، مشی ل ا درص رت عدا پرداخت م.ا.ق 199براساس ماده  -

 ددلتی است، به جای ابطال تیبر، مالیات مرب طه مست ییاً به اداره ام ر مالیاتی پرداخت می گردد. مؤسسهچ ن  -

 

مالیات حق ال کاله آقای احیدی که دکالت دفاع یک شمممرکت را در رابطه با اختلاف مالیاتی به عهده دارد،  (2مثال

 ریال است. مبلخ ما به الاختلاف مالیاتی چه میزان است؟ 365.000معادل 

 365,000÷  %5 = 7,300,000 مبلخ حق ال کاله 
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 500,000 = 5%  ×10,000,000 

 800,000 = 4%  ×20,000,000 

 6,000,000 = 3%  ×200,000,000 

 7,300,000   

 200,000,000+ 20,000,000+ 10,000,000 = 230,000,000 مبلغ ما به الاختلاف مالیاتی

 

 تمرینات و مسائل:

ست. ادعای این  (1تمرین صفهان پویرفته ا شهرداری ا صی را راجع به دع ی با  ص  شرکت خ آقای ن ش دکالت یک 

 .محاسبه مبلخ حق تیبر یا مالیات متعل ه مطل بست: .میلی ن خسارت از شهرداری می باشد 700شرکت  

 

رابطه با یک دع ی ح  قی با  خانم شمممایگان که دکالت دفاع از شمممرکت پرندیس را درمالیات حق ال کاله  (2تمرین

  ریال اسممت. 1،460،000شممهرداری در ارتباط با تفادت مبلخ زمین م رد اسممتفاده در جاده را  به عهده دارد، معادل 

 مطل بست: مبلخ ما به الاختلاف شرکت پرندیس با شهرداری چه میزان است؟

 

صنعت مبلخ در اظ (3تمرین صفهان  شرکت ا ست. 90هارنامه مالیاتی  شده ا ست که  میلی ن ریال ابراز  این در حالی

ست. آقای محیدی به  210سازمان ام ر مالیاتی مبلخ  صادر نی ده ا شحیص مالیات بر عیلکرد  میلی ن ریال برگ ت

 ال کاله آقای محیدی.محاسبه حق  مطل بست: عن ان دکیم شرکت به سازمان ام ر مالیاتی معرفی شده است.
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 فصل دهم

 مالیات بر درآمد اتفاقی

 تعریف مالیات بر درآمد اتفاقی:

به صممم رت بلاع ض د یا از طریق معاملات  ح  قییا ح ی ی که شمممحص   یرن دید یا  ن دیدرآمد  –119ماده 

لیات اتفاقی به نرخ م رر در نیاید مشی ل مامی د یا به عن ان جایزه یا هر عن ان دیگر از این قبیم تحصیم 1محاباتی

 ( این قان ن خ اهد ب د. 131ماده )

 های مست یم  م رد استفاده جهت درآمد اتفاقی مشی ل مالیات(قان ن مالیات 131های م رر در ماده نرخ

 %15  درآمد مشی ل مالیات  سالانه ریال 500،000،000 تا مبلخ 

 %20 رخنریال به  500،000،000 نسبت به مازاد ات  سالانهدرآمد مشی ل مالی ریال1،000،000،000 تامبلخ

 %25 ریال به بالا1،000،00،000نسبت به مازاد 
 

 ا می باشد..ا.ق 131هم اشحای ح  قی، به نرخ ماده  برای اشحای ح ی ی د مالیات بر درآمد اتفاقی، نکته:

 درآمد اتفاقی مشمول مالیات

 ع این فصم عبارت است از: درآمد مشی ل مالیات م ض  –120ماده 

طبق م ررات این قان ن ت  یم می  بهای ردز تح ق درآمدبه  .باشد  یرن دی صددرصد درآمد حاصله د درص رتی که

ست که 64ش د مگر در م رد املاکی که در اجرای مفاد ماده ) شده ا ( این قان ن برای آن ها ارزش معاملاتی تعیین 

 محاسبه مالیات قرار خ اهد گرفت.  مأخو ارزش معاملاتیدر این ص رت 

این قان ن می باشممد درآمد  63در م رد صممل  مع ض د هبه مع ض به اسممتثنای م اردی که مشممی ل ماده  –تبصممره

مشممی ل مالیات م ضمم ع این فصممم عبارت خ اهد ب د از مابه التفادت ارزش ع ضممین که براسمماس م ررات این ماده 

 ی که از آن منتفع شده است.تعیین می ش د نسبت به طرف معامله ا

                                                      
 محابات به معنی معامله به ارزش غیرمتعارف می باشد. -1
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 مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات بر درآمد اتفاقی

صاحبان درآمد م ض ع این فصم مکلف اند در هر سال اظهارنامه مالیاتی خ د را در م رد منافع م ض ع  –126ماده 

تاریخ تحصممیم درآمد یا از  تا پایان ماه بعدد در سممایر م ارد  آخر اردیبهشممت ماه سممال بعد( این قان ن تا 123ماده )

 تعلق منافع به اداره ام ر مالیاتی مرب ط تسلیم د مالیات متعلق را بپردازند. 

 ی ش د. م ساقطانجاا د مالیات دص ل شده باشد تکلیف تسلیم اظهارنامه  دفاتر اسناد رسییدرص رتی که معامله در 

 معافیت های مالیات بر درآمد اتفاقی

 ل مالیات اتفاقی نح اهد ب د: م ارد زیر مشی  –127ماده 

ها یا مؤسممسممات ددلتی د های خیریه یا عاا الینفعه یا دزارتحانهکیک های ن دی د  یرن دی بلاع ض سممازمان -الف

شهرداری شحای ح ی ی  یر از م اردیشرکت های ددلتی یا  سلامی به ا شی ل مالیات ها یا نهادهای ان لاب ا که م

 فصم ح  ق است. 

یا ح ادث  یر مترقبه  یک های مالی اهدایی به خسممارت دیدگان جنگ، زلزله، سممیم، آتش سمم زی ددج ه یا ک -ب

 دیگر. 

 نیاید.ج ایزی که ددلت برای تش یق صادرات د ت لید د خرید محص لات کشادرزی پرداخت می -ج

ام ر اقتصادی د دارایی ای خ اهد ب د که از طرف دزارت ض ابط اجرایی بندهای )الف( د )ب( طبق آیین نامه –تبصره

 د دزارت کش ر تهیه خ اهد شد.

 :درآمد اتفاقی نح ه تشحیص مالیات بر

شحای ح  قی ناشی از درآمدهای اتفاقی از طریق  – 128ماده  تشحیص  رسیدگی به دفاتردرآمد مشی ل مالیات ا

صم در منبع پرداخت می گردد به عن ا شد د مالیات هایی که طبق م ررات این ف  آن پیش پرداخت مالیاتن خ اهد 

 ها منظ ر خ اهد شد. 

 سایر ق انین مرب ط به مالیات بردرآمد اتفاقی:

صممل  با شممرط خیار فسممخ د هبه با حق رج ع از نظر مالیاتی قطعی تل ی می گردد دلی درصمم رتی که  –121ماده 

ش د، دج هی که به  سخ یا اقاله یا رج ع  شش ماه از تاریخ دق ع ع د معامله ف صم ظرف  ض ع این ف عن ان مالیات م 

 دص ل شده است قابم استرداد می باشد. 

در این ص رت اگر در فاصلة بین دق ع ع د د فسخ یا اقاله یا رج ع منت م الیه از منافع آن استفاده کرده باشد نسبت 

 به آن منفعت مشی ل مالیات این فصم خ اهد ب د. 
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داا العیر یا برای مدت معین به مصال  یا شحص تاله اختصای داده در م رد صل  مالی که منافع آن ما –122ماده 

می شمم د بهای مال به مأخو جیع ارزش عین د منفعت در تاریخ تعلق منافع، مأخو مالیات متصممال  در تاریخ مزب ر 

 خ اهد ب د. 

صره  سند ماخ –تب ص رت گیرد قییت موک ر در  ص رتی که قبم از تاریخ تعلق منفعت انت الاتی  نت ال و مالیات ادر

دهنده قرار خ اهد گرفت که طبق م ررات این فصمممم مشمممی ل مالیات خ اهد ب د لیکن مأخو مالیات آخرین انت ال 

گیرنده عین که منافع مال نیز به اد تعلق بگیرد عبارت خ اهد ب د از ما به التفادت بهای مال به شمممرح حکم ف ق د 

 مبلغی که طبق سند پرداخته است.

درصم رتی که منافع مالی بط ر دائم یا م قت بلاع ض به کسمی داگوار شم د انت ال گیرنده مکلف اسمت  –123ماده 

 مالیات منافع هر سال را در سال بعد پرداخت نیاید. 

 حوف شد.  –124ماده 

انت الاتی که طبق م ررات فصممم مالیات برارث مشممی ل مالیات می باشممد مشممی ل مالیات این بحش  –125ماده 

 ب د.  نح اهد

دی در  بحشی از ام ال   نادری داگوارش د. آقایام الش  به  بحشی از مرح ا میرزایی دصیت نی ده است که( 1مثال 

 به شرح زیر است: که به آقای نادری داده  زمان ف ت

  میلی ن ریال 150سپرده بانکی به مبلخ 

  میلی ن ریال 560میلی ن ریال دارزش ردز  250منزل مسک نی مت فی به ارزش معاملاتی 

  میلی ن ریال  350میلیارد ریال دارزش معاملاتی ملک  1یک باب مغازه که سرقفلی آن به ارزش ردز 

 .محاسبه مالیات بردرآمد اتفاقی خانم نادری مطل بست:

 1،000،000،000+ 350،000،000+ 250،000،000+  150،000،000 = 1،750،000،000 درآمدمشی ل مالیات

 75،000،000 = 15% ×500،000،000 

 500،000،000× %20 = 100،000،000 ق.ا.ا 131نرخ ماده 

 187،500،000 = 25% ×750،000،000 

 مالیات بر درآمد اتفاقی                                262،500،000 

 

گاه آپارتیان آقای میلی ن ریال  را با دد دسمممت 500به ارزش معاملاتی  آقای احیدی ملک مسمممک نی خ د( 2مثال

 میلی ن ریال را مصالحه کردند. 150حسینی که ارزش معاملاتی هریک 
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 تعیین پرداخت کننده مالیات؟ محاسبه مالیات صل  مع ض د مطل بست:

 

 

 

 

 ام ال زیر ت سط خانم زاهدی به افراد زیر هبه شده است: (3مثال

میلی ن  800د 300 به ترتیب  ارزش ردز یک داحد مسممک نی به شممرکت ت لیدی اصممفهان به ارزش معاملاتی د الف(

 ریال

 .خ د برادرمیلی ن ریال به  500سرقفلی یک باب مغازه به ارزش ردز  ب(

 میلی ن ریال 100اهدایی به کییته امداد اماا خیینی )ره( به ارزش یک دستگاه خ درد  ج (

 .محاسبه مالیات اشحای هریک از مشی لین مطل بست:

 پاسخ:

 گیرد()ارزش معاملاتی ملاك عیم قرار می مشی ل مالیات بر درآمد اتفاقی می باشدد ب  قسیت الف 

قسیت ج طبق بند الف ماده 

یات  127 مال عاف از  ق.ا.ا م

 است.

 تمرینات و مسائل:

میلیارد ریال از  یک شرکت خص صی کیک بلاع ض دریافت کرده است.   30شرکت بازرگانی رضایی مبلخ  (1تمرین

 .علقمتمحاسبه مالیات  مطل بست:
 

 ام ال زیر ت سط آقای کامرانی به افراد زیر هبه شده است: (2تمرین

 .میلی ن ریال به دزارت جهاد کشادرزی استان اصفهان 250یک زمین کشادرزی به ارزش معاملاتی  الف(

 میلی ن ریال به آقای شیس )ددست آقای کامرانی( 300مبلخ  ب

 اهدایی به زلزله زدگان بممیلی ن ریال  100یک دستگاه خ درد به ارزش  ج(

 میلی ن ریال به ن ه ی خ د 400ادراق مشارکت به ارزش  د(

 .یک از مشی لین محاسبه مالیات اشحای هر مطل بست:

 

 500،000،000 -( 150،000،000×2) = 200،000،000 درآمد مشی ل مالیات صل  مع ض

 200،000،000× %15 = 30،000،000 ق.ا.ا 131نرخ ماده 

 300،000،000× %15 = 45,000,000 ق.ا.ا 131نرخ ماده بند الف   
 500،000،000× %15 = 75،000،000 ق.ا.ا 131نرخ ماده بند ب  
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میلی ن ریال  د درآمد متفرقه که ناشمممی از  850شمممامم درآمدهای بازرگانی به مبلخ  درآمد شمممرکت بهار (3تیرین

میلی ن ریال می باشممد. از بابت مالیات بر درآمد  280کت ال ند معادل های یک شممحص خیر به شممربحشممش دارائی

 میلی ن علی الحساب مالیاتی پرداخت گردیده است. 65اتفاقی معادل 

 د مبلخ قابم پرداخت در پایان سال. محاسبه مالیات شرکت ال ند مطل بست: 
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